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O
αναβαπτισμένος Αλέξης Τσίπρας μπορεί να
έχει κάνει rebranding και πλέον να λέγεται
Alexis Tsipras (παγκόσμιος, global που λένε

και στο χωριό του, το Αθαμάνιο Άρτας) αλλά έχει κον-
τή μνήμη. 

Μόνο που εμείς οι υπόλοιποι δεν είμαστε λωτοφά-
γοι. Στην εκδήλωση του ινστιτούτου του ο Alexis έκα-

νε ιδιαίτερη αναφορά στην άκρα Δεξιά και μάλιστα
μας είπε «να μη μείνουμε απαθείς στην έφοδό της».
Μάλλον ξέχασε ότι είχε ρίξει μαζί με τους βουλευτές
της Χρυσής Αυγής την κυβέρνηση Σαμαρά και κυ-
βέρνησε πέντε χρόνια με την ακροδεξιά των Ανεξάρ-
τητων Ελλήνων, στην οποία συνυπήρχαν Καμμένοι,
Παπαχριστόπουλοι και άλλα αξέχαστα μπουμπούκια.

Ήταν τότε που τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ έλεγαν ότι
υπάρχει και... καλή Χρυσή Αυγή. 

Τώρα ξαφνικά μας προειδοποιεί και εμφανίζεται
ανήσυχος. Τελικά οι μεταμορφώσεις του είναι οβι-
διακές. Για τον Τσίπρα ισχύει αυτό που έλεγε ο Γρη-
γόριος Ναζιανζηνός: «Το μεν αληθές εν, το δε ψεύδος
πολυσχιδές». «P»

Η αμνησία 
του Alexis με 
την ακροδεξιά

Μάλλον ξέχασε ότι είχε ρίξει
μαζί με τους βουλευτές της

Χρυσής Αυγής την κυβέρνηση
Σαμαρά και κυβέρνησε 

πέντε χρόνια με την ακροδεξιά
των ΑΝΕΛ

Πάρτε μέρος στη μεγάλη διαδικτυακή δημοσκόπηση της «Ρ»: Ποιος πιστεύετε ότι μπορεί να ηγηθεί του ΠΑΣΟΚ;
Μπείτε στο site της εφημερίδας μας https://www.political.gr
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O
Κυριάκος Μητσοτάκης ανέβα-
σε τα ντεσιμπέλ στον κυβερνη-
τικό συναγερμό για «περισσό-

τερα αποτελέσματα και λιγότερες καθυ-
στερήσεις» από το πόστο που άλλαξε
ηνία ως έμπρακτη απόδειξη ότι ελήφθη
το μήνυμα της κάλπης. Και μαζί με τον
άνθρωπο των ειδικών αποστολών Τάκη
Θεοδωρικάκο παρουσίασαν το σχέδιο
άμεσης αντίδρασης που προβλέπει, με
παράταση των έκτακτων μέτρων, σαρω-
τικούς ελέγχους και εντατικοποίηση της
διεκδίκησης για μια ευρωπαϊκή παρέμ-
βαση κατά των αθέμιτων πρακτικών των

πολυεθνικών. 
Ο πρωθυπουργός μετά τις κα-

ταρχήν οδηγίες στο πρώτο
υπουργικό συμβούλιο επέμεινε
στα νέα πυρομαχικά κατά της
ακρίβειας, ώστε να μη χαθεί το
μομέντουμ που δείχνει μείωση
του πληθωρισμού και θεωρείται
σίγουρη η ενίσχυση των ελεγκτι-

κών μηχανισμών αλλά και των επιτό-
πιων αυτοψιών στο πεδίο. «Απόφασή
μας είναι να συνεχίσουμε να υλοποιού-
με τολμηρές διαρθρωτικές παρεμβά-
σεις, τις οποίες έχουμε ήδη κάνει στην
αγορά, για τουλάχιστον ένα εξάμηνο
ακόμα. Είναι παρεμβάσεις, που θέλω να
τονίσω, έχουν αρχίσει να φέρνουν τα
πρώτα αποτελέσματα. Τον μήνα Μάιο
είχαμε τον έβδομο χαμηλότερο πληθω-
ρισμό στην Ευρώπη, κάτω του ευρωπαϊ-
κού μέσου όρου και αρχίζουμε πια να
βλέπουμε και ενδείξεις αποκλιμάκω-
σης των τιμών».

Δίχτυ προστασίας
Σε κάθε περίπτωση, η κυβέρνηση

έχει στα σκαριά και νέες παρεμβάσεις
στην αγορά για να θεραπευτούν προ-
βλήματα στην αλυσίδα τροφίμων από το
χονδρεμπόριο έως τα ράφια των σου-
περμάρκετ, με τη νέα αντεπίθεση να χτί-
ζεται πάνω σε μελέτη της Τράπεζας της
Ελλάδος που έχει «σκανάρει» τις στρε-
βλώσεις συνολικά στην αγορά, ώστε μα-
ζί με την παράταση της «συνταγής» με
τα έκτακτα μέτρα, όπως το πλαφόν στο
μεικτό περιθώριο κέρδους αλλά και το
καλάθι του νοικοκυριού, να μεγαλώσει
το δίχτυ προστασίας πάνω από το διαθέ-
σιμο εισόδημα των νοικοκυριών. «Το
υπουργείο Ανάπτυξης, ιδιαίτερα αυτή
την περίοδο, έχει δύο κρίσιμες αποστο-
λές που αφορούν το σύνολο της οικονο-
μίας και της κοινωνίας: η πρώτη είναι να
κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για

την ομαλή λειτουργία της αγοράς και
του ανταγωνισμού των επιχειρήσεων,
με βασικό στόχο την αποκλιμάκωση των
τιμών και ασφαλώς την ενίσχυση των
μέτρων για την αντιμετώπιση της αι-
σχροκέρδειας και οποιωνδήποτε προ-
βλημάτων υπάρχουν στην αγορά», δια-
μήνυσε ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης
Θεοδωρικάκος, προβάλλοντας το στίγ-
μα των πολιτικών που θα εφαρμοστούν
χωρίς καθυστέρηση, ώστε να καταγρα-
φούν άμεσα αποτελέσματα.

Πλαφόν στο περιθώριο 
μεικτού κέρδους

Στην πρώτη επίσκεψή του στην οδό
Νίκης μετά την αλλαγή ηνίων στην ηγε-
σία του υπουργείου Ανάπτυξης από τον
διαχρονικό συνεργάτη του Τάκη Θεο-
δωρικάκο, ο κ. Μητσοτάκης ανακοίνω-
σε ότι παρατείνονται έως τις 31 Δεκεμ-
βρίου το πλαφόν στο περιθώριο μεικτού
κέρδους των επιχειρήσεων στα επίπεδα
του 2021 σε βασικές κατηγορίες προ-
ϊόντων, καθώς και το Καλάθι του Νοικο-

κυριού. «Εδώ θα χρειαστεί να ενώσου-
με τις δυνάμεις μας και όλοι να αντιλη-
φθούμε ότι η συνεχιζόμενη ακρίβεια
ουσιαστικά υπονομεύει την ίδια την κοι-
νωνική συνοχή. Το κράτος, μέσα από
τους ελεγκτικούς του μηχανισμούς, θέ-
λει να εξασφαλίσει μια αγορά η οποία
δουλεύει ανταγωνιστικά και να εξαλεί-
ψει ολιγοπωλιακά φαινόμενα ή φαινό-
μενα αισχροκέρδειας. Αλλά σε αυτό
χρειαζόμαστε και την υγιή επιχειρημα-
τικότητα στο πλευρό μας, είτε μιλάμε για
τους μεγάλους Έλληνες παραγωγούς,
είτε μιλάμε για τις εταιρείες σουπερ-
μάρκετ, τους Έλληνες εμπόρους. Όλοι
πρέπει να αντιληφθούμε ότι αυτό είναι
ένα στοίχημα το οποίο πρέπει και θα το
κερδίσουμε όλοι μαζί», υπογράμμισε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μητσοτάκης - Θεοδωρικάκος: 

«Όλοι μαζί θα ρίξουμε 
την ακρίβεια»

Πρωθυπουργός: «Το κράτος, μέσα από 
τους ελεγκτικούς του μηχανισμούς, θέλει να εξασφαλίσει 

μια αγορά η οποία δουλεύει ανταγωνιστικά και να εξαλείψει 
ολιγοπωλιακά φαινόμενα ή φαινόμενα αισχροκέρδειας»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Ο
πρωθυπουργός έκανε ειδική μνεία

στη μεγάλη διαφορά των τιμών στο

ράφι από χώρα σε χώρα για τα ίδια

προϊόντα, εκπέμποντας αυστηρό σήμα προς

τις πολυεθνικές που δραστηριοποιούνται

στην αγορά, καθιστώντας ευκρινές ότι η κυ-

βέρνηση θα στηρίξει πάση δυνάμει την ελ-

ληνική διεκδίκηση από τη νέα Κομισιόν για

μια ευρωπαϊκή παρέμβαση: «Το ζήτημα των

τιμών προφανώς έχει και μια ευρωπαϊκή

διάσταση. Είχε γίνει πολλή συζήτηση προ-

εκλογικά για την παρέμβαση την οποία έκα-

να στην πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-

πής για τα ζητήματα των πρακτικών των πο-

λυεθνικών επιχειρήσεων που πωλούν σε

διαφορετικές τιμές παρεμφερή, ίδια προ-

ϊόντα ανάλογα με το μέγεθος της αγοράς,

ζημιώνοντας με αυτόν τον τρόπο τους Έλλη-

νες καταναλωτές. Θα επιμείνω στο ζήτημα

αυτό και πιστεύω ότι είναι ένα ζήτημα το

οποίο θα πρέπει να απασχολήσει και τη

στρατηγική ατζέντα της ΕΕ για την επόμενη

πενταετία».

Θεοδωρικάκος: «Ενίσχυση 
του οικογενειακού εισοδήματος» 

Από την πλευρά του ο κ. Θεοδωρικάκος,

που έχει στο παλμαρέ του ως υπουργός αρ-

κετά κερδισμένα στοιχήματα, εκτός από τα

ανοιχτά μέτωπα, έστρεψε τους προβολείς

και στον υψηλό πήχη που έχει το χαρτοφυ-

λάκιο του υπουργείου Ανάπτυξης: «Ο βασι-

κός στόχος για το υπουργείο Ανάπτυξης εί-

ναι η ιδιαίτερη συμβολή του στην ανάπτυξη

της ελληνικής οικονομίας, στην αύξηση του

παραγόμενου πλούτου και ασφαλώς στην

ενίσχυση του εισοδήματος των πολιτών -του

διαθέσιμου εισοδήματος, γιατί αυτό μετράει

για την κάθε ελληνική οικογένεια-, υλοποι-

ώντας ένα νέο παραγωγικό μοντέλο». Άλ-

λωστε η κυβέρνηση έχει καταστήσει ξεκά-

θαρο ότι δεν είναι διατεθειμένη να βγάλει

από τη φαρέτρα της «όπλα» όπως η μείωση

του ΦΠΑ. Πρόταση που συμπεριλαμβάνεται

στο πακέτο της μικροκομματικής πλειοδο-

σίας παροχών, με τον επικεφαλής του οικο-

νομικού γραφείου του πρωθυπουργού να

απορρίπτει εκ νέου μέσω του Action24 το

μοντέλο της Ισπανίας στο οποίο επιμένει ο

ΣΥΡΙΖΑ, επικαλούμενος νέα στοιχεία που

καταγράφουν πτώση τιμών σε βασικά τρό-

φιμα. «Το μοντέλο της ισπανικής, σοσιαλι-

στικής κυβέρνησης απέτυχε», υπογράμμισε

ο Αλέξης Πατέλης στην εκπομπή «Πίσω από

τις Γραμμές». Από την άλλη ο κ. Πατέλης πα-

ραδέχθηκε ότι στον πληθωρισμό η μάχη

κερδίζεται, αλλά παραμένει ανοιχτό το μέ-

τωπο με τις ακριβές, εδώ και τρία χρόνια, τι-

μές στα τρόφιμα. 

Παράταση έκτακτων μέτρων
κατά της ανόδου των τιμών 

Όπως τόνισε ο κ. Θεοδωρικάκος, ο βασικός στόχος 
είναι η ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας, η αύξηση 

του παραγόμενου πλούτου και ασφαλώς 
η ενίσχυση του εισοδήματος των πολιτών 

Πώς 
ο Μητσοτάκης
«τιμώρησε»
τον Μεϊμαράκη

Δεν κατάφερε χθες

ο Βαγγέλης Μεϊμαρά-

κης να εκλεγεί ως

ένας από τους δέκα

αντιπροέδρους του

Ευρωπαϊκού Λαϊκού

Κόμματος (ΕΛΚ) στο

νέο Ευρωκοινοβούλιο

και κατέλαβε την τε-

λευταία θέση μεταξύ

των υποψηφίων. Η

κρίση μεταξύ Κυρ.

Μητσοτάκη και Βαγγ.

Μεϊμαράκη φαίνεται

ότι υπέβοσκε εδώ και

καιρό. Όταν ο πρωθυ-

πουργός είχε κάνει

την παρουσίαση των

«γαλάζιων» υποψή-

φιων για την Ευρω-

βουλή τον περασμένο

Απρίλιο, ο Β. Μεϊμαρά-

κης δεν συμμετείχε.

Τότε ο ίδιος είχε πει ότι

έχασε το αεροπλάνο.

Δεν είχε λοιπόν τη

στήριξη του Κυρ. Μη-

τσοτάκη ο Βαγγ. Μεϊ-

μαράκης στην ψηφο-

φορία του Ευρωπαϊ-

κού Λαϊκού Κόμματος

και συγκέντρωσε τις

λιγότερες ψήφους,

χάνοντας αυτήν τη φο-

ρά άλλο... αεροπλάνο.



Η
εναγώνια προσπάθεια, πρωτίστως του ΣΥΡΙΖΑ και
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, να βρουν ένα πρόσωπο που
θα μπορεί να αντιπαρατεθεί με αξιώσεις με τον

Κυριάκο Μητσοτάκη και να εγγράψει υποθήκες για το
μέλλον, αλλά και η εσωτερική περιδίνηση που αυτή η
αγωνία προκαλεί στα δύο κόμματα επιβεβαιώνουν με τον
πλέον ξεκάθαρο τρόπο αυτό που πιστεύει ο πρωθυπουρ-
γός και έχει αναδείξει πολλές φορές, προεκλογικά αλλά
και μετεκλογικά: ότι η κυβέρνηση έχει ως βασικό αντίπα-
λο μόνο τον κακό εαυτό της και ότι ελλείψει ουσιαστικής
και παρεμβατικής αντιπολίτευσης, καλείται να ασκήσει

ταυτόχρονα τόσο τον ρόλο άσκησης της
πολιτικής όσο και αυτόν της αντιπολιτευτι-
κής πίεσης για τα καλύτερα δυνατά αποτε-
λέσματα.

«Πατήστε γκάζι και όχι φρένο»
Την παραπάνω οπτική ανέλυσε με ευ-

κρίνεια ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην
πρόσφατη συνεδρίαση του υπουργικού

συμβουλίου υπό τη νέα του σύνθεση: «Αυτή η κυβέρνηση
έχει αποδείξει ότι δεν φοβάται να βλέπει κατάματα τις
αδυναμίες της και να τις ξεπερνά, γιατί νομίζω πως είναι
σαφές ότι οι πολίτες την Κυριακή των εκλογών μάς έστει-
λαν ένα μήνυμα: “Σας εμπιστευόμαστε αλλά προσπαθή-
στε περισσότερο. Δεν πιστεύουμε στα λεφτόδεντρα, αλλά
έχουμε υψηλές απαιτήσεις από εσάς. Πατήστε γκάζι και
όχι φρένο. Σας θέλουμε δίπλα και όχι απέναντι”», είπε
μεταξύ άλλων ο πρωθυπουργός απευθυνόμενος στα μέ-
λη του υπουργικού συμβουλίου. Πρόσθεσε, δε, με νόημα
ότι «η αντιμετώπιση της ακρίβειας, το πιο αποτελεσματι-
κό κράτος, η αναδιάρθρωση του πρωτογενούς τομέα, η
καλύτερη υγεία και παιδεία γίνονται τώρα πιο στοχευμέ-
νες προτεραιότητες της κυβέρνησης». 

Διόρθωση λαθών 
Όπως φάνηκε από τον κύκλο επισκέψεων που έχει ξε-

κινήσει ο κ. Μητσοτάκης σε υπουργεία που έχουν άμεση
σχέση με τα ζητήματα της λεγόμενης κοινωνικής ατζέν-
τας, ο πρωθυπουργός και οι συνεργάτες του έχουν θέσει
σε ύψιστη προτεραιότητα τη διόρθωση λαθών και παρα-
λείψεων του προηγούμενου χρόνου, τα οποία οδήγησαν
ένα σημαντικό κομμάτι των πολιτών να απέχουν από τις
κάλπες και κάποιες χιλιάδες ψηφοφόρους της ΝΔ να εκ-
φράσουν την ενόχλησή τους με ψήφο διαμαρτυρίας. 

Για τους μυημένους, μάλιστα, μόνο τυχαία δεν ήταν η
επίκληση από τον πρωθυπουργό του ιδρυτή της «γαλά-
ζιας» παράταξης Κωνσταντίνου Καραμανλή και η αναφο-
ρά του στη μέχρι πρόσφατα αδημοσίευτη συνέντευξή του,
στην οποία ο ιδρυτής της Νέας Δημοκρατίας σημείωνε ότι
«υπήρξα πάντα προοδευτικός, ανεπηρέαστος από δογ-
ματισμούς και προκαταλήψεις. Δεν είμαι ούτε δεξιός, δεν
είμαι ούτε κεντρώος, δεν είμαι ούτε αριστερός, ώστε κά-
θε φορά να μπορώ να επιλέγω τη λύση που συμφέρει τον
τόπο μου», έλεγε χαρακτηριστικά στην εν λόγω συνέν-
τευξη ο ιδρυτής της ΝΔ.

Όπως τονίζουν στενοί του συνεργάτες, ο κ. Μητσοτά-
κης επιλέγει τα πρόσωπα αλλά και τις πολιτικές με απο-
κλειστικό γνώμονα το καλό κοινό και χωρίς να λαμβάνει
υπ’ όψιν ούτε τις εσωτερικές ισορροπίες ούτε πολύ πε-
ρισσότερο το πολιτικό κόστος. Για αυτό και η σχέση εμ-
πιστοσύνης των πολιτών στο πρόσωπό του παραμένει
πληθωρική. 

Αντιπολίτευση χωρίς πυξίδα
«Όσα συμβαίνουν τα τελευταία 24ωρα σε ΣΥΡΙΖΑ και

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ δικαιώνουν τους ψηφοφόρους, που αν
και θέλησαν να στείλουν ένα μήνυμα στην κυβέρνηση,
ταυτόχρονα απέδειξα ότι δεν εμπιστεύονται τους άλλους
πολιτικούς αρχηγούς, ούτε τον λαϊκισμό και τις υποσχέ-
σεις χωρίς αντίκρισμα», σημειώνουν κορυφαία κυβερνη-
τικά στελέχη. Οι ίδιες πηγές προσθέτουν ότι δεν είναι τυ-
χαίο πως και στα δύο κόμματα της αντιπολίτευσης τα στε-
λέχη πιέζουν για την αναζήτηση του πολιτικού που θα κα-
τορθώσει σε βάθος χρόνου να νικήσει τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Και το κάνουν «άγαρμπα», σαν να βάζουν το κά-
ρο πριν από τα άλογα. Χωρίς πυξίδα, χωρίς εναλλακτική
πρόταση, χωρίς αξιόπιστο πρόγραμμα διακυβέρνησης. 

Με δεδομένη την κατάσταση αυτή στο δεύτερο και τρίτο
κόμμα, η ευθύνη πέφτει ακόμα πιο βαριά στην κυβέρνη-
ση αλλά και στον ίδιο τον πρωθυπουργό, ο οποίος καλεί-
ται να διορθώσει τα όποια κακώς κείμενα και ταυτοχρό-
νως να διασφαλίσει την απρόσκοπτη και ταχεία ολοκλή-
ρωση του μεταρρυθμιστικού έργου της δεύτερης «γαλά-
ζιας» τετραετίας. Και όλα αυτά, εκ παραλλήλου με τη δια-
τήρηση της ισχυρής θέσης που έχει αποκτήσει η χώρα
μας στην ΕΕ, στην οποία την επόμενη πενταετία θα ανοί-
ξει μια δύσκολη «βεντάλια» θεμάτων προς επίλυση. 

Απέναντι σε όλα τα παραπάνω, τα δύο κόμματα της
αντιπολίτευσης που σπαράσσονται αυτή την περίοδο
δεν έχουν κάτι σοβαρό και μετρήσιμο να αντιπαραβά-
λουν, διότι προφανώς ξοδεύουν όλη την ενέργειά τους
στην αναζήτηση του αντιπάλου του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Το κενό που μοιραία σχηματίζεται στην άσκηση της
αντιπολίτευσης καλείται και αυτό να το καλύψει η κυ-
βέρνηση, όσο οξύμωρο και αν ακούγεται αυτό. Άλλω-
στε, είναι μόνο προς το συμφέρον της η αποκατάσταση
της καλής σχέσης με την κοινωνία, που παρά τα προ-
βλήματά της αναγνωρίζει ότι δεν υπάρχει άλλη πειστική
και αξιόπιστη λύση. 
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Γιατί ο Μητσοτάκης 
αναγκάζεται να 

παίξει διπλό ρόλο

Το αλαλούμ στην Κεντροαριστερά υποχρεώνει
τον πρωθυπουργό να αντιπολιτεύεται τον εαυτό

του, κάνοντας κριτική στην κυβέρνησή του για
λάθη και αστοχίες, ενώ την ίδια ώρα «γκαζώνει»

για να υλοποιηθούν οι δεσμεύσεις του 



Ετοιμάζει δύο νέες
διατάξεις ο Βρούτσης
για την αθλητική βία

Μου λένε ότι ο Γιάννης Βρούτσης ετοιμά-
ζει ένα νέο μίνι αθλητικό νομοσχέδιο που
δείχνει ότι η παραμονή του στη θέση του
δεν έτυχε απλά αλλά ήταν σχεδόν επιβε-
βλημένη. Όπως μαθαίνω, το ψηφιακό εισι-
τήριο που έχει βάλει στο ποδό-
σφαιρο και έχει αποδώσει
σήμερα, θα συνεχιστεί
και σε άλλα αθλήματα,
κυρίως, όμως, στο μπά-
σκετ που παρατηρείται
μεγάλη προσέλευση κό-
σμου. Όμως, δεν θα ισχύσει
από την αρχή της σεζόν, θα υπάρξει περίο-
δος προσαρμογής και θα γίνει υποχρεωτικό
από τη μέση της σεζόν και μετά. Επίσης, ο
Βρούτσης θα ξεκόψει το άναμμα πυρσών
μέσα σε κλειστά γήπεδα. Όχι μόνο γιατί εί-
ναι καρκινογόνα και τα αναπνέουν όλοι, αλ-
λά γιατί είναι και επικίνδυνο μήπως καεί
κάποιος. Οπότε κρατήστε αυτά τα δύο για
αρχή και βλέπουμε…

ΗΗ Πειραιώς ξέρει 
ποιοι δεν έτρεξαν… 

Μιας και είπα Κοινοβουλευτική Ομάδα,
επειδή το θέμα το ζήτησε μετ’ επιτάσεως ο
Μάριος Σαλμάς, βουλευτής Αιτωλοακαρνα-
νίας, την επομένη του εκλογικού αποτελέ-
σματος λες και η ΝΔ δεν είχε νικήσει με dou-
ble score στις ευρωεκλογές, να σας πω αυτά
που έμαθα. Ο Σαλμάς, όπως μου λένε υψηλά
ιστάμενα πρόσωπα σε Πειραιώς και κυβέρ-
νηση, που παραπονέθηκε για το ποσοστό της
ΝΔ, δεν πήγε σε καμία περιοδεία, σε καμία
κινητοποίηση του μηχανισμού που στήθηκε
προεκλογικά. Δεν πήγε ούτε στην ίδια του
την περιφέρεια. Κοινώς έμεινε (επίτηδες;)
στο σπίτι του και το γραφείο του και δεν κινή-
θηκε. Και όπως μου είπαν από Πειραιώς
έχουν και στοιχεία για αυτά. Αυτά για όσους
επιχειρήσουν να γκρινιάξουν στη συνεδρία-
ση της ΚΟ που θα γίνει στην αίθουσα της Γε-
ρουσίας… Διότι μερικοί δεν έτρεξαν και
υπάρχουν και αποδείξεις…
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«Τρώει»
Ραγκούση 
και Σπίρτζη
Όλοι ποντάρουν ποιος θα είναι ο
επόμενος που θα την πληρώσει
στον ΣΥΡΙΖΑ μετά τις απολύσεις
από το κόμμα των Θεοχαρόπου-
λου, Τεμπονέρα, Γ. Τσίπρα. Μια
καλή πηγή μού είπε ότι προετοι-
μάζεται για εκκαθάριση και ο
Γιάννης Ραγκούσης, ο οποίος
ενοχλήθηκε δημοσίως από την
απόλυση του Θανάση Θεοχαρό-
πουλου. Ενώ στο προθάλαμο των
εκκαθαρίσεων θα βρεθεί και ο
Χρήστος Σπίρτζης, που από την
αρχή ήταν επικριτικός απέναντι
στον Στέφανο Κασσελάκη. Τέ-
λος, μου λένε ότι ο Κασσελάκης
το επόμενο διάστημα θα βάλει
στο στόχαστρο όλα σχεδόν τα
στελέχη που έχουν προέλθει από
το ΠΑΣΟΚ, καθώς αυτά είναι και
τα πιο πρόθυμα για την «επικίν-
δυνη» σύμπραξη των κομμάτων
για την οποία μιλάει ο Γ. Τσίπρας.

Ανακούφιση από Μαξίμου για Θεοδωρόπουλο
Ο Σπύρος Θεοδωρόπουλος πήρε τελικά 76% έναντι 24%

της κ. Τσέτη και έγινε ο νέος πρόεδρος του ΣΕΒ. Μια εξέ-
λιξη που έκανε το Μαξίμου να ανασαίνει κανονικά, καθώς
υπάρχει μια ιδιαίτερη συμπάθεια στον νέο πρόεδρο. Δύο
στους τρεις βιομηχάνους-μέλη του συνδέσμου επέλεξαν
τον Σπύρο Θεοδωρόπουλο, ωστόσο, η υποψηφιότητα της
Ιουλίας Τσέτη ήταν αξιοπρεπής και αν μη τι άλλο τάραξε τα
νερά στον ΣΕΒ. Ο ΣΕΒ περνά σε νέα εποχή, με τον νεοε-

κλεγέντα πρόεδρο να στέλνει μήνυμα ανανέωσης και να
προωθεί μια ατζέντα υπέρ της απλοποίησης της εργασια-
κής νομοθεσίας, της εκπαίδευσης του ανθρώπινου δυνα-
μικού, της επαναφοράς των συλλογικών διαπραγματεύ-
σεων για τους μισθούς. Ο ΣΕΒ θεωρείται ότι θα έχει αγα-
στή συνεργασία και με την ηγεσία του υπουργείου Εργα-
σίας, ενώ είναι γνωστή η πολύ καλή σχέση που έχει ο κ.
Θεοδωρόπουλος με τον Άκη Σκέρτσο. 

Στο Πιτ στο Κολωνάκι ο Σαμαράς έπινε τον καφέ του
Στο γνωστό καφέ Πιτ στην οδό Μηλιώνη, δίπλα στην

πλατεία Κολωνακίου, εθεάθη ο πρώην πρωθυπουργός
Αντώνης Σαμαράς πριν από μερικές μέρες να πίνει τον
καφέ του. Η ώρα ήταν γύρω στις 11.00 το πρωί, στο πο-
λυσύχναστο πολιτικοδημοσιογραφικό στέκι, όταν ο
πρώην πρωθυπουργός έκανε την εμφάνισή του μαζί με
τον βουλευτή της ΝΔ στην Αχαΐα Ανδρέα Κατσανιώτη
και τον γνωστό σε όλους συνεργάτη του Νίκο Τσούτσια.
Δεν μπορούσα να καταλάβω τι έλεγε η παρέα, αλλά
άκουσα κάτι ψιθύρους για ανασχηματισμό, για δεξιούς
ψηφοφόρους, για τη Μεσσηνία και κάτι για τη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας την ερχόμενη
Τετάρτη… Λέτε να σχεδιάζονται παρεμβάσεις; Ο Ανδρέας Κατσανιώτης, πάντως, την περισσότερη ώρα
άκουγε παρά μιλούσε, σαν να συμφωνούσε με όσα έλεγε ο άνθρωπος που τον έβαλε στην πολιτική… 

Βολεύει 
το Μαξίμου 

το… παραμυθάκι 
με το σχέδιο Τσίπρα 

Μ
ίλησα με κυβερνητικά στελέχη, μεταξύ
άλλων, και στο Μαξίμου και μου έδωσαν
την εικόνα ότι η κατάσταση στην Κεντρο-

αριστερά βολεύει ιδιαίτερα τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, υπό την έννοια, κατ’ αρχάς, ότι στρέφει τους
προβολείς σε μια γκρίνια και μια μιζέρια που
υπάρχoυν σε ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ. «Η ΝΔ βγήκε πρώ-
το κόμμα για πέμπτη εκλογική κάλπη, πέτυχε
double score από ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ και το άθροισμα
των δυο δεν υπερβαίνει το ποσοστό της», θα πει
ένα από τα στελέχη αυτά. Την ίδια ώρα, αν συμβεί
αυτό που σχεδιάζει ο Αλέξης Τσίπρας, που δεν
έχει τα φόντα να συμβεί (αλλά λέμε τώρα), δηλαδή
η σύμπραξη ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, αυτό δεν θα είναι
και τόσο καλό για το ΠΑΣΟΚ, διότι θα χάσει ένα με-
γάλο μέρος των κεντρώων ψηφοφόρων του που
με τόσο κόπο κράτησε τόσα χρόνια. Και πού θα πά-
νε αυτοί; Προφανώς στη ΝΔ. Αφήστε που, όπως
έχουμε ξαναγράψει, για να πάρει αυτός ο σχημα-
τισμός το μπόνους των εδρών και να γίνει κυβέρ-
νηση θα πρέπει να είναι κόμμα, δηλαδή αυτό ση-
μαίνει να πάνε να βγάλουν νέο ΑΦΜ… Οπότε μια
τρύπα στο νερό… 
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Η προτίμηση 
του Αλέξη Τσίπρα

Ε
ίναι ξεκάθαρο από τις προσκλήσεις του
πρώην πρωθυπουργού στη Διεθνή Διά-
σκεψη του Ινστιτούτου του ποιους βλέπει

να «χωρούν» στη σύγκλιση της Κεντροαριστε-
ράς, την οποία υποστήριξε και από το βήμα της
διημερίδας. 

Πρόκειται για τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, τη Νέα
Αριστερά -που δεν θέλει με τίποτα ο Κασσελάκης-
και τον Κόσμο του Πέτρου Κόκκαλη. Ούτε λόγος
για την Πλεύση Ελευθερίας και τη Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου, με την οποία ο Στέφανος Κασσελάκης
έχει «έρωτα». Όσο για το αν ο Αλέξης Τσίπρας έχει
προτίμηση και για τον πρόεδρο του συγκεκριμέ-
νου υπό διαμόρφωση φορέα, μπορείτε να τσεκά-
ρετε τη λίστα των ομιλητών του διημέρου και να
βρείτε τον μοναδικό ομιλητή το όνομα του οποίου
«παίζει» έντονα για την ηγεσία του κοινού σχήμα-
τος ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ. Τυχαίο;

Το δίδυμο Λιβανού -
Ροκοφύλλου
Είναι φίλοι μεταξύ τους εδώ και χρόνια, προέρχον-
ται και οι δύο από την Αιτωλοακαρνανία και πολύ
σύντομα θα βρεθούν κάτω από την ίδια επιχειρημα-
τική στέγη. Ο λόγος για τον πρώην ΥΠΑΑΤ Σπήλιο Λι-
βανό και την Άννα Ροκοφύλλου, η οποία είχε κατέ-
βει υποψήφια με τη ΝΔ στις εκλογές του περασμέ-
νου καλοκαιριού στη Α’ Αθήνας. Ο κ. Λιβανός και η κ.
Ροκοφύλλου συνδέονται οικογενειακά, δεκαετίες
τώρα, ενώ έχουν ένα ακόμα κοινό: διατηρούν στενή
φιλική σχέση με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη και την οικογένειά του. Ο πρώτος θα αναλάβει
την προεδρία των Ελληνικών Πετρελαίων, ενώ η
δεύτερη θα περιληφθεί στο ΔΣ της κολοσσιαίας σε
μέγεθος ελληνικής εταιρείας. Με το καλό!

Οι εκτιμήσεις του ΓΑΠ 
για Ανδρουλάκη 
Αυτήκοος μάρτυρας μου «σφύριξε» ότι σε ένα από
τα πολλά πηγαδάκια που σχη-
ματίστηκαν στο συνέδριο που
διοργάνωσαν τα ιδρύματα
Τσίπρα - Ζάεφ μαζεύτηκαν
αρκετοί γύρω από τον πρώην
πρωθυπουργό Γιώργο Πα-
πανδρέου, για να ακούσουν
την ανάλυσή του σχετικά με
όσα συμβαίνουν στο ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ. Ο πρώην πρωθυ-
πουργός φέρεται να εκτίμησε ότι αν ήταν στο χέρι
του, ο πρόεδρος Νίκος θα μετέθετε τις εσωκομματι-
κές διαδικασίες για την εκλογή νέου αρχηγού το
2025. Μάλλον, όμως, δεν είναι…

Θετικές μαθαίνω ότι εί-
ναι οι πρώτες εντυπώ-
σεις από την εγκατάστα-
ση του Γιώργου Μυλω-
νάκη στο Μέγαρο Μαξί-
μου. Οι «παλιοί» έχουν
να λένε καλά λόγια για
τον νέο υφυπουργό παρά τω πρωθυπουρ-
γώ, ο οποίος έχει καλή γνώση της γαλά-
ζιας» ανθρωπογεωγραφίας, μιλάει με
όλους τους βουλευτές της ΝΔ και το κυ-
ριότερο, γνωρίζει τα «κουμπιά τους»,
οπότε η παρουσία του θα είναι πολύ χρή-
σιμη. Σε συνδυασμό, δε, με τον Θανάση
Νέζη, κάνει ένα αχτύπητο δίδυμο!

Γιάννης Λούλης 
για Άρη
Σπηλιωτόπουλο
Με τα… καλύτερα λόγια μιλάει ο Γιάννης
Λούλης για τον Άρη της Μυκόνου. Ο κ. Λού-
λης εκφράστηκε αρνητικά και για τον Στέ-
φανο Κασσελάκη, για τον οποίο είπε ότι δεν
θα έχει καμία τύχη και «δεν ακούει», μετα-
ξύ άλλων. «Δεν ακούει, έχει πάρει δίπλα
του τον Σπηλιωτόπουλο που λέει ανοη-
σίες». Όπως είπε, ο Άρης χώθηκε μέσα
στον ΣΥΡΙΖΑ να πάρει κάνα μισθό… 

Στην πρώτη γραμμή 
η Βόζεμπεργκ 
Η Ελίζα Βόζεμπεργκ όχι
μόνο αξίζει τη θέση της
επικεφαλής της ευρωο-
μάδας της ΝΔ, αλλά
έπιασε αμέσως δουλειά.
«Συμμετείχα σήμερα
στην πρώτη μας κοινή
συνεδρίαση με το προεδρείο του @EPP-
Group, για να καθορίσουμε τον προγραμμα-
τισμό μας για τη νέα θητεία στο Ευρωκοινο-
βούλιο». Μαζί με τον Βέμπερ επί το έργον. 

Χ
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Χ
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Αλλαγή στάσης από τη Ζωή…
Ο Στέφανος Κασσελάκης έχει κάνει πολλές κινήσεις προς

την κατεύθυνση της Ζωής Κωνσταντοπούλου, στην οποία
αναφέρεται με κάθε πιθανή ευκαιρία. Μέχρι σήμερα η πρό-
εδρος της Πλεύσης Ελευθερίας απαντούσε με… επίθεση
χαρακτηρίζοντας ουρανοκατέβατο τον Στέφανο Κασσελάκη.
Στην τελευταία της συνέντευξη στο Kontra πάντως, έδειξε
μια διαφορετική αντίδραση. «Δεν θα συμπράξουμε σε σχήμα
που θα ξεπλύνει πρόσωπα τα οποία έχουν βαρύτατες ευθύ-
νες πολιτικές, πολλά και ποινικές, για τη διακυβέρνηση της
χώρας, τα οικονομικά και τις ζωές των ανθρώπων. Δεν θα ξε-
χάσουμε την ευθύνη που φέρουν πρόσωπα. Από εκεί και πέ-
ρα τα κόμματα ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ κάνουν την αυτοκάθαρσή
τους. Παρακολουθώ τον κ. Κασσελάκη να ανακαλύπτει τα
πρόσωπα με τα οποία συμπράττει και τον παρακολουθώ με
ενδιαφέρον, η αυτοκάθαρση είναι μια διαδικασία υγείας». 

Ποιους θέλουν 
οι επιχειρηματίες;

Τα επιχειρηματικά κέντρα και παράκεντρα έχουν
χωριστεί σε δυο βασικά στρατόπεδα: Το ένα μπλοκ -σε
αυτό και όσοι έφεραν στην Ελλάδα τον Στέφανο από το
Μαϊάμι- ποντάρει να δει πρωθυπουργό τον Κασσελάκη
το 2027. Το άλλο μπλοκ πουσάρει με νύχια και με δόν-
τια την επιστροφή του Αλέξη Τσίπρα με συνένωση ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ, αφού το προηγούμενο άλογο που πόν-
ταραν, ο Ανδρουλάκης, δεν τους πήγε ταμείο.
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Δήμας και Φωτήλας 
με τα μπλοκάκια τους 

Τα
..

. 
Π

ρό
σω

πα

Έπεσε πολύ ξύλο στο Πολιτικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ παρά την προσπάθεια να κρα-
τηθεί χαμηλά η μπάλα. Έξι άτομα τουλάχιστον ζήτησαν ευθέως να στηθούν κάλπες το
φθινόπωρο. Εκείνος όμως που πήρε «όλο το χαρτί» ήταν ο παλιός Πέτρος Ευθυμίου,
ο οποίος αφενός προέτρεψε τον κ. Ανδρουλάκη «να αναβαθμιστεί στη λαϊκή εντολή»
ενώ σχολιάζοντας την πρωτολογία του είπε «έκανες απολογισμό ΚΚΣΕ» και ορισμέ-
νοι κόντεψαν να πέσουν από τις καρέκλες. Το πιο φαρμακερό σχόλιο όμως το φύλαξε
για τη φράση που δανείστηκε από τον Ανδρέα Παπανδρέου για «τυχοδιώκτες και
σαλταδόρους» στην τελευταία συνέντευξη που έδωσε στην ΕΡΤ. Εκεί ο κ. Ευθυμίου
τον περίμενε στη γωνία και φέρεται να είπε: «Όποιος μιμείται τον Ανδρέα κινδυνεύει
όχι να γίνει ηγέτης αλλά πολιτικός νάνος».

Κ
αιρό είχε να

με επισκε-

φθεί το που-

λάκι της εξουσίας που

μου δίνει ζεστές πλη-

ροφορίες από τα υψη-

λά πολιτικά πατώματα.

Χθες το πρωί με επι-

σκέφθηκε στον κήπο

εκεί που έπινα τον καϊ-

μακλίδικο ελληνικό

καφέ μου. «Αφεντικό,

σου έχω φρέσκα κου-

λούρια…», μου είπε

κελαηδώντας γλυκά.

«Λέγε, βρε, έχουμε

κάνα σκάνδαλο;». 

Το καναρινάκι μού

είπε ότι δεν έχουμε σκάνδαλο αλλά έρωτα μεγάλο…

«Δεν έχει γίνει ακόμη talk of the town, αλλά ήδη σι-

γοψιθυρίζεται ένα νέο ειδύλλιο πολιτικού με γνωστή

δημοσιογράφο που “ανθίζει” στην παρανομία, καθώς

ο “Ρωμαίος” είναι παντρεμένος. Το ζευγαράκι κρατά-

ει και με το παραπάνω τα προσχήματα, αλλά προδό-

θηκε στα μάτια έμπειρων, τηλεοπτικών παρατηρη-

τών». Ονόματα δεν μου είπε το πτηνό της εξουσίας,

αλλά κατάλαβα αμέσως ποιους εννοεί, καθότι ο πολι-

τικός είναι βεβαίως περπατημένος και η κυρία δεν

είναι καμιά τυχαία. Έχει… παρελθόν και έχει λατρεία

στους πολιτικούς και ιδιαίτερα στους παντρεμένους.

Δεν τη νοιάζει αν είναι δεξιοί ή αριστεροί. Δεν έχει

τέτοια κολλήματα η κοπέλα. Είναι υπερκομματική. 

Ο Χατζηδάκης πετάει 
εκτός τους γραφειοκράτες

Στα καλά νέα των ημερών αφήνω και αυ-
τό: Εκτός πειθαρχικών συμβουλίων οι συν-
δικαλιστές στις ΔΕΚΟ του
Υπερταμείου (ΕΛΤΑ, ΟΑΣΑ,
ΟΣΥ, ΣΤΑΣΥ, ΓΑΙΑΟΣΕ, ΔΕΘ
κ.λπ.) σύμφωνα με νομο-
σχέδιο για την αναδιάρ-
θρωση του Υπερταμείου
που προωθεί το υπουργείο
Οικονομικών. Να σας το κάνω
φραγκοδίφραγκα; Ο Κωστής Χατζηδάκης
πετάει εκτός τους κρατικοδίατους γραφει-
οκράτες, για να μην πω καμιά πιο βαριά
κουβέντα… 

Οι δημοσκοπήσεις για 
τους δελφίνους του ΠΑΣΟΚ

Αυτές τις ημέρες αρκετές εταιρείες με-
τρούν τη δυναμική των υποτιθέμενων δελ-
φίνων του ΠΑΣΟΚ και όπως μαθαίνω, θα
έχουμε πολλές εκπλήξεις και ανατροπές
στα αποτελέσματα. Ας κρατάμε μικρό κα-
λάθι για το ποιος προηγείται και τι νούμερα
πιάνουν οι διεκδικητές. Τα πράγματα δεν
είναι έτσι όπως τα παρουσιάζουν ορισμένοι
με συγκεκριμένες διαρροές. 

Οι τσεκαδόροι του Στέφανου
στο Ίδρυμα του Αλέξη  

Σε αναμμένα κάρβουνα καθόταν για δυο
ημέρες ο «Στέφανος σκέτο», κατά κόσμον
Στέφανος Κασσελάκης, όσο δηλαδή διήρ-
κεσαν οι εκδηλώσεις του Ιδρύματος Τσί-
πρα. Μαθαίνω ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
είχε «παγιδέψει» τον χώρο με τα
μάτια και τα αυτιά μικρομε-
σαίων και χαμηλόβαθμων
στελεχών που σημείωναν
σε μπλοκάκι φάτσες, ονό-
ματα και επώνυμα όσων
περιδιάβαιναν τους χώρους
του Ωδείου Αθηνών αλλά και τα
πηγαδάκια. Οι τσεκαδόροι του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ έκαναν το καθήκον τους
δίνοντας αναλυτικό ραπόρτο. Κακό πράγμα
η ανασφάλεια, ειδικά στην πολιτική.

Ο παράνομος έρωτας παντρεμένου
πολιτικού με δημοσιογράφο…

Και οι δύο οργανωμένοι και άνετοι. Ο Κο-
ρίνθιος παραδίδει στον Αχαιό. Ο Χρίστος Δή-
μας, φεύγοντας από το υφυπουργείο Πολιτι-
σμού προς το Οικονομικών, ενημέρωσε ανα-
λυτικά τον Ιάσονα Φωτήλα για να ξέρει τι θα
βρει μπροστά του. 

Πέφτει ξύλο στο ΠΑΣΟΚ
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Νίκο μου, αυτός 
θα «καθαρίσει» κι εσένα 

Ν
ίκο, σε θέλω έτοιμο για όλα, διότι προβλέπω ότι μετά τον Γιώργο Τσίπρα θα είσαι ο επόμενος.

Δεν θέλω να σε τρομάξω, αλλά ο αστακοκαραβοκύρης «ξεφορτώνει» το κόμμα. Ήταν να μην

πάρει φόρα το… αμερικανάκι με τις απολύσεις. Τώρα άντε να τον σταματήσεις.

ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ
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Οι Αμερικανοί έχουν μια έκφραση για τις περιπτώσεις στις οποί-

ες υπάρχουν πολλοί μανατζαραίοι και λίγοι άνθρωποι για να κά-

νουν την πραγματική δουλειά: Τoo many chiefs, not enough In-

dians. Υπερβολικά πολλοί αρχηγοί, όχι αρκετοί Ινδιάνοι. Η έκφραση

προέρχεται από την εποχή που οι γηγενείς της Βορείου Αμερικής, χωρι-

σμένοι σε εκατοντάδες φυλές -καθεμία με τον αρχηγό της- πολεμούσαν

τους λευκούς εισβολείς. 

Για διάφορους λόγους,

θεωρώ ότι θα μπορούσε

θαυμάσια να έχει γεννη-

θεί και με αφορμή την ελ-

ληνική Κεντροαριστερά. 

Ποσοστό-ρεκόρ 
θέλει σύγκλιση

Το διήμερο συνέδριο

του Ινστιτούτου «Αλέξης

Τσίπρας» στο Ωδείο Αθη-

νών ήδη είχε προκαλέσει

αναβρασμό στον ΣΥΡΙΖΑ.

Κυρίως λόγω της πρωτο-

βουλίας του ίδιου του

πρώην πρωθυπουργού να

καλέσει σε αυτό τον αρχη-

γό της Νέας Αριστεράς,

Αλέξη Χαρίτση, ο οποίος

αποτελεί «κόκκινο πανί»

για τον σκληρό πυρήνα

του ΣΥΡΙΖΑ και κυρίως για

τον αρχηγό του, Στέφανο

Κασσελάκη. 

Τέλος πάντων, όλοι πή-

γαν, είδαν και απήλθαν, και παρά τις αιχμές που άφησαν στα social media

ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και επιφανή στελέχη του, ας πούμε

ότι τα πράγματα κύλησαν ομαλά. Μετά, στο πλαίσιο του συνεδρίου,

παρουσιάστηκε μια δημοσκόπηση της Metron Analysis για το μέλ-

λον της Κεντροαριστεράς μετά τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου.

Σύμφωνα με τα ευρήματα, σχεδόν 7 στους 10 ερωτηθέντες (69%),

από ψηφοφόρους όλων των κομμάτων, πιστεύουν ότι πρέπει να

υπάρξει σύγκλιση των δυνάμεων της Κεντροαριστεράς σε ένα ενι-

αίο σχήμα. Το πιο σημαντικό είναι ότι το 83% των ψηφοφόρων του

ΣΥΡΙΖΑ και το ίδιο ποσοστό των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ είπαν ότι

θέλουν σύμπραξη των κομμάτων.

Δεν υπάρχει τίποτε το παράλογο στην επιθυμία των ψηφοφόρων. Σου λέ-

ει, 15% ο ένας και 14% ο άλλος και 2% από δω και 3% από κει, δεν πάμε που-

θενά. Μήπως να κάτσουμε να τα βρούμε όλοι μαζί μπας και; 

Το βασικό ερώτημα που θα έπρεπε να προκύψει, εν προκειμένω, είναι

εάν οι πολιτικές των κομμάτων της Κεντροαριστεράς είναι τόσο κολοσ-

σιαία διαφορετικές μεταξύ τους που να καθιστούν μια τέτοια σύγκλιση

απαγορευτική. 

Η απάντηση είναι ότι εξαρτάται. 

Εάν έχεις όλα σου τα θέματα (ως Κεντροαριστερά, αλλά και όχι μόνο)

λυμένα, θα έχεις και την πολυτέλεια να «ψειρίσεις» τις λεπτομέρειες.

Εάν είσαι σε τέλμα, δεν την έχεις.

Σε ζητήματα βασικής πολιτικής, τώρα, όχι, δεν υπάρχουν συγκλονιστικές

αποκλίσεις. Αυτό έχουμε καταλάβει, τουλάχιστον. Όλοι τους θέλουν να

μπει ανάχωμα στην ακρο-

δεξιά, όλοι τους θέλουν

κοινωνικό κράτος και δι-

καιότερη κατανομή του

πλούτου, όλοι τους θέλουν

ένα ισχυρό μέτωπο απέ-

ναντι στην έως τώρα κατά

κράτος επικράτηση της

Κεντροδεξιάς, ε, αυτά, τι

άλλο; Αυτά συνιστούν τις

βασικές πολιτικές γραμ-

μές. Αυτά τους ορίζουν και

ως Κεντροαριστερά, άλ-

λωστε· αν ήθελε κάποιος

τους άλλα, θα ήταν και σε

άλλον πολιτικό χώρο. 

Μουτράκια 
και πείσματα

Πόσο πιθανό είναι να τα
βρουν, λοιπόν, και να
συγκροτήσουν ενιαίο μέ-
τωπο; Πολύ λίγο πιθανόν,
και δεν πρόκειται για
απόκλιση πολιτικών, αλ-
λά προσώπων. 

Όχι απλώς πολλοί αρχηγοί στην ελληνική Κεντροαριστερά, αλλά υπερη-
γέτες της φυλής. Λίγο το μπιφ του κυρίου Κασσελάκη με τη Νέα Αρι-
στερά, λίγο το ΠΑΣΟΚ που έχει ήδη αρχηγό αλλά καραδοκεί ο σύμ-
πας κόσμος από κάτω, λίγο ο κύριος Δούκας που δεν του αρκεί η
Αθήνα, λίγο ο Αλέξης Τσίπρας που το ανακίνησε όλο αυτό, χαμός. Για
να μη βάλουμε στην εξίσωση και τις μικρότερες φυλές, στις οποίες,
όμως, οι αρχηγοί είναι εξίσου ισχυρές φιγούρες. 

Κι έτσι, αντί να κουβεντιάζει ήδη η Κεντροαριστερά τον τρόπο με
τον οποίο θα κατέβει στις επόμενες εκλογές ως ενιαία παράταξη,
μπας και τσιμπήσει και το μπόνους των εδρών, κάνουν μουτράκια
και πείσματα ο ένας στον άλλον, κινδυνεύοντας να διασπαστούν κι

άλλο. Ακόμη περισσότεροι αρχηγοί. Κι ακόμη λιγότεροι Ινδιάνοι.  
Ο πραγματικοί Ινδιάνοι τον έχασαν τον πόλεμο όσο οι αρχηγοί τους δεν

μπορούσαν να κάτσουν κάτω να τα βρουν και να πάνε όλοι μαζί να πολε-
μήσουν τους λευκούς. Αντ’ αυτού, ενίοτε πολεμούσαν και μεταξύ τους. 

Πιθανώς θα τον έχαναν έτσι κι αλλιώς, λόγω υπεροπλίας των αντιπά-
λων τους, αλλά δεν είναι και βέβαιο. Υπήρξαν στιγμές που οι λευκοί στρι-
μώχθηκαν. Όμως, οι άλλοι ήταν πολύ σκόρπιοι για να το εκμεταλλευτούν.
Και πέρασαν στην ιστορία. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Κεντροαριστερά: 
Υπερβολικά πολλοί 

αρχηγοί, όχι αρκετοί Ινδιάνοι
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E
να ανηλεές πολιτικό σφυροκόπημα
από «εχθρούς και φίλους» δέχθηκε
χθες ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος

Ανδρουλάκης κατά τη διάρκεια της μαραθώ-
νιας συνεδρίασης του Πολιτικού Συμβουλίου,
στην οποία συμμετείχαν και οι 31 βουλευτές
του Κινήματος. Επισήμως χθες το ΠΑΣΟΚ επι-
χείρησε να αποτιμήσει το εκλογικό αποτέλε-
σμα των ευρωεκλογών. Στην πραγματικότητα
όμως είχαμε το πρώτο μέρος ενός συγκρου-
σιακού «power game» που βρίσκεται σε εξέ-
λιξη εδώ και δύο εβδομάδες και έχει ρίξει τη

βαριά σκιά της εσωστρέφειας
πάνω από το ΠΑΣΟΚ.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης στην
εισαγωγική του παρέμβαση
παραδέχτηκε ότι το κόμμα εί-
χε αρρυθμίες και ανέλαβε την
ευθύνη. Όπως είπε χαρακτη-
ριστικά, «δέχομαι κάθε κριτι-
κή επί του αποτελέσματος»,

αλλά εξέφρασε και ένα παράπονο προς όσους
τον αμφισβητούν. Αποδοκίμασε όμως όσους
επιχειρούν να παρουσιάσουν μια εικόνα κα-
τάρρευσης, κάτι που, όπως είπε, απομακρύνει
τα φώτα από τους πραγματικούς ηττημένους
των εκλογών. Ταυτόχρονα άφησε αιχμές για
στελέχη που βοήθησαν το αφήγημα της ΝΔ
για χάσιμο του Κέντρου. 

Ο οδικός χάρτης για τα επόμενα βήματα
«Δέχομαι κάθε κριτική επί του αποτελέσμα-

τος. Άλλο όμως να λες ότι δεν ανεβήκαμε πο-
σοστιαία όσο θα θέλαμε κι άλλο να παρουσιά-
ζεις μια εικόνα κατάρρευσης και καταστρο-
φής παίρνοντας τα φώτα της δημοσιότητας
από τους πραγματικούς ηττημένους των εκλο-
γών. Ο κ. Μητσοτάκης είχε πει ότι κάθε ψηφο-
δέλτιο έχει πάνω το όνομά του και η ΝΔ υπέ-
στη τη μεγαλύτερη εκλογική ήττα. Ακούω ότι
χάσαμε από τον ΣΥΡΙΖΑ. Είναι ήττα η διαφορά
των 24 μονάδων, που μας χώριζε από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, να έχει γίνει δύο; Το 13% είναι αποτέλε-
σμα του δικού μας αγώνα. Χωρίς στήριξη συμ-
φερόντων και χωρίς μιντιακό ούριο άνεμο»,
είπε ο κ. Ανδρουλάκης και εστίασε σε δύο
προβλήματα που πρέπει να αντιμετωπίσει το
κόμμα: «Μεγάλα αστικά κέντρα και κόσμος
εκτός των τειχών. Το ΠΑΣΟΚ πρέπει να ξανα-
μιλήσει στην καρδιά και την ψυχή στα φτωχό-
τερα κοινωνικά στρώματα» και κατέληξε λέ-
γοντας ότι ο οδικός χάρτης για τα επόμενα βή-
ματα θα αποφασιστεί στη συνεδρίαση της ΚΕ
στο τέλος του μήνα.

Ουσιαστικά με την ομιλία του ο Νίκος Αν-
δρουλάκης δεν «σήκωσε το γάντι» σε όσους
ζητούν προσφυγή στη βάση του κόμματος για
εκλογή νέου προέδρου. Αν και τις προηγούμε-
νες μέρες σχεδόν είχε αποφασίσει να απο-
δεχθεί τις εσωκομματικές εκλογές, φαίνεται
ότι τελικά έκανε πίσω ύστερα από πιο ώριμη
σκέψη και προφανώς μετά τις συμβουλές του
στενού κύκλου στελεχών που τον περιβάλλει.
Έτσι, δεν είπε κουβέντα για τις εκλογές και πέ-
ταξε την μπάλα στην... εξέδρα της ΚΕ, γιατί
γνωρίζει ότι έχει την πλειοψηφία του σώματος

και ίσως μπορέσει να γυρίσει το παιχνίδι υπέρ
του και να απομακρύνει το ενδεχόμενο για
πρόωρη προσφυγή στις κάλπες.

Πυρ ομαδόν κατά του προέδρου
Με το που τελείωσε την παρέμβασή του, κυ-

ριολεκτικά άρχισαν τα όργανα. «Απογοητεύ-
τηκα από τη συνέντευξή σου. Αν δεν μπορείς
να εγγυηθείς τη λειτουργία του κόμματος, δη-
μοκρατία και διάλογο, να προχωρήσεις στις
αναγκαίες διαδικασίες, εκλογή ηγεσίας από
τη βάση», ήταν η πρώτη ευθεία βολή από τον
Κώστα Σκανδαλίδη. Στην ίδια γραμμή ακόμη
ένα μπαρουτοκαπνισμένο στέλεχος, ο Πέτρος
Ευθυμίου. «Πρόεδρε, πρέπει να επιδιώξεις να

αναβαθμιστείς στη λαϊκή εντολή. Δεν υπάρ-
χουν τυχοδιώκτες και πράκτορες. Έκανες
απολογισμό ΚΚΣΕ», για να συμπληρώσει με
βιτριολική διάθεση αναφορικά με τις δανεικές
φράσεις του Ανδρέα Παπανδρέου που χρησι-
μοποίησε ο κ. Ανδρουλάκης στη συνέντευξή
του στην ΕΡΤ για τυχοδιώκτες και σαλταδό-
ρους: «Όποιος μιμείται τον Ανδρέα κινδυνεύει
όχι να γίνει ηγέτης αλλά πολιτικός νάνος».

Απέναντι στη λογική ενός μικρού και ευέλι-
κτου κόμματος στάθηκε ο Μιχάλης Κατρίνης:
«Δεν συμβιβάζομαι με ένα κόμμα του 13% ή
του 15%. Στρατηγική του ΠΑΣΟΚ πρέπει να εί-
ναι η προγραμματική συνεργασία με τα κόμ-
ματα της προοδευτικής αντιπολίτευσης». Με

επικριτική διάθεση και η γραμματέας της ΚΟ
του ΠΑΣΟΚ Ευαγγελία Λιακούλη, που στόχευ-
σε στο συναισθηματικό πεδίο: «Δεν αρέσου-
με. Απαιτούνται ατζέντα και συλλογικότητα. Το
μήνυμα ήταν θολό. Χρέος η ανασυγκρότηση».

Η Νάντια Γιαννακοπούλου σήκωσε το γάντι
και απάντησε στην απειλή των διαγραφών:
«Πρόεδρε, επειδή είπες ότι δεν θα δεχτείς το-
ξικό λόγο, θέλω ευθέως να σου πω ότι η δική
σου συμπεριφορά στη συνέντευξη με ευθεία
επίθεση κατά πάντων ήταν και αντιθεσμική και
τοξική. Με συνωμοσιολογία, φραστικές επι-
θέσεις ανθρωποφαγία το ΠΑΣΟΚ δεν θα πάει
μπροστά. Η συζήτηση για πολιτικά συμπερά-
σματα θα πρέπει να οδηγήσει σε εκλογές σε
εύλογο χρόνο, το φθινόπωρο». Χειρουργικό
ήταν το σχόλιο του Οδυσσέα Κωνσταντινόπου-
λου, ο οποίος φέρεται να είπε: «Όχι ανασύνθε-
ση με Κασσελάκη. Ζήτησα συγκεκριμένο
πλαίσιο για να έχουμε τελειώσει με συνέδριο
και εκλογές μέχρι το 2024. Η επίκληση της
διαπλοκής χρησιμοποιείται πάντα για να δημι-
ουργηθεί εσωτερικός εχθρός».

«Η ενότητα δεν σφυρηλατείται
με διαγραφές»

Ο Παύλος Χρηστίδης απέφυγε τη συγκρου-
σιακή διάθεση, άσκησε στοχευμένη κριτική
και έδειξε τον δρόμο για την επόμενη μέρα:
«Το αποτέλεσμα των εκλογών ήταν κατώτερο
των προσδοκιών, των στόχων και των επιθυ-
μιών μας. Ευθύνες και λάθη υπάρχουν, δυσ-
λειτουργικό κόμμα, αναβολές, καθυστερή-
σεις».

Σε πιο χαμηλούς τόνους και με προσεκτικές
τοποθετήσεις κινήθηκαν τα πρόσωπα που
έχουν μπει στο κάδρο για τη διεκδίκηση της
ηγεσίας χωρίς όμως να ανοίξουν τα χαρτιά
τους. «Η ενότητα δεν σφυρηλατείται με δια-
γραφές. Συντεταγμένη διαδικασία εκλογής
προέδρου το φθινόπωρο και μετέπειτα, συνέ-
δριο χάραξης πολιτικής και εκλογής οργάνων,
ως εφαλτήριο της πολιτικής διεύρυνσης του
χώρου. Με απόφαση προέδρου, όπως προ-

βλέπεται στο καταστατικό μας» ανέφερε ο
Μανόλης Χριστοδουλάκης.

Ο Παύλος Γερουλάνος ζήτησε αλλαγές
παντού. «Αν θέλουμε να γίνουμε κυβέρνη-

ση, και μάλιστα κυβέρνηση με γερά θεμέ-
λια στις επόμενες εκλογές, πρέπει να τ’ αλλά-

ξουμε όλα. Για κάθε Πασόκο που πάει στην
κάλπη, τρεις μένουν σπίτι. Αλλά τρία χρόνια
είναι λίγα. […] Χρειάζεται όμως το Κέντρο του,
τη σπίθα του, τον ηγέτη του. Και αυτό προϋπο-
θέτει κάλπη αναγέννησης. Όσο νωρίτερα και
με συμμετοχή, τόσο καλύτερα». 

Εκλογές «γιοκ»
από Ανδρουλάκη

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έκανε 
«όπισθεν ολοταχώς» για πρόωρες
κάλπες - Ταμπουρωμένος μέχρι 
τέλους στη Χαριλάου Τρικούπη -
Γιατί «πετάει» τους διαφωνούντες
στην Κεντρική Επιτροπή

Χάρης Δούκας: «Δεν υποχωρώ, δεν κάνω πίσω»
Ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας μπορεί να μη συμμετείχε στη συνεδρίαση,

φρόντισε όμως να στείλει το μήνυμά του από το πάνελ της παρουσίασης του βιβλίου του
Γιώργου Σιακαντάρη «Ανοίγοντας διάπλατα παράθυρο» για τη διεκδίκηση της ηγεσίας
στο ΠΑΣΟΚ. «Εγώ θέλω ο χώρος στον οποίο πάντα ανήκω, θέλω το ΠΑΣΟΚ
και η ευρύτερη δημοκρατική παράταξη να μπορέσει να κερδίσει το στοί-
χημα τώρα. Και θα κάνω ό,τι μπορώ για αυτό. […] Μου λένε ορισμένοι.
Ας αφήσουμε τα πράγματα να ωριμάζουν σιγά σιγά, ας υπομένουμε αυ-
τήν τη διαδικασία στασιμότητας. Άφησε τη σήψη να εξελίσσεται. Κάθισε
στο γραφείο σου αναπαυτικά και μην ασχολείσαι. Μου επιτέθηκαν μάλι-
στα επειδή τολμάω ακόμα και να αγωνιώ. Απέναντι σε αυτές τις απόψεις,
υποστηρίζω μια διαφορετική κλίμακα χρόνου. Η ιστορία γράφεται με ασυνέ-
χειες και τομές που αλλάζουν τον ρου των εξελίξεων. Χρειάζεται ένα άλμα γρηγορότερο
από τη φθορά, που λέει και ο Ελύτης». Για τον κ. Δούκα αυτή «η προσπάθεια δεν είναι
χωρίς κόστος». Όπως τόνισε δε με νόημα, «έγινα και παραμένω στόχος επιθέσεων.
Όμως, δεν με πτοούν. Δεν πρόκειται να κάνω πίσω. Δεν υποχωρώ».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 
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Η
αλλαγή της σύνθεσης της επι-
κοινωνιακής ομάδας του Μεγά-
ρου Μαξίμου ανακοινώθηκε

χθες το απόγευμα, με το επιτελείο του
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη να

εμπλουτίζεται με τον έμ-
πειρο δημοσιογράφο Πά-
νο Αμυρά.

Ειδικότερα, όπως γνω-
στοποιήθηκε, μετά την
αποχώρηση του μέχρι
πρότινος διευθυντή του
Γραφείου Τύπου του πρω-
θυπουργού, Δημήτρη

Τσιόδρα, ο οποίος εκλέχτηκε στο Ευρω-
κοινοβούλιο, οι αλλαγές είναι οι εξής: Ο
Πάνος Αμυράς αναλαμβάνει γενικός δι-
ευθυντής Τύπου και Ενημέρωσης, ο
Χρήστος Ζωγράφος τη διεύθυνση του
Γραφείου Τύπου, ο Γιώργος Ευθυμίου τη
διεύθυνση του Γραφείου Ενημέρωσης
και Διαχείρισης Κρίσεων και ο Αλέξαν-
δρος Μαράκης αναλαμβάνει αναπληρω-
τής διευθυντής του Γραφείου Τύπου.

Ας δούμε ποια είναι τα βιογραφικά της
επικοινωνιακής ομάδας του πρωθυ-
πουργού:

Πάνος Αμυράς
Ο έμπειρος δημοσιογράφος Πάνος

Αμυράς γεννήθηκε στην Αθήνα το 1966.
Αφού ολοκλήρωσε τις σπουδές του στο
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών στην
ΑΣΟΕΕ, αποφάσισε να στρέψει το βλέμ-
μα του στη δημοσιογραφία, η οποία τον
κέρδισε γρήγορα. Ξεκίνησε να εργάζεται
το 1984 από την οικονομική εφημερίδα
«Εξπρές». Δέκα χρόνια αργότερα εντάχ-
θηκε στο δημοσιογραφικό δυναμικό του
«Ελεύθερου Τύπου», ενώ από το 2011
ανέλαβε τη διεύθυνση της εφημερίδας
τόσο στην ημερήσια όσο και στην κυρια-
κάτικη έκδοσή της. Κατά το παρελθόν
εργάστηκε στον τηλεοπτικό σταθμό
ΑΝΤ1 και τους ραδιοφωνικούς σταθμούς
Real FM, ΕΡΑ (Πρώτο Πρόγραμμα) και
City FM. Είναι μέλος της ΕΣΗΕΑ και του
Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος.

Το 2022 τιμήθηκε από το Ίδρυμα Μπό-
τση με το βραβείο δημοσιογραφίας για
την αντικειμενική και με πληρότητα κά-
λυψη επί 37 χρόνια του οικονομικού ρε-
πορτάζ, όπως και για την επιτυχή διεύ-
θυνση των εφημερίδων «Ελεύθερος Τύ-
πος» και «Τύπος της Κυριακής».

Επίσης, έχει γράψει συνολικά τέσσερα
μυθιστορήματα που διαδραματίζονται
κατά την περίοδο του Β’ Παγκοσμίου
Πολέμου. Έχει συμμετάσχει σε δύο
αγώνες μαραθωνίου δρόμου και σε αρ-
κετές διοργανώσεις μεγάλων αποστά-
σεων. Είναι παντρεμένος και πατέρας
δύο παιδιών.

Χρήστος Ζωγράφος
Ακόμη ένα έμπειρο στέλεχος του Με-

γάρου Μαξίμου είναι ο δημοσιογράφος
Χρήστος Ζωγράφος, ο οποίος πλέον τί-
θεται επικεφαλής στο Γραφείο Τύπου.

Γεννήθηκε στην Αθήνα και μεγάλωσε
στον Πόρο. Σπούδασε Πολιτικές Επιστή-
μες και Διεθνείς Σχέσεις. Απέκτησε με-
ταπτυχιακό δίπλωμα στην Παγκόσμια
Πολιτική Οικονομία με κατεύθυνση τη

Διεθνή Επιχειρηματικότητα. Στο παρελ-
θόν εργάστηκε στον ιδιωτικό τομέα, ενώ
από το 2015 βρέθηκε στον ηλεκτρονικό
και έντυπο Τύπο καλύπτοντας πολιτικό
και ελεύθερο ρεπορτάζ.

Από το 2019 εργάζεται στο Γραφείο
Πρωθυπουργού ως σύμβουλος για θέ-
ματα Τύπου και το 2021 ορίστηκε ανα-
πληρωτής διευθυντής στο Γραφείο Τύ-
που του πρωθυπουργού.

Γιώργος Ευθυμίου
Ο πολύπειρος δημοσιογράφος Γιώρ-

γος Ευθυμίου, ο οποίος ανέλαβε τη διεύ-
θυνση του Γραφείου Ενημέρωσης και
Διαχείρισης Κρίσεων, γεννήθηκε στην
Άρτα το 1978. Έχει πανεπιστημιακές
σπουδές στον Ευρωπαϊκό Πολιτισμό, κα-
τέχει μεταπτυχιακό στο Communication
Strategy and Content Management και
μεταπτυχιακή εξειδίκευση στα αντικεί-
μενα Επικοινωνιακή Διαχείριση Κρίσε-
ων, Μετάφραση και Πολιτική Σκέψη και
Οικονομική Κρίση και Προοπτικές.

Για 19 χρόνια εργαζόταν στην ΕΡΤ, ενώ
από αυτά τα 15 ήταν πολιτικός συντάκτης,
έχοντας καλύψει στο παρελθόν οικονο-
μικό και κοινοβουλευτικό ρεπορτάζ.
Επιπρόσθετα, έχει εργαστεί ως συντά-
κτης και αρθρογράφος σε εφημερίδες,
όπως στον «Ελεύθερο Τύπο» και την
«Ελευθερία του Τύπου», αλλά και στο ει-
δησεογραφικό σάιτ newpost.gr.

Από το 2019 είναι αναπληρωτής διευ-
θυντής στο Γραφείο Τύπου του πρωθυ-
πουργού. Από το 2021 συμμετείχε επίσης
στην Ομάδα Μακροπρόθεσμου Σχεδια-
σμού και Στρατηγικών Προβλέψεων
(Strategic Foresight) της προεδρίας της
κυβέρνησης, ενώ έχει κάνει επιστημονι-
κές δημοσιεύσεις σχετικά με νέα μοντέ-
λα οργανωσιακής επικοινωνίας θεσμών
και οργανισμών σε περιόδους κρίσεων.

Είναι μέλος της ΕΣΗΕΑ και της IFJ και
έχει διδάξει τηλεοπτική δημοσιογραφία
στο Εργαστήρι Επαγγελματικής Δημο-
σιογραφίας. Το Ίδρυμα Μπότση τον τίμη-
σε το 2018 για την αντικειμενική κάλυψη
και το έργο του στο πολιτικό ρεπορτάζ. Ο
Γιώργος Ευθυμίου μιλάει αγγλικά και
γαλλικά, ενώ είναι παντρεμένος και πα-
τέρας ενός παιδιού.

Αλέξανδρος Μαράκης
Ο Αλέξανδρος Μαράκης γεννήθηκε το

1986 στην Αθήνα. Σπούδασε Ιστορία και
έχει μεταπτυχιακό στις Σπουδές Πολέ-
μου. Άρχισε τη δημοσιογραφική του κα-
ριέρα το 2012 στον ΣΚΑΪ, ενώ από τον Σε-
πτέμβριο του 2019 εργάζεται στο Γρα-
φείο Τύπου του πρωθυπουργού. Μιλά
αγγλικά και γαλλικά.

Ανακοινώθηκε χθες η νέα σύνθεση 
του επιτελείου του Μεγάρου Μαξίμου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Αυτή είναι η ισχυρή 
επικοινωνιακή ομάδα 
του πρωθυπουργού

Πάνος Αμυράς Χρήστος Ζωγράφος

Γιώργος Ευθυμίου Αλέξανδρος Μαράκης



«Ο
νέος Δικαστικός Χάρτης είναι η ατμομη-
χανή των μεταρρυθμίσεων στον χώρο
της δικαιοσύνης. Τίποτα δεν θα είναι

ίδιο στη δικαιοσύνη μετά τη 16η Σεπτεμβρίου 2024,
όταν θα ισχύσει ο νόμος», υποστηρίζει ο γενικός
γραμματέας του υπουργείου Δικαιοσύνης Πάνος Αλε-

ξανδρής μιλώντας στην «Political». Ο
κ. Αλεξανδρής αναλύει επίσης τη φι-
λοσοφία του νέου ποινικού κώδικα,
ενώ μιλά και για τον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό της δικαιοσύνης ώστε να
γίνει ταχύτερη, αποτελεσματικότερη
και πιο προσιτή και με λιγότερο κό-
στος για τον πολίτη. Ο γενικός γραμ-
ματέας του υπουργείου Δικαιοσύνης
αναφέρεται και στη Δικαστική Αστυ-

νομία και, όπως λέει, από τον Σεπτέμβριο, με την έναρ-
ξη της νέας δικαστικής χρονιάς, 500 ένστολοι θα ανα-
λάβουν τα καθήκοντά τους. Τέλος, εξηγεί ότι ο θεσμός
της ποινικής διαμεσολάβησης δεν συνιστά απαλλαγή
του δράστη αλλά μια επί της ουσίας ταχύτερη επίλυση
της διαφοράς με τη λήψη αποκαταστατικών για το θύ-
μα μέτρων.

Την 1η Μαΐου άρχισε η εφαρμογή του νέου ποι-
νικού κώδικα και του νέου κώδικα ποινικής δι-
κονομίας. Ποια είναι η πρώτη αποτίμηση του
υπουργείου Δικαιοσύνης, κυρίως ως προς τις
αλλαγές στον τρόπο έκτισης των ποινών;

Οι αποτιμήσεις για τις αλλαγές στον τρόπο έκτισης
ποινών, που θα στηρίζονται σε στατιστικά στοιχεία για
τους νέους κώδικες, θα προκύψουν σε διάστημα έως
δύο ετών από σήμερα. Τα αυτόφωρα αδικήματα δικά-
ζονται με τον νέο νόμο και τρόπο έκτισης ποινών από
την 1η Μαΐου 2024. Ο νόμος εφαρμόζεται κανονικά και
επιβάλλεται και η μερική έκτιση ποινής. Όσον αφορά
τα μη αυτόφωρα διαπραττόμενα από την 1η Μαΐου αδι-
κήματα, θα χρειαστεί χρόνος για την εκδίκασή τους
μετά την ολοκλήρωση των ενδιάμεσων δικαστικών
σταδίων πριν από την κλήση στο ακροατήριο.

Η Πολιτεία, νομοθετώντας αυστηρότερες ποινές και
αυστηρότερη έκτιση και εφαρμογή των διατάξεων της
υφ’ όρον αναστολής, αντιμετώπισε για πρώτη φορά με
ρεαλιστικό τρόπο και τη μεσαία εγκληματικότητα.
Πρέπει ωστόσο επίσης να τονιστεί και το πώς ο νόμος
εφαρμόστηκε αποτελεσματικά και σε άλλα θέματα,
όπως η ενδοοικογενειακή βία.

Τον ερχόμενο Σεπτέμβριο ξεκινά η εφαρμογή
του νέου Δικαστικού Χάρτη. Θα είναι έτοιμες οι
υπηρεσίες των δικαστηρίων να λειτουργήσουν
υπό το νέο καθεστώς ενοποίησης του α’ βαθμού
δικαιοδοσίας;

Ο Δικαστικός Χάρτης συνιστά μια ειρηνική επανάστα-
ση στο δικαστικό σύστημα. Για πρώτη φορά ο Δικαστι-
κός Χάρτης της χώρας αναμορφώνεται, έχοντας ενο-
ποιημένη, συγκεντρωμένη και αυξημένη ποιοτικά και
ποσοτικά την πρωτοβάθμια δικαστική δομή. Ο νέος
Δικαστικός Χάρτης είναι η ατμομηχανή των μεταρρυθ-
μίσεων στον χώρο της δικαιοσύνης. Τίποτα δεν θα εί-
ναι ίδιο στη δικαιοσύνη μετά τη 16η Σεπτεμβρίου 2024,
όταν θα ισχύσει ο νόμος.

ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ
Γενικός γραμματέας υπουργείου Δικαιοσύνης

«
Η αναγκαιότητα 
του ψηφιακού
μετασχηματισμού 
της δικαιοσύνης 
αποτελεί βασική
προτεραιότητα 
της κυβέρνησης. 
Στόχος μας να γίνει 
η δικαιοσύνη ταχύτερη,
αποτελεσματικότερη, 
πιο προσιτή στον πολίτη 
και με λιγότερο κόστος 
για αυτόν, βεβαίως 
πάντα με σεβασμό 
στην ανεξαρτησία της
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«Ο Δικαστικός Χάρτης συνιστά
μια ειρηνική επανάσταση
στο δικαστικό σύστημα»

στην Λία 
Κοντοπούλου
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Όσον αφορά τα Πρωτοδικεία Αθήνας και Πει-
ραιά, η πλήρης εφαρμογή του Δικαστικού Χάρτη θα
ξεκινήσει από 16/9/2026. Έως τότε θα ισχύει η δη-
μιουργία δύο τμημάτων Αστικού και Ποινικού στο
Πρωτοδικείο Αθηνών και η δυνατότητα του προ-
ϊσταμένου των Πρωτοδικείων Αθηνών και Πειραι-
ώς να χρεώνει τους πρώην ειρηνοδίκες και με
υποθέσεις άνω των 20.000 ευρώ. Όσον αφορά την
υπόλοιπη χώρα, υπάρχει άμεση εφαρμογή από 16
Σεπτεμβρίου και όσον αφορά τη συνολική λειτουρ-
γία των δικαστηρίων.

Πολύς λόγος γίνεται για την αναγκαιότητα
του ψηφιακού μετασχηματισμού της δικαιο-
σύνης. Πόσο απέχουμε από το να ειδοποιεί-
ται ο πολίτης με μήνυμα στο κινητό ή στην
ηλεκτρονική διεύθυνσή του για δικαστικά
θέματα που τον αφορούν;

Η αναγκαιότητα του ψηφιακού μετασχηματισμού
της δικαιοσύνης είναι αδιαμφισβήτητη, έγινε πιο
επιτακτική λόγω της πανδημίας της Covid-19 και
αποτελεί βασική προτεραιότητα της κυβέρνησης.
Στόχος μας να γίνει η δικαιοσύνη ταχύτερη, αποτε-
λεσματικότερη, πιο προσιτή στον πολίτη και με λι-
γότερο κόστος για αυτόν, βεβαίως πάντα με σεβα-
σμό στην ανεξαρτησία της.

Από το 2019 έχουν γίνει σημαντικά βήματα στον
τομέα της ψηφιοποίησης της δικαιοσύνης. Πλέον
υπάρχει η δυνατότητα ηλεκτρονικής λήψης πιστο-
ποιητικών και αποφάσεων δικαστηρίων, η έκδοση
ενοποιημένων πιστοποιητικών (ενιαίο πιστοποιητι-
κό φερεγγυότητας), το άυλο συναινετικό διαζύγιο,
η ηλεκτρονική παρακολούθηση της πορείας των
υποθέσεων, η δημοσίευση Ηλεκτρονικού Πινα-
κίου, η ηλεκτρονική κατάθεση δικογράφου, η
αποϋλοποίηση δικαστικών ενσήμων, η συλλογή
στατιστικών στοιχείων για τη λειτουργία του δικα-
στικού συστήματος.

Ήδη πραγματοποιείται η ψηφιακή επίδοση εγ-
γράφων της ποινικής διαδικασίας (ποινικές διατα-
γές, αποφάσεις λιπομαρτύρων, κλήσεις μαρτύ-
ρων), όπου οι εκάστοτε διάδικοι/μάρτυρες λαμβά-
νουν γνώση των εγγράφων αυτών μέσω της ηλε-
κτρονικής θυρίδας του πολίτη και ενημερώνονται,
αν αυτό είναι δυνατό, με μήνυμα στο κινητό τους
τηλέφωνο.

Επιπλέον, υπάρχει η δυνατότητα ηλεκτρονικής
υποβολής δικογράφων και η δυνατότητα πληρο-
φόρησης της πορείας των δικαστικών υποθέσεων.
Όλα αυτά τα έργα, που πριν από λίγα χρόνια ίσως
φάνταζαν ακατόρθωτα, έχουν πλέον στον μεγαλύ-
τερο βαθμό υλοποιηθεί, διευκολύνοντας σημαντι-
κά πολίτες, δικηγόρους και τρίτους φορείς.

Βρίσκονται ήδη σε εξέλιξη και άλλες σημαντικές
ψηφιακές μεταρρυθμίσεις, όπως η ψηφιακή ανα-
βάθμιση του Εθνικού Ποινικού Μητρώου μέσω της
ενίσχυσης του πληροφοριακού συστήματος και
της περαιτέρω επέκτασης των υπηρεσιών του, η
υλοποίηση υπηρεσιών τηλεδιάσκεψης σε δικα-
στήρια και σωφρονιστικά καταστήματα, η ψηφιο-
ποίηση αρχείων και δεδομένων δικαστηρίων και ο
εκσυγχρονισμός της λειτουργίας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου. Το σημαντικό είναι ότι πλέον η δικαιο-
σύνη ζει στον νέο ψηφιακό αιώνα. 

Πόσο έχει προχωρήσει ο θεσμός της ποινικής
διαμεσολάβησης και σε ποια πεδία μπορεί να
συμβάλει στη γρήγορη επίλυση διαφορών;

Ο θεσμός της ποινικής διαμεσολάβησης θεσπίστη-

κε αρχικώς σε συμμόρφωση της χώρας μας προς
την απόφαση-πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης της 15ης/3/2001 σχετικά με το κα-
θεστώς των θυμάτων σε ποινικές διαδικασίες. Η
μεγάλη σπουδαιότητα της πρόβλεψης αυτής απο-
τυπώνεται με τον πλέον χαρακτηριστικό και αναλυ-
τικό τρόπο στις περιπτώσεις ενδοοικογενειακής
βίας και το αντίστοιχα εφαρμοστέο νομοθετικό
πλαίσιο, το οποίο πρόσφατα με τον νόμο 5090/2024
εκσυγχρονίστηκε και ενισχύθηκε ακόμη περισσό-
τερο, ακριβώς διότι η πορεία μέχρι σήμερα έχει
δείξει ότι ο θεσμός λειτουργεί προς τη σωστή κα-
τεύθυνση.

Έτσι, πλημμεληματικής φύσεως αξιόποινες
συμπεριφορές επιλύονται ταχύτερα -ήδη από το
στάδιο της προανάκρισης- και τούτο έχει πολλα-
πλά οφέλη τόσο ως προς την ειρήνευση των θιγό-
μενων σχέσεων μεταξύ των μελών της οικογένειας
όσο και ως προς την εκπλήρωση των σκοπών της
αποκαταστατικής δικαιοσύνης.

Ας μην παραγνωρίζουμε ότι η ποινική διαμεσο-
λάβηση δεν συνιστά απαλλαγή του δράστη αλλά
μια επί της ουσίας ταχύτερη επίλυση της διαφοράς
με τη λήψη αποκαταστατικών για το θύμα μέτρων,
όπως ενδεικτικά την υπόσχεση του δράστη ότι δεν
θα τελέσει στο μέλλον οποιαδήποτε πράξη ενδοοι-
κογενειακής βίας, τη μετοίκηση του τελευταίου
από την κοινή οικογενειακή στέγη, την παρακο-
λούθηση ειδικών συμβουλευτικών-θεραπευτικών
προγραμμάτων ή προγραμμάτων απεξάρτησης,
την καταβολή εύλογης χρηματικής ικανοποίησης
στο θύμα.

Πότε θα δούμε τη δικαστική αστυνομία να
αναλαμβάνει καθήκοντα και ποιο θα είναι το
πεδίο των αρμοδιοτήτων της;

Ένα διαχρονικό αίτημα τόσο του νομικού κό-

σμου όσο και της κοινωνίας ικανοποιείται σή-
μερα από το υπουργείο Δικαιοσύνης, 188 ολό-
κληρα χρόνια από το βασιλικό διάταγμα του
Όθωνα, όταν εν έτει 1836 προέβλεψε τη σύστα-
ση του σώματος της Δικαστικής Αστυνομίας.

Πρόκειται για μια εμβληματική και πρωτο-
πόρα μεταρρύθμιση, η οποία θα συμβάλει
στην υποβοήθηση του έργου των δικαστικών
και εισαγγελικών Αρχών και στη διασφάλιση
της εύρυθμης λειτουργίας των δικαστικών
υπηρεσιών, ενώ παράλληλα θα «αποδεσμεύ-
σει» σημαντικό αριθμό αστυνομικών, οι οποίοι
πλέον θα είναι στη διάθεση της ασφάλειας των
πολιτών.

Από τον Σεπτέμβριο του τρέχοντος έτους με
την έναρξη της νέας δικαστικής χρονιάς, 500
άτομα, που αποτελούν το ένστολο προσωπικό
της Δικαστικής Αστυνομίας και ήδη εκπαι-
δεύονται στη Σχολή Αστυφυλάκων Κομοτηνής,
θα αναλάβουν τα καθήκοντά τους, μεταξύ των
οποίων περιλαμβάνονται ενδεικτικά η φύλαξη
των δικαστικών κτηρίων και η ευταξία των συ-
νεδριάσεων, η εκτέλεση των αποφάσεων των
ποινικών δικαστηρίων, η επίδοση δικογράφων
και διαδικαστικών εγγράφων. 

Συνάμα και παράλληλα με το ένστολο προ-
σωπικό, τη Δικαστική Αστυνομία θα στελεχώσει
και πολιτικό προσωπικό 150 ατόμων, το οποίο
με τις γνώσεις του θα λειτουργήσει επιβοηθητι-
κά και επικουρικά στο έργο των εισαγγελικών
και δικαστικών λειτουργών με αρμοδιότητες
που εκτείνονται από τη διενέργεια προκαταρ-
κτικής εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτι-
κών πράξεων κατόπιν εισαγγελικής παραγγε-
λίας ή παραγγελίας του ανακριτή, την παροχή
επιστημονικής και τεχνικής συνδρομής στους
δικαστικούς και εισαγγελικούς λειτουργούς επί

θεμάτων των οποίων η μελέτη και ανάλυση
απαιτεί ειδικές γνώσεις μέχρι και την υποβοή-
θηση των αρμόδιων δικαστικών και εισαγγελι-
κών Αρχών στην εκτέλεση αιτημάτων δικαστι-
κής συνδρομής.

Παράλληλα με τις θεσμικές αλλαγές, το
υπουργείο Δικαιοσύνης έχει προχωρήσει
και σε παρεμβάσεις που αφορούν τη συντή-
ρηση-ανακαίνιση κτηριακών υποδομών.
Ποια έργα «τρέχουν» αυτή την περίοδο;

Στον τομέα των κτηριακών υποδομών ήδη τρέχουν
τρεις Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα
(ΣΔΙΤ) που αφορούν την ανέγερση των δικαστικών
μεγάρων Σερρών, Κιλκίς, Ηρακλείου, Λαμίας και
Βόλου και η ανακατασκευή των δικαστικών μεγά-
ρων Τρικάλων, Θεσσαλονίκης και Ρεθύμνου. Πέρα
όμως από αυτά, τρέχει (και είναι στη φάση εκσκα-
φών) το εμβληματικό δικαστικό μέγαρο του Πει-
ραιά, έχει υπογραφεί δε και η σύμβαση κατα-
σκευής του δικαστικού μεγάρου Κω.

Εκτός αυτών, «τρέχουν» εργασίες κατα-
σκευών και ανακατασκευών στο Πρωτοδικείο
Αθηνών και στο Εφετείο Αθηνών, στην Καβά-
λα, στη Θάσο, στην Κατερίνη, στα Καλάβρυτα,
στον Πολύγυρο και σε πολλές άλλες πόλεις της
Ελλάδας.

Χωρίς υπερβολή νομίζω ότι το κατασκευαστι-
κό πρόγραμμα του υπουργείου που χρηματοδο-
τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης, τον τακτικό
προϋπολογισμό και το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως
Δικαστικών Κτηρίων (ΤΑΧΔΙΚ) είναι πραγματικά
πρωτοποριακό. Με την αλλαγή δε και του νομο-
θετικού πλαισίου για το ΤΑΧΔΙΚ που πρόκειται να
νομοθετηθεί, αλλάζουμε επί τα βελτίω όλο το
πρόγραμμα κατασκευής, αναμόρφωσης και επί-
βλεψης των δικαστικών κτηρίων στην Ελλάδα.

Η Πολιτεία, νομοθετώντας αυστηρότερες ποινές και αυστηρότερη έκτιση 
και εφαρμογή των διατάξεων της υφ’ όρον αναστολής, αντιμετώπισε για πρώτη φορά 
με ρεαλιστικό τρόπο και τη μεσαία εγκληματικότητα. Επίσης, 
ο νόμος εφαρμόστηκε αποτελεσματικά και σε άλλα θέματα, όπως η ενδοοικογενειακή βία
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Σ
ε μια κίνηση… υψηλού συμβολισμού
συνέχισε την εν εξελίξει «αποτσιπρο-
ποίηση» του ΣΥΡΙΖΑ ο Στέφανος Κασ-

σελάκης, απολύοντας και τον ξάδερφο του
Αλέξη Τσίπρα, Γιώργο, λίγα λεπτά μετά από
τοποθέτησή του σε ραδιοφωνική εκπομπή

υπέρ της «ανασύνθεσης του
προοδευτικού χώρου και της
δημοκρατικής λειτουργίας
των κομμάτων». 

«Δέκα λεπτά αργότερα»,
σύμφωνα με τον ίδιο, «ενη-
μερώθηκα σχετικά με τη λύ-
ση της σύμβασης εργασίας
από τον ΣΥΡΙΖΑ». Ο ίδιος

αναφέρει με αρκετή δόση ειρωνείας πως
«πρόκειται μάλλον για σύμπτωση, σε συνέχεια
άλλων συμπτώσεων. Προφανώς η ανασύνθε-
ση του προοδευτικού χώρου θα προχωρήσει
παρά τα όποια εμπόδια, γιατί είναι απαίτηση
της συντριπτικής πλειοψηφίας. Επίσης, η κα-
τάκτηση εδώ και δεκαετίες για δημοκρατία
στα κόμματα όπως και στην κοινωνία δεν θα
υποκλιθεί σε επικίνδυνες αντιλήψεις που
αναφέρονται μόνο σε δικαιώματα και καθόλου
στην πολύ βαθύτερη και ευρύτερη ανάγκη δη-
μοκρατίας, διαφάνειας και λογοδοσίας».

«Σε ό,τι με αφορά, δεν ανήκω στο κλαμπ
όσων δεν θα χρειαστεί να ξαναδουλέψουν στη
ζωή τους αλλά και σχεδόν ποτέ δεν συνδυα-
ζόταν η πολιτική μου δραστηριότητα με επαγ-
γελματική κομματική σχέση», καταλήγει στη
δήλωσή του. 

Η Κουμουνδούρου πέρασε άμεσα στην
«αντεπίθεση» και μέσω «πηγών» εξέθεσε τον
Γιώργο Τσίπρα υποστηρίζοντας πως όταν
αποφάσισε να κατέβει υποψήφιος στις ευ-
ρωεκλογές «είχε ζητήσει να διατηρήσει χαρι-
στικά τον μισθό του διευθυντή της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας για τρεις μήνες, μέχρι δηλα-
δή και τις κάλπες. Οι ίδιες πηγές ανέφεραν
πως «ο Θάνος Μωραΐτης μέχρι σήμερα κατεί-
χε τη θέση του διευθυντή αμισθί». 

Είναι σαφές ότι και η απόλυση του Γιώργου
Τσίπρα εντάσσεται στο γενικότερο πλάνο
«αποτσιπροποίησης του ΣΥΡΙΖΑ», μόνο που ο
Αλέξης Τσίπρας συνεχίζει να έχει το «πάνω
χέρι» στο κόμμα παρά το «στραπάτσο» του
πρόσφατου Συνεδρίου. Ίσως να είναι εκείνος
που στο τέλος θα… απολύσει τον Στέφανο
Κασσελάκη με κάποια κίνησή του που θα δώ-
σει το σύνθημα στους αμφισβητίες για την
«ανατροπή» του… αδιαμεσολάβητου.

Απομονωμένος 
Μόνος να υποστηρίζει την αυτόνομη πορεία

του ΣΥΡΙΖΑ έμεινε ο Στέφανος Κασσελάκης,
που βλέπει σχεδόν το σύνολο του κομματικού
οργανισμού που ανέλαβε τον περασμένο Σε-
πτέμβριο να θέλει να ολοκληρώσει την αυτό-
νομη πορεία του για να διαχυθεί σε έναν ευ-
ρύτερο φορέα που θα περιλαμβάνει και τον
σημερινό κομματικό μηχανισμό του ΠΑΣΟΚ.

Αυτό, όπως είναι λογικό, δημιουργεί εκνευρι-
σμό στον Κασσελάκη, ο οποίος μόλις που είχε
καταφέρει να κυριαρχήσει ολοκληρωτικά
στον δικό του κομματικό μηχανισμό -όποιον
απέμεινε τέλος πάντων- και τώρα βρίσκεται
να πρέπει να διεκδικήσει έναν νέο και
ευρύτερο. 

Μάλιστα κάπου εδώ ενδέχε-
ται να γυρίσουν μπούμερανγκ
στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ τόσο
οι κόντρες που είχε με αρκετά
στελέχη του κόμματος όσο και η
διάλυση του κομματικού μηχανι-
σμού στον βωμό του «αδιαμεσολάβη-
του». Με ποιες προϋποθέσεις λοιπόν θα διεκ-
δικήσει την εκλογή του στην ηγεσία ενός ενι-
αίου φορέα; Θα βρει μισή ψήφο από τον χώρο
του ΠΑΣΟΚ; Ή μήπως θα τον ψηφίσει ο μηχα-
νισμός του ΣΥΡΙΖΑ; Μέσα από το κλείσιμο της
διάσκεψης του ινστιτούτου του, ο Αλέξης Τσί-

πρας πήρε ανοιχτά θέση υπέρ της συνεργα-
σίας, κάνοντας λόγο για «τολμηρές πρωτο-
βουλίες», ενώ φωτογράφισε ως εταίρους αυ-
τής της συμμαχίας τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, τη
Νέα Αριστερά αλλά και τον Κόσμο του Πέτρου

Κόκκαλη, όχι όμως την Πλεύση Ελευ-
θερίας της Ζωής Κωνσταντοπού-

λου που θέλει ο Κασσελάκης και
μόνο αυτός. 

Μάλιστα ο Αλέξης Τσίπρας
είχε και μια… έκπληξη, καθώς

παρουσίασε έρευνα της Metron
Analysis που δείχνει ότι το 83%

των ερωτηθέντων πιστεύει στη σύγ-
κλιση των δυνάμεων της Κεντροαριστεράς,
ενώ μόλις ένα 17% τοποθετείται υπέρ της αυ-
τόνομης πορείας των εν λόγω κομμάτων. 

«Η Αριστερά με την πληθυντική της έννοια -
οι ευρύτερες προοδευτικές δυνάμεις- οφεί-
λει να ξαναδώσει με αυτοπεποίθηση τη μάχη

των ιδεών και της επικράτησης προοδευτικών
πολιτικών προς όφελος του δημόσιου συμφέ-
ροντος. Να επαναπροσεγγίσει τα οράματα και
τις αξίες της πολιτικής. Να δώσει νόημα στην
πολιτική ως μάχη για την αλλαγή της ζωής των
πολλών προς το καλύτερο και όχι ως εναλλα-
γή αποτυχημένων ιδεών και πολιτικών», τόνι-
σε ο Αλέξης Τσίπρας.

Νέα «καρφιά» Ραγκούση 
Αιχμές κατά του Κασσελάκη άφησε ο Γιάν-

νης Ραγκούσης σε συνέντευξή του στο Kontra.
Ο πρώην υπουργός υπαινίχθηκε ότι στελέχη
παροπλίστηκαν από τον προεκλογικό αγώνα,
λέγοντας ότι από τον ίδιο ζητήθηκε να πάρει
μέρος μόνο σε δύο εκδηλώσεις εκ των οποίων
μάλιστα η μια ακυρώθηκε. «Νομίζω αν ένα
κόμμα πέφτει με όλες του τις δυνάμεις στη μά-
χη, δεν παρουσιάζει τέτοια φαινόμενα». 

Ο ίδιος απαξίωσε τη θετική εκτίμηση του
Εκτελεστικού Γραφείου για το εκλογικό απο-
τέλεσμα λέγοντας πως «αυτό δεν σημαίνει
πως είναι και δική μου», θυμίζοντας παράλ-
ληλα πως «τον πήχη και την προσδοκία προ-
εκλογικά ότι θα τρίβει η Ευρώπη τα μάτια της,
δεν τη δημιούργησα εγώ, αλλά ο κ. Κασσελά-
κης». Παράλληλα, σημείωσε: «Ουδέν κακόν
αμιγές καλού. Το 14,9% το δικό μας και το πο-
σοστό του ΠΑΣΟΚ δυνάμωσαν την πεποίθηση
ότι πρέπει να ενωθούν οι δυνάμεις. Φυσικά
έχει ρόλο και ο Αλέξης Τσίπρας. Έχει πολλά
να προσφέρει και η σημερινή του ήταν θετική
προσφορά». Τέλος, παίρνοντας θέση κατά της
απόλυσης του Θανάση Θεοχαρόπουλου, την
οποία χαρακτήρισε εργασιακή κακοποίηση,
έστρεψε τα βέλη του προσωπικά στον Στέφα-
νο Κασσελάκη και σε θέσεις που έχει εκφρά-
σει στο παρελθόν: «Η διαφωνία η πολιτική
ήταν επειδή προτείναμε να ρωτηθούν μέλη
και φίλοι. Σκεφτείτε τι θα είχε γίνει αν είχε πει
ο Θανάσης ότι “το ΝΑΤΟ είναι ιερή αμυντική
συμμαχία” ή “να κάνουμε συνεργασία με την
Πλεύση Ελευθερίας”. Εκεί να το καταλάβω». 

Ήθελε να «φάει» και τον Ζαχαριάδη
Σύμφωνα με πληροφορίες, στο Εκτελεστι-

κό Γραφείο της Τρίτης ζητήθηκε η απομά-
κρυνση και του Κώστα Ζαχαριάδη, ο οποίος
διατηρεί θέση επιστημονικού συμβούλου του
βουλευτή Γιώργου Καραμέρου. Η απαίτηση
του Κασσελάκη φαίνεται πως προσέκρουσε
στην κατηγορηματική άρνηση του ίδιου του
βουλευτή, ο οποίος υπερασπίστηκε τον Κώ-
στα Ζαχαριάδη λέγοντας πως επιτελεί μέχρι
κεραίας το έργο που του έχει ανατεθεί. Κά-
που εκεί η απαίτηση του προέδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ξεχάστηκε, όμως είναι σαφές πως οι
«απολύσεις» δεν έχουν να κάνουν με κάποια
αναδιάταξη στην ΚΟ, αλλά πρόκειται για εκ-
δικητικές κινήσεις του προέδρου σε βάρος
στελεχών που θεωρεί «τσιπρικούς» και που
παίρνουν πρωτοβουλίες για το μέλλον του
κόμματος. 

Παρά τις συνεχιζόμενες «εκκαθαρίσεις» Κασσελάκη, το πάνω
χέρι στο κόμμα συνεχίζει να έχει ο πρώην πρωθυπουργός και,
όπως φαίνεται, την τελευταία… απόλυση θα την κάνει αυτός

Ο Στέφανος συνεχίζει 
την «αποτσιπροποίηση» 

του ΣΥΡΙΖΑ με… 
απόλυση Τσίπρα 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος
Κασσελάκης δίνει συνέχεια στην αν-
τιπαράθεσή του με τον ποινικολόγο

Αλέξη Κούγια. Με ανάρτησή του στα social
media καλεί τους προοδευτικούς δικηγό-
ρους που θέλουν να κινηθούν εναντίον του κ.
Κούγια ποινικά και αστικά να συνταχθούν μα-
ζί του και να προσφύγουν όλοι μαζί στη Δι-
καιοσύνη. «Όποια αποζημίωση κερδίσουμε,
θα τη δωρίσω σε ξενώνες κακοποιημένων
γυναικών, μιας και ο “ανδρισμός” του κακο-
ποιητή προκάλεσε αυτήν την υπόθεση», ανα-
φέρει ο κ. Κασσελάκης.

Παράλληλα, αναφέρει ότι οι βουλευτές του
κόμματός του επεξεργάζονται τροπολογία
για την αυστηροποίηση του πλαισίου περί ρα-
τσιστικού λόγου, την οποία θα καταθέσουν
στη Βουλή.

Υπενθυμίζεται ότι ο Αλέξης Κούγιας, μι-
λώντας για την υπόθεση ενδοοικογενειακής
βίας με δράστη τον δικηγόρο Απόστολο Λύ-
τρα, ανέφερε ότι «έχει ανδρικά χαρακτηρι-
στικά ο Αποστόλης» και ότι «κακές στιγμές
στη ζωή των ανθρώπων υπάρχουν πάντοτε».

«Είναι γνωστές οι επιλογές του»
Οι δηλώσεις Κούγια προκάλεσαν την άμε-

ση αντίδραση του Στέφανου Κασσελάκη, ο
οποίος στη συνέχεια δέχθηκε αήθη επίθεση
από τον ποινικολόγο. «Διάβασα ότι ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Στέφανος Κασσελάκης,
τοποθετήθηκε για την υπόθεση Λύτρα και για
το τι είναι αντρική συμπεριφορά. Σοκαρίστη-
κα και μόνο γιατί ο Στέφανος Κασσελάκης,
του οποίου είναι γνωστές οι επιλογές του και
δεν έχει ξεκαθαρίσει δημοσίως, ενώ θα
έπρεπε, εάν στον γάμο του αυτός είναι γυναί-
κα ή άνδρας ή ο Τάιλερ, τοποθετείται για το τι
είναι αντρική συμπεριφορά».

Τις δηλώσεις του Αλέξη Κούγια για τον
Στέφανο Κασσελάκη και τα περί «ανδρι-
σμού» στην υπόθεση του Απόστολου Λύτρα

καταδίκασε με τη σειρά του, μετά τον υπουρ-
γό Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρίδη, και ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-
κης. «Θέλω να καταδικάσω μια απαράδεκτη
ανακοίνωση κατά του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, Στέφανου Κασσελάκη»,
τόνισε μιλώντας στο Mega. Αναφορικά με το
εάν τηρήθηκαν όλες οι προβλεπόμενες δια-
δικασίες από τις Αρχές, ή αν ο κ. Λύτρας είχε
ειδική μεταχείριση, ο κ. Μαρινάκης είπε:
«Επιμέρους παραλείψεις ελέγχονται. Δεν
πρέπει να αντιμετωπίζουμε τον κατηγορού-
μενο, τον θύτη, με βάση το ποιος είναι». 

Ο κ. Κούγιας επανήλθε με νέα ανακοίνωσή
του στην οποία αναφέρει: «Πληροφορήθηκα
σήμερα ότι ο Κασσελάκης και ένας βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ, που δεν θυμάμαι το όνομά
του, γιατί μου το μετέφερε ένας δημοσιογρά-
φος, ζήτησαν την παρέμβαση εισαγγελέα,
γιατί δήθεν οι δηλώσεις μου που αφορούσαν
την υπόθεση Λύτρα ήταν ομοφοβικές. Δυ-
στυχώς, με την ανοχή και της κυβερνήσεως
και μετά την ψήφιση του νόμου για τον γάμο
και το δικαίωμα υιοθεσίας των ομοφυλοφί-
λων, κάποιοι έχουν την εντύπωση ότι στην
Ελλάδα έχει εγκαθιδρυθεί μια χούντα της

ομοφυλοφιλικής κοινότητας, η οποία δια-
φεντεύει τα πάντα και έχει τη δυνατότητα να
κλείσει τα στόματα όλων ημών των υπολοί-
πων που διαφωνούμε με τον τρόπο ζωής που
θέλει να μας επιβάλει αυτή η ελάχιστη μει-
οψηφία των ιδιαιτεροτήτων. […] Λυπάμαι που
ακόμη και κατατρομοκρατημένοι υπουργοί
δεν αντιδρούν και αφήνουν αυτήν την τρομο-
κρατία να εξελίσσεται καθημερινά. Στην υπό-
θεση Λύτρα από πλευράς ποινικής αντιμετω-
πίσεως έχουν διαπραχθεί κακουργήματα, για
τα οποία κανείς δεν αντιδρά…».

Έρευνα ζήτησε η εισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου

Ύστερα από αυτές τις εξελίξεις η εισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη
απέστειλε χθες στον διευθύνοντα την Ει-
σαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών την ακόλου-
θη παραγγελία: «Παρακαλούμε, ενόψει της
δήλωσης αυτής του ως άνω δικηγόρου, να
ερευνήσετε τυχόν διάπραξη εκ μέρους του
της αξιόποινης πράξης του άρθρου 1 παρ.1
του ν. 4285/2014. Ειδικότερα θα πρέπει να
διερευνηθεί, αν η ανωτέρω δήλωση, ερμη-
νευόμενη ως ενιαίο νοηματικό σύνολο,
σύμφωνα και με τη νομολογία του ΕΔΔΑ,
μπορεί να θεωρηθεί πρόσφορη να προκα-
λέσει διακρίσεις, μίσος και βία κατά ομάδας
προσώπων που προσδιορίζονται με βάση
τον σεξουαλικό προσανατολισμό, και συγ-
κεκριμένα σε βάρος των ομοφυλόφιλων
(βλ. και ΑΠ 858/2020). Δηλαδή αν η δήλωση
αυτή θα μπορούσε να προκαλέσει στον μέ-
σο άνθρωπο έντονα συναισθήματα απέχθει-
ας, αποστροφής, χαιρεκακίας και ιδιαίτε-
ρης εχθρότητας κατά ομάδας προσώπων
που στοχοποιούνται ως έχοντα συγκεκρι-
μένο σεξουαλικό προσανατολισμό και επο-
μένως αν μπορεί να υποκινήσει μίσος κατ’
αυτών και εντέλει κίνδυνο τέλεσης πράξεων
βίας εναντίον τους».

Οι Σπαρτιάτες βουλευτές -πλην του προέδρου τους Βα-
σίλη Στίγκα-, οι οποίοι κατηγορούνται για εξαπάτηση
εκλογικού σώματος, θα καθίσουν ξανά στο εδώλιο του Τρι-
μελούς Εφετείου Πλημμελημάτων στις 16 Ιουλίου. Η δίκη
των «έντεκα», που εισήλθαν στο κοινοβούλιο τον περα-
σμένο Ιούνιο με το κόμμα των Σπαρτιατών, ήταν προγραμ-
ματισμένη να ξεκινήσει χθες. Παρόντες στο δικαστήριο
ήταν οι περισσότεροι κατηγορούμενοι. Απών, ο Ηλίας Κα-
σιδιάρης, ο οποίος κατηγορείται ως ηθικός αυτουργός και
δεν θέλησε να μεταχθεί από τις φυλακές προκειμένου να
βρεθεί απέναντι από τους δικαστές, αλλά προτίμησε να εκ-
προσωπηθεί από τη συνήγορό του Βάσω Πανταζή.

Παρών στο δικαστήριο ήταν ο πρόεδρος του κόμματος
Βασίλης Στίγκας, ο οποίος είναι ο βασικός μάρτυρας κατη-
γορίας στην υπόθεση, καθώς από τις δικές του καταγγε-
λίες άρχισε να ξετυλίγεται το κουβάρι των αποκαλύψεων
που έφεραν τους βουλευτές στη θέση του κατηγορούμε-

νου. Η δίκη διακόπηκε ύστερα από κωλύματα που προέβα-
λε η υπεράσπιση, ενώ κάποιοι εκ των βουλευτών ζήτησαν
ακόμα και αναβολή της δίκης.

Η ποινική δίωξη για εξαπάτηση εκλογικού σώματος
ασκήθηκε στις αρχές Απριλίου μετά την παραγγελία της ει-
σαγγελέως του Αρείου Πάγου Γεωργίας Αδειλίνη και αφο-
ρά όλη την Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμματος -πλην
Στίγκα- και εκείνους οι οποίοι στη συνέχεια ανεξαρτητο-

ποιήθηκαν. Σύμφωνα με την εισαγγελική έρευνα, ο πρωτό-
δικα καταδικασμένος για διεύθυνση εγκληματικής οργά-
νωσης Ηλίας Κασιδιάρης είναι ο πραγματικός αρχηγός των
Σπαρτιατών, οι οποίοι λειτούργησαν ως πολιτικός μανδύας
προκειμένου να ξεπεραστούν τα κωλύματα εκλογιμότητάς
του και να μπορεί να έχει εκπροσώπηση στη Βουλή, εξαπα-
τώντας τους εκλογείς. Με αυτό το σκεπτικό περί υποκρυ-
πτόμενης ηγεσίας Κασιδιάρη, ο Άρειος Πάγος «έκοψε» το
κόμμα από τις ευρωεκλογές. Από την ποινική αντιμετώπιση
που θα έχουν οι Σπαρτιάτες θα εξαρτηθεί και η απόφαση
του Εκλογοδικείου, όπου έχουν υποβληθεί ενστάσεις. Κα-
τηγορούμενος στην ίδια υπόθεση είναι και ένας δικηγόρος,
ο οποίος διώκεται για συνέργεια στην εξαπάτηση των
εκλογέων, καθώς φέρεται να μεσολαβούσε στις επαφές
του Ηλία Κασιδιάρη πριν από τις εκλογές του περασμένου
Ιουνίου με τους μετέπειτα βουλευτές των Σπαρτιατών.

Λία Κοντοπούλου

Διακόπηκε η δίκη των Σπαρτιατών λόγω… κωλύματος - Ξανά στο σκαμνί στις 16 Ιουλίου

Κάλεσμα Κασσελάκη
για να στείλει τον

Κούγια στο… σκαμνί

Με ανάρτησή του στα social media καλεί τους προοδευτικούς 
δικηγόρους να συνταχθούν μαζί του και να προσφύγουν 

όλοι μαζί στη Δικαιοσύνη κατά του ποινικολόγου
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Τ
ον πρόεδρο της Ρωσίας Βλαντίμιρ
Πούτιν υποδέχθηκαν χθες στην
Πιονγκγιάνγκ χιλιάδες κάτοικοι της

κορεατικής πρωτεύουσας, με τον Κιμ Γιονγκ
Ουν να εκφράζει την «πλήρη στήριξή του»
στην εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία και
να υπόσχεται ισχυρότερους στρατηγικούς
δεσμούς με τη Μόσχα. Ο Ρώσος πρόεδρος
και ο Βορειοκορεάτης ηγέτης υπέγραψαν
χθες συμφωνία στρατηγικής σύμπραξης,
όπως μετέδωσαν τα ρωσικά πρακτορεία ει-
δήσεων, αν και το περιεχόμενο του εγγρά-
φου δεν αποκαλύφθηκε. Ο Βλαντίμιρ Πούτιν
σε δηλώσεις του διευκρίνισε, σύμφωνα με
το TASS, ότι η συμφωνία προβλέπει «την
αμοιβαία παροχή βοήθειας στην περίπτωση
επιθετικής ενέργειας σε βάρος οποιουδή-
ποτε εκ των δύο μελών της».

«Αταλάντευτη υποστήριξη»
«Εκτιμούμε ιδιαίτερα τη συνεπή και ατα-

λάντευτη υποστήριξή σας για τη ρωσική
πολιτική, συμπεριλαμβανομένου του Ου-
κρανικού», δήλωσε ο Πούτιν κατά την
έναρξη των συνομιλιών, σύμφωνα με το
ρωσικό κρατικό πρακτορείο ειδήσεων RIA.
Ο Ρώσος πρόεδρος είπε ότι «η Μόσχα πο-
λεμά την ηγεμονική, ιμπεριαλιστική πολι-
τική των Ηνωμένων Πολιτειών και των
συμμάχων τους», ανέφεραν ρωσικά μέσα
ενημέρωσης.

Κατά τον Πούτιν, η Ρωσία δεν αποκλείει
το ενδεχόμενο στρατιωτικοτεχνικής συνερ-
γασίας με τη Βόρεια Κορέα στο πλαίσιο της
συμφωνίας. «Η συμφωνία είναι αμυντικής
και ειρηνικής φύσης», συμπλήρωσε ο Ρώ-
σος πρόεδρος, σύμφωνα με τον οποίο η Βό-
ρεια Κορέα έχει το δικαίωμα της αυτοάμυ-
νας. Στο πλαίσιο αυτό, ο Πούτιν πρόσθεσε
ότι «οι δύο χώρες στέκονται απέναντι στα
κράτη που επιβάλλουν κυρώσεις με πολιτι-
κά κίνητρα».

Σύμφωνα με το ρωσικό πρακτορείο ειδή-
σεων, η συμφωνία θα αντικαταστήσει συν-
θήκες που είχαν υπογραφεί το 1961 και το
2000-2001, με τον σύμβουλο του Ρώσου
προέδρου Γιούρι Ουσάκοφ να εξηγεί ότι «η
νέα συμφωνία έγινε λόγω των ραγδαίων
εξελίξεων στη γεωπολιτική κατάσταση στον
κόσμο και την περιοχή».

Νωρίτερα ο Βορειοκορεάτης ηγέτης Κιμ
Γιονγκ Ουν είχε διαβεβαιώσει τη Ρωσία για
την «πλήρη υποστήριξή του» και για την
«αλληλεγγύη» του στη σύγκρουσή της με
την Ουκρανία.

Η Βόρεια Κορέα «εκφράζει την πλήρη
υποστήριξή της και την αλληλεγγύη της
στην κυβέρνηση, τον στρατό και τον λαό της
Ρωσίας στη διεξαγωγή της ειδικής στρατιω-
τικής επιχείρησης στην Ουκρανία για να
προστατεύσουν την κυριαρχία, τα συμφέ-
ροντα της ασφάλειας και την εδαφική ακε-
ραιότητα» της χώρας τους, δήλωσε ο Κιμ.

Διεθνής απομόνωση
Ο Κιμ Γιονγκ Ουν είπε επίσης ότι «οι σχέ-

σεις Βόρειας Κορέας - Ρωσίας εισέρχονται
σε μια περίοδο νέας υψηλής ευημερίας».
Σημειώνεται ότι ο Πούτιν κάνει το πρώτο του
ταξίδι στην πρωτεύουσα της Βόρειας Κορέ-
ας εδώ και 24 χρόνια, μια επίσκεψη που πι-
θανότατα θα αναδιαμορφώσει τις σχέσεις

Ρωσίας - Βόρειας Κορέας σε μια εποχή που
και οι δύο χώρες αντιμετωπίζουν διεθνή
απομόνωση.

Η συνεργασία των χωρών είναι ένας «μη-
χανισμός για την επιτάχυνση της οικοδόμη-
σης ενός νέου πολυπολικού κόσμου» και η
επίσκεψη του Πούτιν καταδεικνύει το αήττη-
το και την ανθεκτικότητα της φιλίας και της

ενότητάς τους, ανέφερε το κρατικό πρακτο-
ρείο ειδήσεων της Βόρειας Κορέας KCNA.

Πολυτελές αυτοκίνητο 
και σερβίτσιο τσαγιού

Σύμφωνα με τα ρωσικά πρακτορεία ειδή-
σεων, οι συνομιλίες τετ α τετ μεταξύ των δύο
ανδρών διήρκεσαν περίπου δύο ώρες και
είχαν προηγηθεί διευρυμένες διαπραγμα-
τεύσεις. Το Κρεμλίνο είχε δηλώσει τη Δευ-
τέρα πως αυτή η συμφωνία «συνολικής
στρατηγικής σύμπραξης» θα αντανακλά «τη
βαθιά εξέλιξη της γεωπολιτικής κατάστα-
σης στον κόσμο», την ώρα που η Ρωσία και
η Βόρεια Κορέα θεωρούν τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες υπαρξιακό εχθρό τους.

Ο διπλωματικός σύμβουλος του Κρεμλί-
νου Γιούρι Ουσάκοφ ανέφερε εξάλλου
στους Ρώσους δημοσιογράφους, που συ-
νοδεύουν την προεδρική αντιπροσωπεία
στη Βόρεια Κορέα, πως ο Βλαντίμιρ Πούτιν
και ο Κιμ Γιονγκ Ουν αντάλλαξαν δώρα.
Σύμφωνα με τον Ουσάκοφ, ο Πούτιν προ-
σέφερε στον Κιμ ένα δεύτερο ρωσικής κα-
τασκευής αυτοκίνητο πολυτελείας Aurus,
καθώς και ένα σερβίτσιο τσαγιού. Αναφορι-
κά με τα δώρα που προσφέρθηκαν στον αρ-
χηγό του ρωσικού κράτους, ο Ουσάκοφ
ανέφερε, σύμφωνα με το πρακτορείο
TASS, πως ο Πούτιν δέχθηκε έργα τέχνης
που τον αναπαριστούν.

Στρατηγικές συμφωνίες με
ανταλλαγή πανάκριβων δώρων 

Ο Ρώσος πρόεδρος και ο ηγέτης της Βόρειας Κορέας συμφώνησαν 
για «αμοιβαία παροχή βοήθειας στην περίπτωση επιθετικής ενέργειας

σε βάρος οποιουδήποτε εκ των δύο μελών της»

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΠΟΥΤΙΝ - ΚΙΜ ΓΙΟΝΓΚ ΟΥΝ



Τ
ην ώρα που έχουν τριπλασιαστεί, σε σχέ-
ση με τον προηγούμενο χρόνο, οι προ-
σφυγικές ροές από την Τουρκία προς τον

Έβρο και τα νησιά του Αιγαίου, η τουρκική κρατι-
κή τηλεόραση κατηγορεί την Ελλάδα για απάν-
θρωπες συμπεριφορές κατά μετανα-
στών και προσφύγων, υποχρεώνοντας
την Αθήνα να διαψεύσει τα τουρκικά
fake news.

Συγκεκριμένα, το κυβερνητικό τηλεο-
πτικό δίκτυο ΤRT HABER ανέφερε ότι
«από το 2020, 140 πρόσφυγες έχασαν τη
ζωή τους από την απώθηση των ελληνι-
κών αρχών. Οι πρόσφυγες απωθούνται από τις
ελληνικές αρχές προς τα τουρκικά χωρικά ύδα-
τα. Τρυπούν τα φουσκωτά των προσφύγων, ξη-
λώνουν τις μηχανές τους και μέσα στη θάλασσα
τους εγκαταλείπουν στον θάνατο. Έτσι, η τελευ-
ταία ελπίδα των προσφύγων γίνονται οι δυνά-
μεις της τουρκικής ακτοφυλακής».

«Έβλεπαν» pushbacks 
Βλέπουμε την Άγκυρα να είναι στην ίδια…

γραμμή πλεύσης με βρετανικά μέσα ενημέ-
ρωσης τα οποία πρόσφατα «έβλεπαν» push-
backs από την ελληνική ακτοφυλακή σε βά-
ρος μεταναστών και προσφύγων. Συγκεκρι-
μένα, το BBC και η «Daily Mail» υποστήριζαν
σε δημοσιεύματά τους πως το Λιμενικό μας
ευθύνεται για τον πνιγμό δεκάδων μετανα-
στών στο Αιγαίο. Ειδικότερα, το BBC, επικα-
λούμενο μαρτυρίες μεταναστών και ακτιβι-
στών, έγραφε πως «το ελληνικό Λιμενικό έχει
προκαλέσει το θάνατο δεκάδων μεταναστών
στη Μεσόγειο σε μια περίοδο τριών ετών»,
ενώ στη συνέχεια το ρεπορτάζ ανέφερε πως
«η ελληνική κυβέρνηση κατηγορείται εδώ και
καιρό για παράνομα pushbacks, απωθώντας
τους ανθρώπους πίσω στην Τουρκία, από

όπου έχουν περάσει, κάτι που είναι παράνομο
σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο».

Το ελληνικό Λιμενικό, όπως ήταν αναμενόμε-
νο, διέψευσε όλες τις κατηγορίες που του αποδί-
δονταν από τα ρεπορτάζ των δύο μέσων ενημέ-

ρωσης, αναφέροντας σε ανακοίνωσή του
πως «τα Στελέχη του Λιμενικού Σώμα-
τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, ως υπεύ-
θυνα για τη φύλαξη των θαλασσίων συ-
νόρων της Ελλάδος και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, επιχειρούν ολόκληρο το εικοσι-

τετράωρο με αποτελεσματικότητα, υψηλό
αίσθημα ευθύνης, επαγγελματισμό αλλά

και απόλυτο σεβασμό στην ανθρώπινη ζωή και
τα ανθρώπινα δικαιώματα, σύμφωνα με το διε-
θνές και το ενωσιακό δίκαιο».

Έντονα είχε αντιδράσει και η ελληνική κυβέρ-
νηση, με τον Παύλο Μαρινάκη να τονίζει ότι «τα
όσα αναφέρονται δεν αποδεικνύονται. Και, μά-
λιστα, αξίζει να επισημάνουμε ότι τον τελευταίο
χρόνο, χάρη στην καλή συνεργασία μεταξύ των
ελληνικών και των τουρκικών αρχών, έχει εξαρ-
θρωθεί σημαντικός αριθμός από διακινητές,
ώστε να καταπολεμάται στη ρίζα της η παράνομη
μετανάστευση. Το ελληνικό Λιμενικό έχει δείξει
την εντελώς αντίθετη εικόνα, ως έχει καθήκον.
Και πολλές φορές, οι γυναίκες και οι άνδρες του
Λιμενικού Σώματος ξεπερνούν και τα όρια του
καθήκοντος, και των αρμοδιοτήτων τους και τις
υποχρεώσεις τους. Σώζουν καθημερινά δεκά-
δες ανθρώπινες ζωές».

Δεν τηρεί τις δεσμεύσεις της
Το παράλογο αυτών των τουρκικών καταγγε-

λιών κατά της Ελλάδας γίνεται την ίδια στιγμή
που η Άγκυρα δεν τηρεί τις συμφωνίες που έχει
υπογράψει για το Μεταναστευτικό. Μάλιστα, ο
επικεφαλής της αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης στην Τουρκία, πρέσβης Νικολάους

Μέγερ Λάντρουτ, την κατηγόρησε μόλις πριν
από λίγες ημέρες ότι αν και είχε υπογράψει συμ-
φωνία το 2016 να επανεισάγει μετανάστες που
είχαν περάσει παράνομα σε ευρωπαϊκές χώρες,
τελικά έπαψε να τηρεί αυτή τη δέσμευσή της το
2020. Συγκεκριμένα ο κ. Λάντρουτ ανέφερε σε
συνέντευξή του σε τουρκικό τηλεοπτικό σταθμό:
«Με άλλα λόγια, οι αιτούντες άσυλο δεν έχουν

επιστρέψει από τα ελληνικά νησιά εδώ και τέσ-
σερα χρόνια. […] Σε αυτή τη διαδικασία υπήρξε
μεγάλη υποστήριξη από την ΕΕ προς την Τουρ-
κία για να αντιμετωπίσει αυτό το βάρος. Σήμερα
η εικόνα δεν είναι τόσο καθαρή όσο λέτε, είναι
λίγο πιο περίπλοκη. Σας προτείνω να ρίξετε μια
πιο λεπτομερή ματιά στο ποιους πήρε πίσω, πότε
και πόσοι επέστρεψαν εθελοντικά». 
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Απίστευτα ψέματα κατά της χώρας μας από την Άγκυρα, 
η οποία καταπατά τις συμφωνίες που έχει υπογράψει 

για τις παράνομες εισροές προσφύγων στην ΕΕ

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Με fake news 
κατηγορούν την 

Ελλάδα ότι πνίγει 
μετανάστες

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΘΡΑΣΟΣ
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Ε
ν πλω βρίσκεται από το πρωί της Τε-
τάρτης η φρεγάτα «Ψαρά» του Πολε-
μικού μας Ναυτικού με ρότα νότια-

νοτιοανατολική προς την εμπόλεμη ζώνη της
Ερυθράς Θάλασσας.

Η Ελλάδα δίνει και πάλι το «παρών» σε ένα
από τα πιο «καυτά» σημεία του πλανήτη, την
ώρα που οι αντάρτες Χούθι της Υεμένης εν-
τείνουν τις επιθέσεις κατά εμπορικών πλοί-

ων που επιχειρούν να διασχί-
σουν την Ερυθρά θάλασσα.

Η φρεγάτα «Ψαρά» έλυσε
κάβους στις 11.10 το πρωί της
Τετάρτης, αφού προηγουμέ-
νως είχε εφοδιαστεί πλήρως
για το μακρινό ταξίδι. Εγρή-
γορση, ετοιμότητα 24 ώρες
το 24ωρο και αποφασιστικό-

τητα. Αυτό είναι το τρίπτυχο με βάση το οποίο
θα κινηθούν επί τρεις μήνες τα μέλη του
πληρώματος της ελληνικής φρεγάτας, που
θα βασιστεί στις ενισχυμένες δυνατότητές
της σε οπλικά και ηλεκτρονικά συστήματα
και φυσικά στην ελληνική ναυτοσύνη, η
οποία αποτελεί πάντοτε πολλαπλασιαστή
ισχύος.

«Ανάσα» στο Τζιμπουτί
Η φρεγάτα «Ψαρά» θα ακολουθήσει ακρι-

βώς τη ρότα της «Ύδρας», η οποία ήταν το
πρώτο ελληνικό πλοίο που ανέλαβε υπηρε-
σία στη διακεκαυμένη ζώνη της Ερυθράς και
έβγαλε σε πέρας την αποστολή με απόλυτη
επιτυχία. Θα δέσει και αυτή για λίγες ώρες
στην Κρήτη και στη συνέχεια θα κινηθεί προς
τη Διώρυγα του Σουέζ ώστε να… κατηφορί-
σει προς την Ερυθρά και τον Κόλπο του Άν-
τεν. Δεν θα αναλάβει όμως αμέσως υπηρε-
σία. Θα πιάσει λιμάνι στο φιλόξενο Τζιμπουτί
για μερικές ανάσες του πληρώματος και θα
περιμένει ειδοποίηση από τον Έλληνα διοι-
κητή της επιχείρησης και τον Ολλανδό διοι-
κητή εν πλω για το πότε θα «σκαντζάρει» κά-
ποιο άλλο ευρωπαϊκό πλοίο της επιχείρησης
«Ασπίδες», μπαίνοντας στην εμπόλεμη ζώνη.

Η αποστολή
Είναι δεδομένο πως στο ναυτικό Επιτελείο

επικρατεί αγωνία για την αποστολή της ελλη-
νικής φρεγάτας. Πρόκειται για ζώνη κίνδυ-
νου με συνεχείς επιθέσεις από drones αλλά
και βαλλιστικούς πυραύλους, σε ένα περι-
βάλλον εξαιρετικά αφιλόξενο, με δύσκολες
καιρικές συνθήκες, ακραία ζέστη και υγρα-

σία και τα «φιλικά» προς τους δυτικούς λιμά-
νια, εκατοντάδες μίλια μακριά από το πεδίο
επιχειρήσεων. Μια αποστολή που σαφέστα-
τα δεν επιτρέπει εφησυχασμό και αδράνεια.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό του Έλληνα
διοικητή, αρχιπλοιάρχου Βασίλειου Γρυπά-
ρη, ο οποίος κατευθύνει την επιχείρηση από
το Στρατηγείο της Λάρισας, σε απόλυτη συ-
νεννόηση με τον διοικητή εν πλω, το ελληνι-
κό πλοίο θα παραλαμβάνει κομβόι εμπορι-
κών πλοίων που συγκεντρώνονται στον Κόλ-
πο του Άντεν, με σκοπό να τα συνοδεύσει μέ-
χρι λίγο πριν από την «Πύλη των Δακρύων»,
τα στενά Μπαμπ ελ Μαντέμπ. Το συγκεκρι-
μένο σημείο θεωρείται το πιο επικίνδυνο για
την επιχείρηση, μιας και οι αποστάσεις από

τη στεριά είναι μικρές και τα πλοία είναι
εκτεθειμένα σε απειλές.

Εκεί αναλαμβάνει τη συνοδεία των εμπο-
ρικών πλοίων πανίσχυρο ιταλικό αντιτορπι-
λικό που φτάνει ως την «Πύλη των Δα-
κρύων» και ενδεχομένως ακόμη πιο μέσα
στην Ερυθρά Θάλασσα, με την πανίσχυρη
αεράμυνά του να απλώνει μια τεράστια ομ-
πρέλα προστασίας κατά των απειλών από
τους Χούθι.

Μετά το στενό Μπαμπ ελ Μαντέμπ, παρα-
λαμβάνουν τη σκυτάλη Αμερικανοί και Βρε-
τανοί, οι οποίοι παράλληλα με την προστασία
εξαπολύουν και επιθέσεις κατά των Χούθι
στην Υεμένη.

Τα προηγούμενα 24ωρα τα στελέχη της

φρεγάτας «Ύδρα» ενημέρωσαν πλήρως τα
στελέχη της φρεγάτας «Ψαρά» για τις δυ-
σκολίες που θα κληθούν να αντιμετωπίσουν
σε όλους τους τομείς. Από τις καιρικές συν-
θήκες μέχρι τους τρόπους δράσης απέναντι
σε κάθε επίθεση. Οι συγκεκριμένες οδηγίες
και συμβουλές θα αποτελέσουν «οδηγό» για
το πλήρωμα της φρεγάτας «Ψαρά», η οποία
έλαβε επίσης και την απαραίτητη ενίσχυση
σε οπλισμό και ηλεκτρονικά συστήματα.

«Φορτωμένη»
Τις προηγούμενες μέρες τα στελέχη της

φρεγάτας «Ύδρα» παρείχαν αναλυτική ενη-
μέρωση προς το Ναυτικό Επιτελείο για τις
προκλήσεις που κλήθηκαν να αντιμετωπί-
σουν. Παράλληλα ενημερώθηκαν και τα κο-
ρυφαία στελέχη της φρεγάτας «Ψαρά» για
τις απειλές που θα κληθούν να αντιμετωπί-
σουν. Αυτό που προβληματίζει, σύμφωνα με
πληροφορίες, είναι ενδεχόμενες επιθέσεις
κορεσμού με drones ή βαλλιστικούς πυραύ-
λους, μιας και η φρεγάτα «Ψαρά» ναι μεν
έχει ενισχυθεί σε οπλισμό, αλλά μαζικές
επιθέσεις είναι δύσκολο να αντιμετωπιστούν
ακόμα και από πανίσχυρες φρεγάτες και αν-
τιτορπιλικά.

Ωστόσο, η φρεγάτα «Ψαρά» έχει δεχτεί
ισχυρές παρεμβάσεις τόσο στον οπλισμό
όσο και σε συστήματα καθοριστικά για την
αποτρεπτική της ισχύ. Συστήματα anti-
drone, εξελιγμένο σύστημα ηλεκτρονικού
πολέμου, σύστημα Μέτρων Ηλεκτρονικής

Υποστήριξης-ESM (Electronic Support
Measures), νέοι αισθητήρες, θερμικές
κάμερες, συστήματα παρεμβολέων,
σύγχρονες επικοινωνίες και πρόσθετα

όπλα εγγύς προστασίας, είναι μόνο ορι-
σμένες από τις «ενέσεις» ενίσχυσης που
έλαβε η φρεγάτα «Ψαρά». Όλα τα συστήμα-
τα τέθηκαν σε εντατικές δοκιμές εν πλω και
συνεχείς προσομοιώσεις σε όλα τα σενάρια
τα οποία ενδέχεται να αντιμετωπίσει το
πλήρωμα.

Η φρεγάτα «Ψαρά»
στο κυνήγι 
των Χούθι

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Μετά την «Ύδρα», το δεύτερο 
ελληνικό πολεμικό πλοίο έλυσε 
κάβους χθες το πρωί με ρότα για 
την Ερυθρά Θάλασσα, συμμετέχοντας
στην επιχείρηση «Ασπίδες»

Το μήνυμα και οι ευχές του Νίκου Δένδια
Η συνεχιζόμενη κατάσταση στην Ερυθρά Θάλασσα επιβάλλει τη συνέχιση της επι-

χείρησης «Ασπίδες», της «μεγαλύτερης στρατιωτικής ευρωπαϊκής επιχεί-
ρησης που έχει γίνει ποτέ», είπε ο κ. Δένδιας, ο οποίος επισκέφτηκε τη
φρεγάτα «Ψαρά» λίγο πριν από τον απόπλου της.

«Προβάλλουμε τη σημαία μας, προβάλλουμε την ευρωπαϊκή ση-
μαία, προβάλλουμε τον ευρωπαϊκό βραχίονα, ο οποίος είναι απο-
λύτως απαραίτητος για το εθνικό μας συμφέρον», τόνισε ο υπουρ-
γός. Απευθυνόμενος στο πλήρωμα της φρεγάτας «Ψαρά» ανέφερε:
«Πηγαίνετε σε περιοχή κινδύνου. Εύχομαι να γυρίσετε με ασφάλεια
στην πατρίδα, αφού έχετε επιτελέσει το καθήκον σας. Θα έρθω να σας
βρω, όπως έκανα και με την " Ύδρα", στην Ερυθρά Θάλασσα, πιθανότατα συνοδευό-
μενος από τον ύπατο εκπρόσωπο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τον Γιοσέπ Μπορέλ»,
συμπλήρωσε ο κ. Δένδιας.
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Να βγούμε από τον βούρκο...

Τ
α εγκλήματα διάφορων μορφών, για τα οποία καθημερινά μα-
θαίνουμε, είτε στα υψηλά είτε στα χαμηλά κοινωνικά στρώματα,
φέρνουν στην επιφάνεια έναν κοινωνικό βούρκο που ταράσσε-

ται κάθε τόσο και γεμίζει με αποπνικτικές οσμές την ατμόσφαιρα και
πλημμυρίζει με αηδία τις καρδιές.

Βέβαια οι άνθρωποι έχουμε αδυναμίες και ελαττώματα, ωστόσο
οφείλουμε να συνειδητοποιήσουμε τα όριά μας και να μη συμβιβαζό-
μαστε και συμφιλιωνόμαστε με την ιδέα πως μπορεί να κάνει ο καθέ-
νας ό,τι θέλει σε βάρος του άλλου.

Οι αποκαλύψεις για θλιβερότητες και χυδαιότητες και ελεεινότητες
και ανομολόγητα πάθη απροσμέτρητων διαστάσεων διαδέχονται η μία
την άλλη και όλα δείχνουν ότι δεν θα σταματήσουν, με τις διάφορες
πλευρές να προβάλλουν τους ισχυρισμούς τους, ενώ το κουβάρι σε
κάποιες από τις περιπτώσεις, που έφτασαν στη δικαιοσύνη, θα ξετυ-
λιχθεί στα δικαστήρια.

Και πάει να δημιουργηθεί η λανθασμένη εντύπωση ότι είναι γενι-
κευμένο το φαινόμενο της ηθικής διαφθοράς στη χώρα μας.

Δεν μπορούμε να ξέρουμε την έκτασή του, ωστόσο, όχι, δεν είναι
ολόκληρη η κοινωνία Σόδομα και Γόμορρα.

Υπάρχουν πολλοί υγιείς και ολοκληρωμένοι άν-
θρωποι, με τις απαραίτητες και πρέπουσες μέσα
τους διεργασίες, που διασφαλίζουν την προσωπική
τους ισορροπία και πληρότητα, την εντιμότητα ως
ρυθμιστικό στοιχείο της ομαλής ζωής.

Σαφώς και η διαφορετικότητα του καθενός είναι
σεβαστή και ανεκτή, όχι όμως και η βιαιότητα,
όπως εκδηλώνεται μέσα από άνομες και παράνο-
μες πράξεις.

Βέβαια το τι είναι ηθικό και το τι δεν είναι έχει μια
σχετικότητα και μια υποκειμενικότητα πολλές φο-

ρές, ανάλογα με τον χαρακτήρα και τις αντιλήψεις και τις αρχές του κά-
θε ατόμου.

Ωστόσο, ό,τι εκφράζεται αρρωστημένα και ξεδιάντροπα και είναι
αποτέλεσμα βίας και τσαλακώνει και καταρρακώνει και πληγώνει την
αξιοπρέπεια του άλλου είναι αυτόχρημα ανήθικο, αντικοινωνικό και
ενίοτε εγκληματικό.

Η ευθύνη των όποιων, και εφόσον αποδεικνύονται ως τέτοιες, ελεει-
νών πράξεων δεν περιορίζεται μόνο στους πρωταγωνιστές, ούτε μόνο
στον σκοτεινό τους κόσμο, βέβαια εκεί πέφτει το μεγάλο βάρος, αλλά
και στο αποδομημένο αξιακό σύστημα, που μας κάνει καμιά φορά να
αδιαφορούμε και να μην αντιδρούμε μπροστά σε φρικαλεότητες και
βαναυσότητες.

Λάσπη πάντοτε υπήρχε και πάντοτε θα υπάρχει στα περιθώρια όλων
των κοινωνιών. Ο μεγαλύτερος κίνδυνος είναι να τη βλέπουμε ή να πα-
ριστάνουμε πως δεν τη βλέπουμε και να μην προσπαθούμε να την κα-
θαρίσουμε.

Τότε είναι που βρίσκουν χώρο αναίσχυντα, έκφυλα, ακόλαστα και
ποταπά βίτσια.

Η απάθεια και η συνθηκολόγηση μπροστά στη διάπραξη αδιάντρο-
πων ανομημάτων, ο εθισμός και η επανάληψη ενός κακού, που τοξινώ-
νει τον ηθικό οργανισμό και ύστερα επιβάλλεται σαν κάτι φυσιολογικό,
είναι βαρβαρισμός.

Ισοδυναμεί με διαστροφή και αντιστροφή της πραγματικότητας. Και
δείχνει ότι οι «βάρβαροι» είναι μέσα μας.

Ο άνθρωπος δεν είναι άγριο ζώο, δεν είναι η εξέλιξη του κτήνους, με
μοναδικό σκοπό του να ικανοποιεί τα ένστικτά του, χωρίς καμία αυτο-
κυριαρχία.

Έχει ψυχή και πνευματική προσωπικότητα. Για αυτό οφείλουμε να
αναμετρήσουμε ψύχραιμα τις ευθύνες μας, πριν αποφασίσουμε πώς
θα ενεργήσουμε και πώς θα ζήσουμε.

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

Π
ροσωπικό βίωμα πέρα για πέρα αυθεντικό:
Περνούσα στην Αίγινα μπροστά από παραδο-
σιακό καφενέ και άκουσα έναν κύριο -περί-

που της ηλικίας μου, άρα ηλικιωμένο, μάλλον ντόπιο,
πιθανότατα στο επάγγελμα αγρότη ή ψαρά- ο οποίος
επί λέξει έλεγε στους ακροατές του: «Γιατί να πάει φυ-
λακή ο άνθρωπος; Δεν σκότωσε κανέναν, δυο μπου-
νιές έδωσε στη γυναίκα του».

Η κρίσιμη φράση βρίσκεται στο «γυναίκα “του”».
Στην υποδηλούμενη, δηλαδή, αντίληψη πως η έγ-
γαμη ή ευρισκόμενη σε σταθερή σχέση γυναίκα εί-
ναι «ιδιοκτησία» του συμβίου, σύνευνου, συντρό-
φου, συζύγου κ.λπ. Η εν λόγω αντίληψη, μάλιστα,
δεν στερείται πλήρως κοινωνικής αποδοχής, ειδικά
σε κάποια περιβάλλοντα, συχνά αγροτικά, αφού άλ-
λωστε έχει επισημανθεί η ετυμολογική συσχέτιση
της πόλης με τον πολιτισμό και του αγρού με την
αγριότητα. Και ας έχουν περάσει περίπου
1.000 χρόνια αφότου το κονκλάβιο των
καρδιναλίων απεφάνθη πως η γυναίκα εί-
ναι άνθρωπος… Και ας έχουμε τόσο απο-
μακρυνθεί από την εποχή της καθολικής
ισχύος του Ρωμαϊκού Δικαίου, όπου μπο-
ρεί μεν οι γυναίκες να μην είχαν τη νομική
θέση του δούλου, δηλαδή να μην ήταν
«res», αλλά ωστόσο το στάτους τους ήταν
κάπως αμφίβολο, οπωσδήποτε υποδεέ-
στερο…

Φοβάμαι, λοιπόν, πως η όποια ακραία
αυστηρότητα της νομικής καταστολής δεν μπορεί
να εμποδίσει την ενδοοικογενειακή βία όσο, σε κά-
ποιους κύκλους τουλάχιστον, εξακολουθεί να βρί-
σκει απήχηση η αντίληψη περί οιονεί ιδιοκτησια-
κής εξάρτησης του πλέον αδύναμου πόλου, δηλαδή
κατά κανόνα -αν και όχι πάντα: Ο Ζαχαρίας και η
χοντρή του Θησαυρού έχουν σφραγίσει τη μνήμη
των πρεσβύτερων- της γυναίκας. (Μιλάω βέβαια με
παραδοσιακούς όρους όπου τα ζευγάρια είναι αν-
δρόγυνα...) Στο ιστορικό και διαχρονικό ντέρμπι,
πράγματι, νομοθεσία εναντίον πολιτισμικών προτύ-
πων, σπανίως κατίσχυσε η πρώτη. Τα δε δεύτερα
αλλάζουν πολύ δυσκολότερα, απαιτώντας μακρο-
χρόνιες διαδικασίες πολιτισμικής ωρίμανσης.

Για να επανέλθω, όμως, στην προαναφερόμενη
φράση, δεν θα ήταν τόσο ακραία, αν τελείωνε στη
λέξη «έδωσε». Πράγματι σε μια κοινωνία κατίσχυ-
σης επί δεκαετίες τής ακραίας ατιμωρησίας, ίσως
θα δικαιολογείτο ο προβληματισμός αν θα έπρεπε
να οδηγεί σε εγκλεισμό του δράστη ένα γρονθοκό-
πημα, εφόσον δεν προέρχεται από πυγμάχο ή
ακραία χεροδύναμο άτομο, δεν έγινε με σκοπό λη-
στείας, δεν προκάλεσε βαριά μόνιμη βλάβη στο
θύμα και ο δράστης δεν είναι υπότροπος. Χαρα-
κτηριστικά: Και στην Ελλάδα και στη Γαλλία, όπου
έχω ζήσει, έχουν επανειλημμένα εκδοθεί αποφά-
σεις μεικτών κακουργιοδικείων -με μεγάλη μάλι-
στα κοινωνική αποδοχή- αθωωτικές για ιδιοκτήτες
μονοκατοικιών που εντόπισαν στους κήπους τους
κάποιους απρόσκλητους ανθρώπους, κατά την

κρίση τους, υποψήφιους κλέφτες (και τέτοιοι να
ήταν, στο κάτω κάτω είναι δυνατόν να εποφθαλμι-
ούσαν μόνο κάποια φρούτα, κάνα πατίνι ή ποδήλα-
το κ.λπ.) και τους οποίους πυροβόλησαν και σκό-
τωσαν. Μάλιστα υπήρξε -κατάπτυστη, θεωρώ-
αθωωτική απόφαση και στην περίπτωση που ο
«νοικοκύρης» πυροβόλησε πισώπλατα τον διωκό-
μενο τεκμαιρόμενο κλέφτη, ο οποίος είχε βγει από
τον κήπο και έτρεχε να σωθεί. Για να μην αναφέρω,
ως μέτρο σύγκρισης, την ατιμωρησία σε δηλωτικά
απληστίας οικονομικά εγκλήματα, άλλα εγκλήματα
λευκού κολάρου κ.λπ.

Επαναλαμβάνω, λοιπόν, πως η «βαρβαρότητα»
του συλλογισμού της φράσης δεν βρίσκεται στην
υποδηλούμενη ασυμμετρία της ποινικής τιμωρίας
αλλά στην αντίληψη πως η σύντροφος-«ιδιοκτη-
σία» αποτελεί κοινωνικά αποδεκτό σάκο του μποξ.

Αυτά χωρίς φυσικά, αφού δεν γνωρίζω τα
«ιντέρνα του ζεύγους», να κάνω επιμερι-
σμό ευθυνών στη σήμερα επίκαιρη υπό-
θεση για τον ακραίο εκτραχηλισμό των
σχέσεων.

Πάντως, εκτιμώ πως, με τη δημοσιό-
τητα που παίρνουν πλέον τέτοιες υποθέ-
σεις από τα αδηφάγα κανάλια, ακόμη και
τα κρατικά, που θέλουν να προσφέρουν
άφθονη βορά στην ηδονοβλεπτική διά-
θεση της μάζας, οι καταχρήσεις στις κα-
ταγγελίες στο μέλλον θα είναι αναπό-

φευκτες. Συνακόλουθα θα «πρότεινα» -τρόπος
του λέγειν, ποιος είμαι για να προτείνω οτιδήποτε-
στον βαθμό του δυνατού να απαγορευθεί (τουλά-
χιστον από τους γονείς) η δημιουργία οικογένειας
σε άτομα που δεν έχουν τουλάχιστον διετή δοκι-
μαστική συμβίωση…

ΥΓ.: Το θεσπισθέν ακαταδίωκτο των καταγγελλόν-
των ασφαλώς και έχει λογική. Επειδή, όμως, παν
νόμισμα δύο όψεις φέρει, τίθεται το ερώτημα. Πώς
θα μπορεί να σωθεί -ακόμη και αν ποινικά αθωω-
θεί- από την επαγγελματική, κοινωνική και ηθική
καταστροφή, πχ, ένας ιδιοκτήτης βρεφονηπιακού
σταθμού τον οποίο μια βρεφονηπιαγωγός κατήγ-
γειλε για κακοποιητική συμπεριφορά προς τα νή-
πια, καθώς και για θωπείες με χαρακτήρα λαγνείας;
Αυτό, ακόμη και αν το κίνητρο της καταγγέλλουσας
είναι εκδικητικό ή εκβιαστικό πχ για ερωτική απόρ-
ριψη ή λόγω επαγγελματικών διαφορών, ελλιπή έν-
σημα, μη πληρωμένες υπερωρίες, μη επιθυμητές
συνθήκες εργασίας, μη παροχή αιτηθείσης αδείας
κοκ… Στο ιστορικό παρελθόν της χώρας, ειδικά την
περίοδο 1917-1920, πάμπολλοι άνθρωποι πήγαν
φυλακή ή εξορία -όπου αρκετοί, χωρίς ιατροφαρ-
μακευτική περίθαλψη, έχασαν τη ζωή τους- επειδή
κάποιος επαγγελματικός ανταγωνιστής τούς κα-
τήγγειλε ως υβριστές του Ελευθερίου Βενιζέλου…

* Ο καθηγητής Θανάσης Διαμαντόπουλος είναι συγγραφέας
του έργου «ΧΩΡΙΣ ΣΤΕΜΜΑ, Η Αβασίλευτη του Μεσοπολέ-
μου, ανατομία ενός ιστορικοπολιτικού ατυχήματος», που
κυκλοφόρησε πρόσφατα από τις εκδόσεις Πατάκη. 

Γρόνθοι-«ιδιοκτησία»- ποινική καταστολή

του
Θανάση 

Διαμαντόπουλου*
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Ο
ι εκλογές της 9ης Ιουνίου
2024 για την εκλογή των νέ-
ων μελών του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και Σχολικών Εφορει-
ών αποτελούν ιστορικές εκλογές
για πολλούς λόγους: πρώτον, είναι
οι πρώτες εκλογές για την Τοπική
Αυτοδιοίκηση μετά τη μεταρρύθμι-
σή της• δεύτερον, διεξήχθησαν
ταυτόχρονα με τις εκλογές για το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο• τρίτον,
κατέδειξαν σημαντικότατες αλλα-
γές στο πολιτικό σκηνικό• τέταρ-
τον, κατέδειξαν αλλαγή, για τις πα-
ρούσες εκλογές, στη συμπεριφορά
των ψηφοφόρων• και, πέμπτον,
έστειλαν πολύ συγκεκριμένα μη-
νύματα στα ούτω καλούμενα «πα-
ραδοσιακά» κόμματα. Τα πιο πάνω
καταγράφονται ως δεδομένα, χω-
ρίς περαιτέρω επεξήγηση στο πα-
ρόν. Αντικείμενο του παρόντος εί-
ναι ο «ρυθμιστικός» ρόλος των κομμά-
των στο πολιτικό περιβάλλον που έχει
σχηματιστεί ένεκα των εκλογών της 9ης
Ιουνίου. 

Οι αριθμοί είναι αμείλικτοι και προφα-
νώς επιδέχονται διαφορετικές ερμηνείες,
όμως, προχωρούμε με την παράθεσή τους
συγκριτικά με κατ’ αναλογία ή για σκοπούς
σύγκρισης εκλογών, ως διαφαίνεται στον
πιο κάτω πίνακα, που περιλαμβάνει τα κοι-
νοβουλευτικά κόμματα. Για τις προεδρικές
εκλογές του 2023 καταγράφονται τα ποσο-
στά του υποψηφίου που στήριξαν επίσημα
τα κόμματα στον πρώτο γύρο των εκλογών
(Αβέρωφ Νεοφύτου για ΔΗΣΥ• Ανδρέας
Μαυρογιάννης για ΑΚΕΛ• Νίκος Χριστο-
δουλίδης για ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ, ΔΗΠΑ• Χρί-
στος Χρίστου για ΕΛΑΜ):
• Ο ΔΗΣΥ καταγράφει σταθερή πρωτιά (με
σημαντικές πτωτικές τάσεις όμως). Με 17

έδρες (από τις συνολικά 56)
σήμερα στη Βουλή των Αντι-
προσώπων είναι η μεγαλύτερη
κοινοβουλευτική ομάδα.
• Το ΑΚΕΛ παρουσιάζει μια συ-
νεχή πτωτική τάση. Στις πρό-
σφατες ευρωεκλογές έχασε
μάλιστα τη δεύτερη έδρα. Με
15 έδρες στη Βουλή αποτελεί
τη δεύτερη μεγαλύτερη κοινο-
βουλευτική ομάδα. 
• Το ΔΗΚΟ παρουσιάζει μια
συνεχή πτωτική τάση. Στις
πρόσφατες ευρωεκλογές κα-
ταγράφει μονοψήφιο ποσοστό,
το χαμηλότερο μάλιστα σε βά-
θος εικοσαετίας συγκρινόμενο
με βουλευτικές εκλογές. Το
ΔΗΚΟ έχει 9 έδρες.
• Η ΕΔΕΚ έχασε τα μισά της
ποσοστά στις πρόσφατες ευ-
ρωεκλογές συγκρινόμενες
με τα ποσοστά του 2019, αν

και παραμένει κοντά (με απώλειες) σε
ποσοστά βουλευτικών εκλογών. Η ΕΔΕΚ
είχε καταλάβει 4 έδρες. Σήμερα, λόγω
της αποχώρησης του Κ. Ευσταθίου πα-
ραμένει με 3.
• Η ΔΗΠΑ καταγράφει θεαματική πτώση
συγκρινόμενη με προηγούμενες εκλογές
στις οποίες συμμετείχε. Η ΔΗΠΑ έχει 4
έδρες στη Βουλή. 
• Οι Οικολόγοι καταγράφουν θεαματική
πτώση συγκρινόμενη με προηγούμενες
εκλογές στις οποίες συμμετείχαν. Οι Οικο-
λόγοι είχαν καταλάβει 3 έδρες. Σήμερα,
λόγω της αποχώρησης της Α. Ατταλίδου,
παραμένουν με 2.
• Το ΕΛΑΜ είναι το μόνο κόμμα που κατα-
γράφει μια θεαματική άνοδο διαχρονικά.
Το ΕΛΑΜ είχε καταλάβει 4 έδρες στη Βου-
λή. Σήμερα, λόγω της αποχώρησης του Α.
Θεμιστοκλέους, παραμένει με 3.

Ο αμέσως προηγούμενος πίνακας ανα-
λύεται, συγκριτικά σε διάφορα σενάρια, ως
ακολούθως:

Συγκρίνοντας τα αποτελέσματα των ευ-
ρωεκλογών του 2024 με τα αντίστοιχα των
ευρωεκλογών του 2019, παρατηρούμε τα
ακόλουθα:

Συγκρίνοντας τα αποτελέσματα των βου-
λευτικών του 2021 με τα αντίστοιχα των
βουλευτικών του 2016, παρατηρούμε τα
ακόλουθα:

Συγκρίνοντας τα αποτελέσματα των ευ-
ρωεκλογών του 2024 με τα αποτελέσματα
των βουλευτικών του 2021, παρατηρούμε
τα ακόλουθα:

Συγκρίνοντας τα αποτελέσματα των ευ-
ρωεκλογών του 2024 με τα αποτελέσματα
των βουλευτικών του 2016, παρατηρούμε
τα ακόλουθα:

Αναφέρεται ότι τα ποσοστά που κατα-
γράφονται πιο πάνω, ειδικά για τα κόμματα
που λαμβάνουν κάτω του 10%, αν και φαι-
νομενικά παρουσιάζονται χαμηλά σε από-
λυτους ποσοστιαίους αριθμούς, στην
πραγματικότητα αντικατοπτρίζουν ένα πο-
λύ μικρό ποσοστό του εκλογικού σώματος,
που στη βάση των αποτελεσμάτων των
εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 επέλεξαν
αυτά τα κόμματα. 

Ο «ρυθμιστικός» ρόλος των κομμάτων

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας Νομικής

στο Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας, LL.B

Law (Bristol), Ph.D

in Law - Internation-

al Law and Human

Rights (Kent), 

διευθυντής 

Μονάδας Νομικής

Κλινικής 

Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας

Στον πιο κάτω πίνακα καταγράφονται οι διαφοροποιήσεις σε ποσοστά:
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Με επιφύλαξη του (πολύπλοκου) εκλο-

γικού συστήματος και στη βάση των πο-
σοστών που έλαβαν τα κόμματα στις ευ-
ρωεκλογές του 2024 εκτιμάται ότι, συγ-
κριτικά με τα αποτελέσματα των βουλευ-
τικών εκλογών του 2021, και κατά εικασία
στην καλύτερη προσέγγιση, οι Οικολόγοι
θα λάμβαναν καμία έδρα στη Βουλή των
Αντιπροσώπων (-3), η ΔΗΠΑ επίσης μη-
δέν (-4), η ΕΔΕΚ 3 (-1), το ΕΛΑΜ 7 (+3), το
ΔΗΚΟ 6 (-3), το ΑΚΕΛ 13 (-2) και ο ΔΗΣΥ
15 (-2). Εάν ο Φ. Παναγιώτου, που έλαβε
ποσοστό 19,4% στις ευρωεκλογές του
2024, κατερχόταν σε βουλευτικές εκλο-
γές σήμερα, θα λάμβανε 12 έδρες.

Στους πιο πάνω πίνακες παρουσιάσα-
με, πέραν των συγκριτικών δεδομένων
που είναι αδιαμφισβήτητα και μπορούν να
ερμηνευτούν ποικιλοτρόπως -εξαρτάται
πώς διαβάζονται, ειδικά με αμετροέπεια
και τι μηνύματα τυχόν να λαμβάνονται (ή
όχι)- και μια διαφορετική παράμετρο, αυ-
τή των τελευταίων προεδρικών εκλογών,
η οποία έχει τη δική της σημασία, έστω
και αφαιρετικά, ως προβάλλεται:

Τα κόμματα που αποτελούν σήμερα τη
διακυβέρνηση του Τόπου -με τον όρο
διακυβέρνηση αναφερόμαστε ευρύτερα
στα κόμματα εκείνα που στήριξαν τον νυν
Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας
αφού υπάρχουν εκ μέρους των κομμά-
των εκείνων διαφορετικά αφηγήματα για
τη συμμετοχή ή / και συνεργασία τους με
την κυβέρνηση Νίκου Χριστοδουλίδη -
ήτοι, το ΔΗΚΟ, η ΕΔΕΚ και η ΔΗΠΑ (ανα-
φερόμαστε στον πρώτο γύρο των προ-
εδρικών εκλογών του 2023 όπου μπο-
ρούν να εξαχθούν στατιστικά δεδομένα
στη βάση της δύναμης των κομμάτων),
έχουν συγκεντρώσει, μαζί, στις πρόσφα-
τες ευρωεκλογές ποσοστό της τάξης,
συμποσουμένου, 17% έχοντας απολέσει,
σε σχέση με την εκλογική τους παρουσία
στις ευρωεκλογές συγκρινόμενη με τις
ευρωεκλογές του 2019, 11,18% και συγ-
κρινόμενη με τις βουλευτικές εκλογές
του 2021 σε σχέση με τις ευρωεκλογές
του 2024, 7,11%. Έχοντας υπόψη το ποσο-
στό που έλαβε ο Νίκος Χριστοδουλίδης
στις προεδρικές εκλογές (α’ γύρος:
32,04%), ανεξαρτήτως, προφανώς, της
στήριξής του από άλλους εντός κομμά-
των που είχαν άλλο υποψήφιο ή / και άλ-
λων ψηφοφόρων ή / και της ιδιαιτερότη-
τας των προεδρικών εκλογών και λαμβά-
νοντας υπ’ όψιν την παρούσα δύναμη των
κομμάτων της διακυβέρνησης (ως επε-
ξηγείται πιο πάνω) και έχοντας υπ’ όψιν
το δεδομένο ότι αυτά τα κόμματα έχουν
στη Βουλή των Αντιπροσώπων σήμερα 16
έδρες στις κοινοβουλευτικές τους ομά-

δες (από 17 που είχαν στη βάση των βου-
λευτικών εκλογών του 2021), το να επικα-
λείται ο οιοσδήποτε τον «ρυθμιστικό» ρό-
λο των κομμάτων, σήμερα, αποτελεί
πραγματικά παράδοξο και οξύμωρο στην
πολιτική ανάλυση. 

Το πολιτειακό σύστημα της Κύπρου δεν
επιτρέπει την άμεση ανταπόκριση της
κοινωνίας σε εκλογικά αποτελέσματα
που, λόγω του προεδρικού συστήματος,
ούτως ή άλλως, παρουσιάζουν ανομοι-
ομορφίες και δύσκολα (ή εύκολα) μπο-
ρούν να οδηγήσουν σε συμπεράσματα, τα
οποία, ως έχουμε (δυστυχώς) συνηθίσει,
ερμηνεύονται διαφορετικά και αυτό ρυθ-
μίζει την απορρύθμιση του συστήματος
που παρουσιάστηκε στις τελευταίες
εκλογές. 

Γιατί ο τίτλος του παρόντος αναφέρεται
στον ρυθμιστικό ρόλο των κομμάτων,
οφείλουμε να ερωτήσουμε, καταλήγον-
τας και χωρίς περαιτέρω παράθεση δεδο-
μένων, ως αυτά απορρέουν εκ των πιο πά-
νω, τα ακόλουθα: 

α) Ποιον ρυθμιστικό ρόλο διαδραματί-
ζουν τα (υφιστάμενα) πολιτικά κόμματα; 

β) Υπάρχουν πολιτικά κόμματα που
έχουν, στην καθομιλουμένη, «κλείσει τον
κύκλο τους»; 

γ) Σε σχέση με το β) ανωτέρω, ποιο θα
είναι το μέλλον τους και κατά πόσον οι
ηγεσίες τους θα αναλάβουν την οποιαδή-
ποτε ευθύνη; 

δ) Υπάρχουν πολιτικές γραμμές συμ-
πολίτευσης / συγκυβέρνησης / διακυ-
βέρνησης και αντιπολίτευσης; (Προς
αποφυγή παρεξηγήσεων οφείλουμε να
καταγράψουμε, παρενθετικά την ακό-
λουθη αρχή: σε μια δημοκρατικά ευνο-
μούμενη και λειτουργούμενη πολιτική
καθεστηκυία τάξη πραγμάτων, επιτρέπε-
ται η αντιπολίτευση όταν αυτή έχει λόγο
και ρόλο να διαδραματίσει• η αντιπολί-
τευση σε αυτές τις κοινωνίες έχει απλά
χαρακτηριστικά και όχι επιθετικούς
προσδιορισμούς• η συμπολίτευση, σε
ένα προεδρικό σύστημα όπως το κυπρια-
κό, εφαρμόζει το πρόγραμμα με το οποίο
επιλέχθηκε να κυβερνά• κανένα από τα
πιο πάνω δεν πρέπει να προσδιορίζεται
από κομματικές παρωπίδες ή μυωπικές
συμπεριφορές• όλα τα πιο πάνω αποτε-
λούν στοιχεία υγιή, όταν δεν προσδιορί-
ζονται από «οφέλη», «λάφυρα», «εξυπη-
ρέτηση ημετέρων» και διαιώνιση παρου-
σιών χωρίς λόγο και ρόλο.) 

Τα κόμματα οφείλουν και πρέπει, κατά
την άποψή μας, να έχουν ρυθμιστικό ρόλο
-στη βάση σαφών πολιτικών, δίπλα από
την κοινωνία και μαζί της. Απλά, ίσια και
σταράτα. Χωρίς παρενθέσεις.



Ο
πρόεδρος της Γαλλίας έχει οδηγήσει σε
πολιτικό χάος τη χώρα του με την απόφασή
του να προκηρύξει πρόωρες εκλογές, σε

μια προσπάθεια να ανακτήσει την πολιτική πρωτο-
βουλία μετά την ήττα του κόμματός του από την
ακροδεξιά Εθνική Συσπείρωση της Μαρίν Λεπέν
στις ευρωεκλογές. Πολλοί βουλευτές και αξιωμα-
τούχοι λένε ότι η στρατηγική υψηλού κινδύνου είναι
πιο πιθανό να εδραιώσει τις απώλειες του κόμματός
του και να υπονομεύσει τυχόν εναπομείνασες προ-
οπτικές για την προώθηση της οικονομικής του
ατζέντας, ενώ υπάρχει πιθανότητα ακόμη και να πα-
ραδώσει τα κυβερνητικά ηνία και την πρωθυπουρ-
γία στον έλεγχο του κόμματος της Λεπέν.

Ανησυχία υπήρξε στις αγορές ομολόγων και το
ασφάλιστρο κινδύνου των γαλλικών έναντι των γερ-
μανικών ομολόγων εξακολουθεί να αγγίζει το μέγι-
στο από τις πρώτες μέρες της πανδημίας τον Μάρτιο
του 2020. Ο πρωθυπουργός της Γαλλίας Γκαμπριέλ
Ατάλ και η πρόεδρος της Εθνοσυνέλευσης, κάτω
σώματος του Γαλλικού Κοινοβουλίου, Yael Braun-
Pivet, ήταν και οι δύο αντίθετοι στην απόφαση, σύμ-
φωνα με πηγές του πρακτορείου Bloomberg.
«Υπήρξαν σοκ και θυμός στις τάξεις μας όταν ο Μα-
κρόν ανακοίνωσε την απόφασή του», είπε ο Κρι-
στόφ Μαριόν, βουλευτής της Αναγέννησης. «Έμοι-

αζε σαν να μας στέλνει να δώσουμε μια χαμένη μά-
χη». Ένας βουλευτής από το κόμμα του προέδρου
είπε ότι ήταν αναστατωμένοι για την προοπτική δε-
κάδες βουλευτές να χάσουν τις έδρες τους και φο-
βούνται να μιλήσουν μήπως χαρακτηριστούν προ-
δότες ή δειλοί, όπως σημειώνει το Bloomberg.

Προσπάθεια συσπείρωσης
Ανώτερος αξιωματούχος που έχει εργαστεί σε

διάφορα υπουργεία επί προεδρίας Μακρόν είπε ότι
η απόφαση του προέδρου θέτει σε κίνδυνο ορισμέ-
νες από τις διεθνείς προτεραιότητες της Γαλλίας,
όπως η προσπάθεια αντιμετώπισης της κλιματικής
αλλαγής. Ένας διπλωμάτης είπε ότι η Γαλλία πιέζει

μανιωδώς την ΕΕ να κλείσει όσο το δυνατόν περισ-
σότερες συμφωνίες αυτό τον μήνα. Ο πρωθυπουρ-
γός Ατάλ συναντήθηκε με βουλευτές από το κόμμα
του σε μια προσπάθεια να τους συσπειρώσει. Σύμ-
φωνα με πρόσωπο που γνωρίζει τις συζητήσεις,
αναγνώρισε ότι η απόφαση του προέδρου ήταν
«ξαφνική» για τους βουλευτές και το προσωπικό
τους, που θα πρέπει να δώσουν μια πρόωρη εκλογι-
κή μάχη. Τους προέτρεψε να μην πιστέψουν ότι ένα
αρνητικό αποτέλεσμα είναι δεδομένο. Παρ’ όλα αυ-
τά, ανώτερα στελέχη του κινήματος του Μακρόν αμ-
φισβητούν δημοσίως την άποψη του προέδρου.
«Είτε θα υπάρξει σαφής πλειοψηφία, είτε διατρέ-
χουμε τον κίνδυνο μιας κρίσης διακυβέρνησης»,
δήλωσε στο BFM TV ο Γάλλος υπουργός Οικονομι-
κών Μπρούνο Λεμέρ. «Αυτό που διακυβεύεται σε
λίγες εβδομάδες είναι το μέλλον του γαλλικού
έθνους». Το κόμμα της Λεπέν προηγείται στις δημο-
σκοπήσεις για τον πρώτο γύρο των βουλευτικών
εκλογών, στις 30 Ιουνίου, με ποσοστό 35%. Το κόμμα
του Μακρόν υστερεί κατά 17 μονάδες, σύμφωνα και
με το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών. Το αποτέλε-
σμα των βουλευτικών εκλογών στη Γαλλία είναι
εξαιρετικά απρόβλεπτο λόγω των πολιτικών συναλ-
λαγών μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου γύρου
σε 577 μονοεδρικές εκλογικές περιφέρειες.

ΘΘερμοκρασίες-ρεκόρ
στις ΗΠΑ - Φόβος ότι 
ο καύσωνας θα φέρει
πολλούς θανάτους

Οι ασυνήθιστα υψηλές για την επο-
χή θερμοκρασίες σε ορισμένες πό-
λεις των ΗΠΑ καταρρίπτουν αυτή την
εβδομάδα ρεκόρ δεκαετιών, καθώς
κύμα καύσωνα σαρώνει τις κεντρικές
και βορειοανατολικές πολιτείες, σύμ-
φωνα με τη εθνική μετεωρολογική
υπηρεσία (NWS). Η κυβερνήτης της
Νέας Υόρκης Κάθι Χόκουλ ενεργοποί-
ησε το Κέντρο Επιχειρήσεων Έκτα-
κτης Ανάγκης λόγω του καύσωνα που
αναμένεται να διαρκέσει μέχρι το
Σαββατοκύριακο, επηρεάζοντας σχε-
δόν 80 εκατομμύρια ανθρώπους από
την Ιντιάνα μέχρι το Μέιν.

Ένα 24ωρο αφότου στην πόλη Σίρα-
κιους της Νέας Υόρκης ο υδράργυρος
σκαρφάλωσε στους 34,4 βαθμούς
Κελσίου, στο υψηλότερο για την επο-
χή επίπεδο από το 1994, η κυβερνήτης
Χόκουλ προειδοποίησε για το δυνητι-
κά θανατηφόρο κύμα καύσωνα:
« Έχουμε δει χιονοθύελλες, έχουμε
δει πλημμύρες, είχαμε τυφώνες, εί-
χαμε ανεμοστρόβιλους… Αλλά αυτός
ο καύσωνας είναι πολύ πιθανό να προ-
καλέσει περισσότερους θανάτους».

Στο Σικάγο, η μέγιστη θερμοκρασία
ανήλθε σε 36,1 βαθμούς Κελσίου στο
διεθνές αεροδρόμιο Ο’Χέαρ, καταρρί-
πτοντας το ρεκόρ των 35,5 βαθμών που
είχε καταγραφεί το 1957.
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Ο ηγέτης της Χεζμπολάχ του Λιβάνου προειδοποίησε σε τηλεο-

πτικό διάγγελμά του ότι σε περίπτωση που οι εχθροπραξίες με τον

ισραηλινό στρατό κλιμακώνονταν σε έναν ευρύτερο πόλεμο, τότε θα

αγωνίζονταν «χωρίς κανόνες» και «χωρίς περιορισμούς». Διεμή-

νυσε ότι πουθενά στο Ισραήλ δεν θα υπήρχε ασφάλεια από τις επι-

θέσεις της Χεζμπολάχ, κάνοντας λόγο ακόμη και για ενδεχόμενους

στόχους στη Μεσόγειο Θάλασσα. «Ο (ισραηλινός) εχθρός γνωρίζει

πολύ καλά ότι είμαστε προετοιμασμένοι για τα χειρότερα! Γνωρίζει

ότι κανένα μέρος (…) δεν θα γλιτώσει από τους πυραύλους μας», εί-

πε ο Νασράλα, συμπληρώνοντας ότι το Ισραήλ θα πρέπει «να μας

περιμένει από ξηρά, θάλασσα και αέρα».

Η Χεζμπολάχ είχε πλήξει πολεμικό πλοίο του Ισραήλ στη διάρ-

κεια του πολέμου το 2006. Αναλυτές υποστηρίζουν ότι ο στρατιωτι-

κός βραχίονας της Χεζμπολάχ έχει εξοπλιστεί εδώ και χρόνια με

ρωσικής κατασκευής αντιπλοϊκούς πυραύλους Yakhont στη Συρία,

όπου δυνάμεις της αγωνίστηκαν κατά τον εμφύλιο στο πλευρό του

προέδρου Μπασάρ αλ Άσαντ.

Για πρώτη φορά ο Χασάν Νασράλα εκτόξευσε χθες απειλές εναν-

τίον της Κύπρου, υπογραμμίζοντας ότι η Χεζμπολάχ θα μπορούσε

να τη θεωρήσει εμπλεκόμενη στον πόλεμο αν επιτρέψει στο Ισραήλ

να χρησιμοποιήσει τα αεροδρόμια και τις βάσεις της για να εξαπο-

λύσει επιθέσεις εναντίον του Λιβάνου. «Η κυπριακή κυβέρνηση

πρέπει να προειδοποιηθεί ότι το άνοιγμα κυπριακών αεροδρομίων

και βάσεων στον ισραηλινό στρατό για να στραφεί εναντίον του Λι-

βάνου σημαίνει ότι η κυπριακή κυβέρνηση έχει εμπλακεί στον πό-

λεμο και η αντίσταση (Χεζμπολάχ) θα την αντιμετωπίσει ως εμπλε-

κόμενη στον πόλεμο», διεμήνυσε ο Νασράλα.

Ευθεία απειλή της Χεζμπολάχ προς Κύπρο: «Θα γίνετε μέρος του πολέμου»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Φόβοι ότι η στρατηγική υψηλού
κινδύνου τού Μακρόν να στείλει

τη χώρα στις κάλπες μπορεί 
να στοιχίσει στο κόμμα του, 

να υπονομεύσει την προώθηση
της οικονομικής του ατζέντας 

ή ακόμη και να παραδώσει 
τα κυβερνητικά ηνία στη Λεπέν

Πολιτικό χάος και αντιδράσεις για
τις πρόωρες εκλογές στη Γαλλία
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Εκτός από τη φωτιά στη Βάρης - Κορωπίου,

είχαμε πολλές φωτιές ανά την Ελλάδα. Εν-

δεικτικά αναφέρουμε κάποια από τα μέτωπα

όπου επιχείρησε χθες η Πυροσβεστική:

• Σε δασική έκταση στην Αργολίδα, στην

επαρχία Ερμιονίδας, στην περιοχή Δάρδιζα,

καίγοντας δασική έκταση. Για την κατάσβεση

κινητοποιήθηκαν 57 πυροσβέστες, 4 πεζοπό-

ρα τμήματα, καθώς και 2 αεροσκάφη και ένα

ελικόπτερο. Μάλιστα, εστάλη μήνυμα από το

112 στους πολίτες που βρίσκονται στην πε-

ριοχή Δάρδιζα να απομακρυνθούν προς Θερ-

μησία και Πετροθάλασσα Ερμιόνης.

• Στην περιοχή του Προφήτη, λίγο έξω

από τη Θεσσαλονίκη, σε χορτολιβαδική

έκταση ανάμεσα στον Προφήτη και τη Νυμ-

φόπετρα, του Δήμου Βόλβης.

• Στην περιοχή Αετόλοφος, στην Αγιά Λά-

ρισας, όπου επιχείρησαν 34 πυροσβέστες,

15 οχήματα, 3 αεροσκάφη και 1 ελικόπτερο,

ενώ συνέδραμαν υδροφόρες ΟΤΑ.

• Στην περιοχή Ηλιόκαστρο, στην Ερμιο-

νίδα Αργολίδας, όπου επιχείρησαν 73 πυρο-

σβέστες με 4 ομάδες πεζοπόρων τμημάτων

της 6ης ΕΜΟΔΕ, 23 οχήματα, 2 αεροσκάφη

και 3 ελικόπτερα.

• Στην περιοχή Άγιος Γεώργιος, του Δή-

μου Ζηρού Πρέβεζας, όπου επιχείρησαν 28

πυροσβέστες, με 1 ομάδα πεζοπόρου τμή-

ματος της 5ης ΕΜΟΔΕ, 7 οχήματα και 2 αε-

ροσκάφη και υδροφόρες ΟΤΑ.

• Στην περιοχή Γαβριανή Αλμυρού Βόλου,

όπου έπεσαν στη μάχη κατάσβεσής της 50

πυροσβέστες, με 1 ομάδα πεζοπόρου τμήμα-

τος, 19 οχήματα, 4 αεροσκάφη και 1 ελικό-

πτερο. Συνδρομή από υδροφόρες ΟΤΑ, ενώ

εστάλη μήνυμα για εκκένωση της περιοχής.

• Στην περιοχή Μόρια της νήσου Λέσβου

επιχείρησαν 21 πυροσβέστες, 7 οχήματα, 1

αεροσκάφος και 1 ελικόπτερο, ενώ συνέ-

δραμαν και εθελοντές πυροσβέστες.

• Στη Μουτσούνα Νάξου επιχείρησαν 6

πυροσβέστες με 3 οχήματα και 1 ελικόπτε-

ρο, ενώ εστάλη και μήνυμα από το 112.

• Στην Κάρυστο επιχείρησαν 62 πυροσβέστες

με 21 οχήματα, δύο πεζοπόρα τμήματα ΕΜΟΔΕ

και 2 ελικόπτερα, ενώ το έργο τους συνέδραμαν

υδροφόρες των ΟΤΑ και η Ελληνική Αστυνομία.

• Στον Σοφό Ασπροπύργου σε περιοχή με

χαμηλή βλάστηση, όπου συνέδραμαν 50 πυ-

ροσβέστες με δύο ομάδες πεζοπόρων τμη-

μάτων της 1ης ΕΜΟΔΕ και 14 οχήματα,

υδροφόρες ΟΤΑ και μηχανήματα έργου.

• Στην περιοχή Ζεφύρια, πλησίον του αε-

ροδρομίου της Μήλου. Για την κατάσβεση

της φωτιάς κινητοποιήθηκαν 47 πυροσβέ-

στες με 3 ομάδες πεζοπόρων τμημάτων, 5

οχήματα, 2 αεροσκάφη και 2 ελικόπτερα.

• Γρήγορα οριοθετήθηκε η φωτιά που ξέ-

σπασε σε χαμηλή βλάστη στο Μαρκόπουλο.

Επιχείρησαν 14 οχήματα, 30 πυροσβέστες,

δύο πεζοπόρα τμήματα ΕΜΟΔΕ, υδροφόρες

των ΟΤΑ, μια ομάδα ΜΕΤΠΕ, 3 ελικόπτερα

και 4 αεροσκάφη.

Τα μέτωπα που βρέθηκαν σε πύρινο κλοιό

Σ
ε πύρινη κόλαση βρέθηκε χθες σχεδόν ολό-

κληρη η χώρα, με πολλά μέτωπα να καίνε περι-

ουσίες και να απειλούν ανθρώπινες ζωές.

«Σχεδόν κάθε δέκα λεπτά ξεσπά και μια νέα πυρκα-

γιά», τόνισε χθες στο πλαίσιο ενημέρωσης των ΜΜΕ ο

εκπρόσωπος της Πυροσβεστικής Βασίλης Βαθρακο-

γιάννης, μιλώντας για 300 φωτιές, λόγια που επιβεβαί-

ωσε και ο Βασίλης Κικίλιας, ρίχνοντας παράλληλα τη

«βόμβα» του εμπρησμού, από τον οποίο ξεκίνησε η με-

γάλη φωτιά στη Βάρης - Κορωπίου. Μάλιστα, έκανε λό-

γο για οπτικό υλικό που βρίσκεται στη διάθεση των Αρ-

χών και επιβεβαιώνει το γεγονός.

Κάμερα καταστήματος στη λεωφόρο Βάρης - Κορω-

πίου δείχνει τον εμπρηστή να βάζει τη φωτιά και να

τρέχει, ενώ οι διωκτικές αρχές έχουν στη διάθεσή

τους και φωτογραφία σε άλλο σημείο πιο κάτω, προς το

Κίτσι, όπου φαίνονται το μπιτόνι και τα στουπιά.

Αναλυτικά η δήλωση του υπουργού Πολιτικής Προ-

στασίας: «Από τα ξημερώματα σήμερα (σ.σ.: χθες) πυ-

ροσβέστες εθελοντές και δυνάμεις της Πολιτικής

Προστασίας παλεύουν με δεκάδες εστίες πυρκαγιών

σε όλη τη χώρα. Από το μεσημέρι και μετά σχεδόν κάθε

10 λεπτά είχαμε και μια νέα έναρξη. Γνωρίζαμε -και

για αυτό είχαμε ζητήσει την προσοχή όλων- ότι έχουμε

εξαιρετικά δυσμενείς καιρικές συνθήκες λόγω ξηρα-

σίας, υψηλών θερμοκρασιών αλλά κυρίως σφοδρών

ανέμων με ριπές που φτάνουν τα 8, ακόμη και τα 9 μπο-

φόρ.

Αντιμετωπίστηκαν δεκάδες μέτωπα κάποια από αυ-

τά επικίνδυνα όπως της Καρύστου, του Μαρκόπουλου

και της Νάξου, όπου συνελήφθη εξ αμελείας -εγκλη-

ματικής αμέλειας- εμπρηστής. Πριν καλά καλά τεθεί

σε ύφεση η πυρκαγιά στο Μαρκόπουλο, ξέσπασε νέα

φωτιά στην Αττική, στη Βάρης - Κορωπίου, σε ξερά

χόρτα. Παρά την άμεση επέμβαση ισχυρών επίγειων

και εναέριων μέσων, εξαπλώθηκε και επεκτάθηκε τα-

χύτατα, αλλά υπάρχουν τεκμηριωμένες ενδείξεις ότι η

αιτία δεν ήταν μόνο οι καιρικές συνθήκες. Οι ανακριτι-

κές αρχές της Πυροσβεστικής και της Αστυνομίας

έχουν στη διάθεσή τους οπτικό υλικό που δείχνει ξε-

κάθαρα εμπρηστή να βάζει φωτιά σε ξερά χόρτα στη

Βάρης - Κορωπίου, ενώ λίγο πιο κάτω εντοπίστηκε και

μπιτόνι με πετρέλαιο και στουπί. Όταν έχουμε την

άδεια από τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων

Εμπρησμού της Πυροσβεστικής και της ΕΛΑΣ, θα δώ-

σουμε στη δημοσιότητα το υλικό».

Κάηκαν σπίτια και επιχειρήσεις
Η φωτιά στο Κορωπί φέρεται να ξεκίνησε κοντά σε

μια μάντρα φύλαξης σκαφών τζετ σκι και επεκτάθηκε

σε περιοχή με χαμηλή βλάστηση, επί της Βάρης - Κο-

ρωπίου, πλησίον της Σχολής Ευελπίδων. Ενεργοποι-

ήθηκε το 112 και εκκενώθηκαν αρκετά σπίτια και ο ιπ-

πικός όμιλος. Για την κατάσβεσή της επιχείρησαν 102

πυροσβέστες και 43 οχήματα, ενώ από αέρος συνέ-

δραμαν 6 αεροσκάφη και 8 ελικόπτερα, αλλά και εθε-

λοντές, καθώς και υδροφόρες ΟΤΑ. Δύο άτομα μετα-

φέρθηκαν με ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ σε νοσοκομείο

λόγω αναπνευστικών προβλημάτων, ενώ σοβαρές ζη-

μιές έγιναν σε δύο σπίτια και δύο επιχειρήσεις. Επί-

σης, κατά διαστήματα γινόταν διακοπή κυκλοφορίας

σε αρκετούς δρόμους. Συνολικά, 62 αγροτοδασικές

πυρκαγιές εκδηλώθηκαν το τελευταίο εικοσιτετράωρο

σύμφωνα με την Πυροσβεστική. Από αυτές, οι 46 αντι-

μετωπίστηκαν άμεσα στο αρχικό τους στάδιο, ενώ μέ-

χρι αργά χθες το βράδυ μαίνονταν ακόμη 16. 

ΔΗΛΩΣΗ-ΒΟΜΒΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΗ ΚΙΚΙΛΙΑ

«Εμπρηστής έκαψε τη Βάρης - Κορωπίου»

Ο υπουργός Πολιτικής Προστασίας μίλησε 
για την ύπαρξη βίντεο όπου φαίνεται άνδρας
να βάζει φωτιά και φωτογραφίας με μπιτόνι 
και στουπιά: «Κάθε 10 λεπτά και ένα νέο μέτωπο»



ΠΕΜΠΤΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ26

E
βαλε το χέρι μέσα στην τσάντα της
κρατούμενης και βούτηξε μια
χρυσή αλυσίδα. Ο λόγος για μια

γοητευτική αστυνομικό, η οποία υπηρετεί
στο τμήμα της Μυκόνου και συνελήφθη
πριν από λίγες μέρες από το Τμήμα Εσωτε-

ρικών υποθέσεων του Αρ-
χηγείου της ΕΛΑΣ. Όλα
έγιναν, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Political»,
πριν από λίγες μέρες,
όμως οι συνάδελφοι της
αστυνομικού με το... μα-
κρύ χέρι το ανακάλυψαν
μόλις προχθές.

Ειδικότερα, την εντόπισαν να αρπάζει
την αλυσίδα από την κρατούμενη που είχε
καταγωγή από τη Συρία μέσα από τις κά-
μερες ασφαλείας. Η υπαρχιφύλακας, η
οποία είναι καλλονή όπως λένε στη Μύκο-
νο, την επόμενη μέρα της ληστείας πήρε
το καράβι και έφυγε από το «νησί των ανέ-
μων», καθώς έπρεπε να έρθει στην Αθήνα

για να… εκπαιδευτεί σε σεμινάρια της
ΕΛΑΣ για την ενδοοικογενειακή βία.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η κρατούμενη,
λίγη ώρα μετά την προκαθορισμένη διαδι-
κασία των ελέγχων κατά την παραλαβή
των προσωπικών της αντικειμένων, διαπί-
στωσε ότι της έλειπε μια χρυσή αλυσίδα
και αμέσως άρχισε να φωνάζει και να
ωρύεται μέσα στο τμήμα πως κάποιος την
έκλεψε.

Είχε αδυναμία στην καλή ζωή
Οι αστυνομικοί προσπάθησαν να την

ηρεμήσουν και της ζήτησαν να περιγρά-
ψει τι ακριβώς συνέβη. Στη συνέχεια της
πήραν κατάθεση, καθώς η 63χρονη γυ-
ναίκα υπέβαλε μήνυση και η επόμενη κί-
νηση ήταν να ερευνήσουν μέσω των κα-
μερών. Εκεί είδαν την υπαρχιφύλακα να
ψάχνει την τσάντα της και να βγάζει την
αλυσίδα. Όπως λένε οι αστυνομικοί, η
συγκεκριμένη κοπέλα φέρεται να έχει
αδυναμία στην «καλή ζωή» και της άρεσε

αρκετά η παραμονή της στο «νησί των
ανέμων».

Έπειτα από σήμα-ειδοποίηση στο Εσω-
τερικών Υποθέσεων, οι Αδιάφθοροι της
Υπηρεσίας πήγαν στη Σχολή της Αστυνο-
μίας, όπου παρακολουθούσε τα σεμινάρια
εκπαίδευσης για την Ενδοοικογενειακή
Βία και έκαναν έρευνα στη τσάντα της.
Εκεί μέσα βρήκαν την αλυσίδα της γυναί-
κας από τη Συρία. Οι Αδιάφθοροι μπήκαν
μαζί της στο πλοίο της γραμμής για τη Μύ-
κονο και από εκεί θα μεταβεί στη Σύρο για
να παραπεμφθεί στον εισαγγελέα. Η
31χρονη υπαρχιφύλακας, όπως λένε στη
Μύκονο, είχε έντονη παρουσία στα κλαμπ

του νησιού, ενώ έκανε παρέα με πολλούς
επωνύμους και γενικά έδειχνε πως αυτή η
μετάθεσή της ήταν ό,τι καλύτερο της έχει
τύχει στην καριέρα της, που φαίνεται να
λήγει άδοξα…

Τέσσερις εγκληματικές ομάδες εξαρθρώθηκαν στα Χανιά,
οι οποίες ενέχονται σε εκβιάσεις ιδιοκτητών αγροτικών πε-
ριοχών, σωματικές βλάβες, φθορές ξένης ιδιοκτησίας, καθώς
και παραβάσεις του νόμου για τα όπλα.

Συνελήφθησαν δεκαέξι Έλληνες, ενώ στη δικογραφία που
σχηματίστηκε περιλαμβάνονται ακόμη έξι άτομα, εκ των
οποίων δύο ανήλικα, για την κατά περίπτωση εγκληματική
οργάνωση, εκβίαση, πρόκληση σωματικών βλαβών, φθορά
ξένης ιδιοκτησίας, βία κατά των υπαλλήλων και για παράβαση
των νόμου για τα όπλα, καθώς και για παραβάσεις της αστυ-
νομικής διάταξης περί ζωοκλοπής και της νομοθεσίας περί
ευζωίας ζώων συντροφιάς. Κατά τη διάρκεια της επιχείρησης
πραγματοποιήθηκαν έρευνες σε οικίες και ποιμνιοστάσια των
μελών των εγκληματικών ομάδων, ενώ ακινητοποιήθηκαν 12
ΙΧΦ αυτοκίνητα και επιβλήθηκαν διοικητικά πρόστιμα συνο-
λικού ύψους άνω των 64.000 ευρώ.

Πώς δρούσαν οι συμμορίες
Για την αποδόμηση της εγκληματικής οργάνωσης έγινε

συντονισμένη αστυνομική επιχείρηση, που οργανώθηκε από

αστυνομικούς του τμήματος Αντιμετώπισης Οργανωμένου
Εγκλήματος με τη σύμπραξη αστυνομικών του τμήματος Ειδι-
κής Κατασταλτικής Αντιτρομοκρατικής Μονάδας Κρήτης, της
υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Χανίων, του αστυνομικού τμήμα-
τος Κισσάμου, των τμημάτων Αστυνομικών Επιχειρήσεων Χα-

νίων, Ρεθύμνου και Ηρακλείου, των τμημάτων Τροχαίας Χα-
νίων και Ηρακλείου, των Ομάδων Πρόληψης και Καταστολής
Εγκλήματος Χανίων, Ρεθύμνης και Ηρακλείου και του τμήμα-
τος Μεταγωγών Δικαστηρίων Ηρακλείου.

Πρόκειται για το αποτέλεσμα πολύμηνης συστηματικής
έρευνας και αξιοποίησης του συλληφθέντος προανακριτικού
υλικού, με βάση το οποίο διακριβώθηκε ότι οι εγκληματικές
οργανώσεις δραστηριοποιούνταν συντονισμένα και συγκρο-
τημένα τουλάχιστον από το 2019 σε περιοχές των Δήμων Κισ-
σάμου, Σελίνου-Κανδάνου και Πλατανιά.

Ως προς τον τρόπο δράσης τα μέλη των ομάδων, ενεργών-
τας μεθοδικά, επέβαλαν ένα καθεστώς τρομοκρατίας με χρή-
ση βίας, απειλών, σωματικών βλαβών, χρήση πυροβόλων
όπλων και λοιπών εγκληματικών πράξεων, με σκοπό, σύμφω-
να με την ΕΛΑΣ, το παράνομο περιουσιακό όφελος, το οποίο
επιτύγχαναν με την καταπάτηση αγροτεμαχίων, για τα οποία
ουδεμία νόμιμη αξίωση είχαν και την οικονομική εκμετάλ-
λευση μέσω της ανεξέλεγκτης βόσκησης των ποιμνίων τους,
χωρίς την καταβολή αντιτίμου. Η υπολογιζόμενη οικονομική
ζημία που είχαν προκαλέσει υπερβαίνει το 1.565.000 ευρώ. 

Πώς έπεσαν στα χέρια της ΕΛΑΣ οι «τρομοκράτες» των Χανίων

Η δράση των τεσσάρων εγκληματικών 
οργανώσεων που εκβίαζαν, έκλεβαν, χτυπούσαν 
και απειλούσαν έλαβε τέλος έπειτα από μεγάλη 

αστυνομική επιχείρηση και δέκα συλλήψεις

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΙΝΑ ΜΕ ΜΑΚΡΥ ΧΕΡΙ ΣΤΗ ΜΥΚΟΝΟ 

Η χρυσή αλυσίδα
έγινε... βραχιολάκια
για τη γοητευτική
υπαρχιφύλακα

Οι κάμερες έπιασαν την πανέμορφη
αστυνομικό να κλέβει από τσάντα
κρατούμενης - Οι Αδιάφθοροι 
της πέρασαν χειροπέδες 
την ώρα που ήταν σε σεμινάρια 
της ΕΛΑΣ στην Αθήνα 
για την ενδοοικογενειακή βία

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Α
ντιμέτωπος πλέον με την προφυ-
λάκιση είναι ο Απόστολος Λύτρας
μετά τα όσα διαδραματίστηκαν το

βράδυ της Τρίτης στο σπίτι της συζύγου του
στον Γέρακα.

Η ανακρίτρια χθες το απόγευμα εξέδωσε
ένταλμα σύλληψης σε βάρος του, κρίνον-
τας ότι έχουν παραβιαστεί οι περιοριστικοί
όροι που του επιβλήθηκαν μετά την απολο-
γία του την περασμένη Δευτέρα και κυρίως
ο όρος να μην επικοινωνεί μαζί της. Πα-
ράλληλα, κρίθηκε ύποπτος φυγής, καθώς
σύμφωνα με πληροφορίες υπήρξε γνω-
στοποίηση ότι αναζητείται στο πλαίσιο της
αυτόφωρης διαδικασίας, όμως εκείνος δεν
παρουσιάστηκε ενώπιον των αστυνομικών
και διωκτικών αρχών.

Μετά την έκδοση εντάλματος σύλληψης
ο ποινικολόγος εμφανίστηκε αυτοβούλως
στο αστυνομικό τμήμα και σήμερα θα οδη-
γηθεί στον εισαγγελέα εκτέλεσης ποινών, ο
οποίος θα του γνωστοποιήσει τη διάταξη
προσωρινής κράτησης.

Ο γνωστός ποινικολόγος φέρεται ως ηθι-
κός αυτουργός της «επίσκε-
ψης» που δέχτηκε στο σπίτι
της η Σοφία Πολυζωγοπού-
λου από την πρώην σύζυγό
του και έναν στενό συνεργά-
τη του-δικηγόρο. Μάλιστα,
μετά από μήνυση που υπέ-
βαλε η Σοφία Πολυζωγο-
πούλου, υπήρξε αναζήτηση
του Απόστολου Λύτρα στο

πλαίσιο του αυτοφώρου, ενώ άμεσα είχε
ενημερωθεί και η ανακρίτρια ότι καταγγέλ-
λεται από την 37χρονη σύζυγό του για πα-
ραβίαση των περιοριστικών όρων να μην
επικοινωνεί μαζί της.

Αιτία, μια σειρά από μηνύματα σε μια
ομαδική συνομιλία μέσω viber, τα οποία
σύμφωνα με τη σύζυγο του Απ. Λύτρα είναι
απειλητικά. Μάλιστα, όπως φέρεται να έχει
καταθέσει η 37χρονη, ο Απ. Λύτρας ξεκί-
νησε να της στέλνει μηνύματα λίγη ώρα με-
τά το πέρας της απολογίας του την περα-
σμένη Δευτέρα.

Στο πλαίσιο της μήνυσης που υπέβαλε η
Σοφία Πολυζωγοπούλου, η πρώην σύζυ-
γος του ποινικολόγου συνελήφθη και οδη-
γήθηκε στο αυτόφωρο με τις κατηγορίες
της διατάραξης οικιακής ειρήνης και απει-
λής, ενώ ο συνεργάτης του-δικηγόρος, λό-
γω ειδικής δωσιδικίας, αφέθηκε ελεύθε-
ρος και διατάχθηκε προκαταρκτική έρευ-
να. Το αυτόφωρο της πρώην συζύγου ανα-
βλήθηκε για τις 27 Ιουνίου. Η πλευρά της
Σοφίας Πολυζωγοπούλου ζήτησε να λη-
φθούν περιοριστικά μέτρα και για την
πρώην σύζυγο, όμως το δικαστήριο απέρ-
ριψε το αίτημα, καθώς δεν προβλέπεται
από τη φύση των αδικημάτων και το πλαί-
σιο ποινής.

Το χρονικό του νέου επεισοδίου
και η ενεργοποίηση του panic button

Στις 10.00 το βράδυ της Τρίτης, η πρώην
σύζυγος του Απ. Λύτρα, ο συνεργάτης του
και η μεγάλη του κόρη πήγαν στο σπίτι της
Σ. Πολυζωγοπούλου στον Γέρακα με σκο-
πό να πάρουν προσωπικά αντικείμενα και
χρήματα του ποινικολόγου. «Εγώ δεν αρ-
νήθηκα να έρθουν, απλώς ζήτησα όχι εκεί-
νη τη στιγμή», είπε στους αστυνομικούς και
περιέγραψε ότι μόλις αντιλήφθηκε ότι τρία
άτομα έχουν μπει στην αυλή του σπιτιού,
ενεργοποίησε το κουμπί πανικού.

«Εγώ βρισκόμουν στο σαλόνι και από τα
παράθυρα είδαμε να έχουν έρθει στον χώ-
ρο ο δικηγόρος, η πρώην σύζυγος του κα-
τηγορουμένου και η μεγάλη κόρη του συ-
ζύγου μου. Ο πατέρας μου φώναξε, “τι κά-
νετε μέσα στο σπίτι;” και η πρώην σύζυγος
απάντησε, “εδώ είναι το σπίτι του Αποστολή
και ήρθαμε να πάρουμε ό,τι θέλουμε”.
Άνοιξα την εσωτερική πόρτα του σαλονιού
και ζήτησα να φύγουν γιατί δεν είμαι καλά

και να σεβαστούν την κατάστασή μου και
να μείνει μόνο το παιδί. Πλησίασε ο αστυ-
νομικός που ήταν έξω από το σπίτι, ο οποί-
ος και αυτός όλη την ώρα προσπαθούσε να
τους βγάλει από την αυλή. Εγώ τους είπα,
“αφήστε μόνο το παιδί μέσα και φύγετε”
και η πρώην σύζυγος φώναζε, “θα μπούμε

μέσα και θα πάρουμε τα πράγματα του
Αποστόλη”. Ο δε συνεργάτης-δικηγόρος
άρχισε να βλαστημάει με απειλητικό ύφος
και εκφράσεις. Ταράχτηκα πάρα πολύ και
λιποθύμησα και κλήθηκε το ΕΚΑΒ από τον
αστυνομικό», υποστήριξε στους αστυνομι-
κούς.

Τι κατέθεσε ο αστυνομικός 
που βρισκόταν στο σπίτι

Έξω από το σπίτι βρίσκονταν δύο αστυ-
νομικοί φρουροί, στο πλαίσιο των μέτρων
προστασίας που έχουν ληφθεί για τη σύζυ-
γο του Απ. Λύτρα.

Ο ένας παρέμεινε έως τις 22.00, οπότε
άλλαζε η βάρδια του, ενώ ο άλλος έγινε
μάρτυρας των όσων εκτυλίχθηκαν.

Όπως κατέθεσε, «ήρθαν και οι τρεις στον
αύλειο χώρο και τους φώναξα “σας παρα-
καλώ περάστε έξω”. […] Ειδοποιήθηκα στη
συνέχεια ότι έχει ενεργοποιηθεί το κουμπί
πανικού. Ξεκίνησαν αντεγκλήσεις αναμε-
ταξύ τους. Η Σοφία είπε απευθυνόμενη στη
μεγαλύτερη κυρία, “γιατί παίρνεις το μέρος
του ενώ τα έχεις πάθει κι εσύ”, ενώ βρισκό-
ταν σε σοκ. Μου δήλωσε ότι θέλει να τους
κάνει μήνυση και μετά από λίγο κατέρρευ-
σε από τη φόρτιση. Τη σήκωσα στην αγκα-
λιά μου και τη μετέφερα εντός της αυλής
και της πρόσφερα λίγο νερό».

Παραδόθηκε μετά το ένταλμα 
σύλληψης ο Απόστολος Λύτρας

Tι είπε στην απολογία του 
Ο Απόστολος Λύτρας στην απολογία του υποστήριξε ότι η εκδοχή

της «πτώσης από σκάλα» ήταν επινόηση της συζύγου του και όχι
δική του για να προστατευθούν τα παιδιά του ποινικολόγου, ενώ εί-
πε στην ανακρίτρια ότι η ζήλια ήταν εκείνη που τον έκανε να χάσει
τον έλεγχο, όταν είδε τη σύζυγό του να στέλνει μηνύματα με το κι-
νητό της. «Όταν μπήκαμε στο αυτοκίνητο αρχίσαμε να λογομαχού-
με και καθόσον οδηγούσα με το δεξί μου χέρι τη χτύπησα προφα-
νώς στο πρόσωπο, χωρίς να γνωρίζω το σημείο και χωρίς να έχω
την παραμικρή πρόθεση να της προκαλέσω την οποιαδήποτε βλά-
βη». Παραδέχθηκε ότι χτύπησε άλλη μια φορά με τον ίδιο τρόπο τη
σύζυγό του. «Θέλω να επισημάνω ότι το χτύπημα στο πρόσωπο της
συζύγου μου ουσιαστικά έγινε από το τέντωμα του δεξιού μου χε-
ριού ενστικτωδώς και παρορμητικά, γιατί βρισκόμαστε σε απόστα-
ση 40 εκατοστών περίπου. Υπολογίζω ότι τα χτυπήματα με το δεξί
μου χέρι ήταν δύο ή τρία», επέμεινε και ζήτησε συγγνώμη.

Ο κατηγορούμενος υποστήριξε ότι ενημερώθηκε για την αλλαγή
της κατάθεσης της συζύγου του από την ίδια, την Κυριακή 16 Ιουνί-
ου στις 17.00. «Μου ανέφερε δύο λόγους. Πρώτον, ότι στο διαδί-
κτυο γράφουν παντού ότι “με καλύπτει” και δεύτερον, μου ανέφερε
ότι το κάνει για τις τρεις κόρες μας», είπε στην απολογία του.

Εντός της ημέρας θα οδηγηθεί στις φυλακές ο γνωστός 
ποινικολόγος - Κρίθηκε πως παραβίασε τους περιοριστικούς 

όρους που του επιβλήθηκαν μετά την απολογία του και κυρίως 
ο όρος να μην επικοινωνεί με τη σύζυγό του 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com



Σ
τα... κάγκελα θα παραμείνουν οι πέντε από
τους επτά συλληφθέντες που κατηγορούν-
ται για συμμετοχή στο κύκλωμα μαστρο-

πείας, το οποίο αποκάλυψε η πολύμηνη έρευνα
της ΕΛΑΣ. Οι πέντε κρίθηκαν προσωρινά κρατού-
μενοι και ανάμεσα σε αυτούς που πήραν τον δρό-
μο για τις φυλακές είναι ο 43χρονος φερόμενος
«εγκέφαλος» του κυκλώματος, όπως επίσης η σύ-
ζυγός του και ο γιος τους. Εκτός από τη σεξουαλι-
κή εκμετάλλευση των γυναικών, η ίδια εγκληματι-
κή οργάνωση φαίνεται πως τελούσε απάτες (και
σε απόπειρα) με εικονικά τροχαία ατυχήματα, ενώ
δάνειζε χρήματα αξιώνοντας μηνιαία επιτόκια που
προσεγγίζουν το 20%.

Ήδη είχαν απολογηθεί δύο μέλη του κυκλώμα-

τος, με το πρώτο να προφυλακίζεται και το
δεύτερο να αφήνεται ελεύθερο. Χθες ήταν
η σειρά των υπόλοιπων πέντε να δώσουν
εξηγήσεις στην 5η τακτική ανακρίτρια που
χειρίζεται την υπόθεση.

Οι κατηγορούμενοι διώκονται για διεύ-
θυνση, συγκρότηση και ένταξη σε εγκλη-
ματική οργάνωση και κατά περίπτωση για
μαστροπεία και συνέργεια στην πράξη αυ-
τή, εμπορία ανθρώπων, νομιμοποίηση
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότη-
τες, απάτη (τετελεσμένη και σε απόπειρα),
άμεση συνέργεια στην απάτη, υφαρπαγή
ψευδούς βεβαίωσης, ψευδή υπεύθυνη
δήλωση και παράνομη κατοχή όπλου.

Ως πρώτος επιλαχών της παράταξης «Ομάδα για τη
Θεσσαλονίκη», ο Στέλιος Τσούλιας καταλαμβάνει τη
θέση του Σάκη Αρναούτογλου, ο οποίος παραιτήθηκε
μετά την εκλογή του στις ευρωεκλογές. Ο Τσούλιας ορ-
κίστηκε δημοτικός σύμβουλος Θεσσαλονίκης ενώπιον
του δημάρχου Στέλιου Αγγελούδη, σε μια τελετή που

πραγματοποιήθηκε στο δημαρχείο, παρουσία του προ-
έδρου του Δημοτικού Συμβουλίου Σπύρου Βούγια, αν-
τιδημάρχων, του προέδρου της Ε’ Δημοτικής Κοινότη-
τας Μανώλη Σύλλη και της οικογένειας του κ. Τσούλια,
στον οποίο ο δήμαρχος ευχήθηκε καλή επιτυχία στα
νέα του καθήκοντα.

Ο Στέλιος Τσούλιας ορκίστηκε νέος δημοτικός σύμβουλος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
«Όχι» Γκιουλέκα
στις προκλήσεις

«Θα πρέπει να επικρατήσει ένα
μέτρο και δεν πρέπει να υπάρξουν
προκλήσεις από οποιαδήποτε πλευ-
ρά», ανέφερε ερωτώμενος σε ρα-
διοφωνική του συνέντευξη για το
Europride που ξεκινάει στη Θεσσα-
λονίκη ο νέος ένοικος του ΥΜΑΘ
Κώστας Γκιουλέκας. Σημείωσε δε
πως και η ΕΛΑΣ και ο δήμος έχουν
πάρει τα... μέτρα τους. Είναι αλήθεια
ότι ένας φόβος για έκτροπα υπάρχει
και ετοιμάζονται αντισυγκεντρώσεις
στην πορεία του Σαββάτου (29/6). 

Ετοιμάζει ταξίδι 
ο Θόδωρος
Καράογλου

Βαλίτσες για Βουκουρέστι μα-
θαίνουμε πως ετοιμάζει ο Θόδω-
ρος Καράογλου. Ο βουλευτής της
ΝΔ στη Β’ Θεσσαλονίκης θα είναι
παρών στις 29 Ιουνίου στην
έναρξη των εργασιών της 31ης
ετήσιας Κοινοβουλευτικής Συ-
νέλευσης του Οργανισμού για
την Ασφάλεια και τη Συνεργασία
στην Ευρώπη, η οποία θα διαρκέ-
σει μέχρι τις 3 Ιουλίου. 

Ο αθόρυβος αλλά
αποτελεσματικός
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης

Δύο φορές μέσα σε λίγες μέρες βρέθη-
κε στη Θεσσαλονίκη ο Μιχάλης Χρυσοχοΐ-
δης. Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη
θέλει να είναι σίγουρος πως το Europride
της ερχόμενης Παρασκευής θα διεξαχθεί
με πλήρη ασφάλεια, για αυτό και δεν αφή-
νει τίποτα να περάσει στα ψιλά γράμματα.
Όπως μάθαμε σε σύσκεψη που πραγματο-
ποιήθηκε στη ΓΑΔΘ, παρουσιάστηκε το
σχέδιο μέτρων τάξης που θα εφαρμο-
στούν εκείνες τις μέρες, ενώ ζητήθηκε να
βγουν οι αστυνομικοί στον δρόμο για την
καλύτερη ρύθμιση της κυκλοφορίας
στους κεντρικούς άξονες της πόλης.

Στα σκαριά πάρκινγκ 
70 θέσεων στην Τούμπα

Οι θέσεις παρκαρίσματος είναι δυσεύρετες στη
Θεσσαλονίκη και το γνωρίζει καλά η διοίκηση Αγγε-
λούδη. Για τον λόγο αυτόν αναζητά λύσεις και αδιά-
θετα δημοτικά οικόπεδα, στα οποία μπορούν να δια-
μορφωθούν θέσεις στάθμευσης. Ένα από αυτά εντο-
πίστηκε επί της οδού Επταλόφου στην Τούμπα και
αυτό το διάστημα είναι σε εξέλιξη οι απαραίτητες ερ-
γασίες. Το οικόπεδο ήταν παρατημένο και γίνονται
προσπάθειες να καθαριστεί από τα χόρτα και να δια-
μορφωθούν περίπου 70 νέες θέσεις πάρκινγκ σε μια
πυκνοκατοικημένη γειτονιά.

Έφυγε από τη ζωή  
ο Δημήτρης Ράπτης

Έφυγε από τη ζωή ο
πρώην δημοτικός
σύμβουλος Θεσσαλο-
νίκης Δημήτρης Ρά-
πτης έπειτα από γεν-
ναία μάχη με τον καρ-
κίνο. Διετέλεσε δη-
μοτικός σύμβουλος
από το 2014 έως το
2019 με την παράταξη του Σταύρου Καλαφάτη, ενώ
και στις τελευταίες αυτοδιοικητικές εκλογές, τον
περασμένο Οκτώβριο, κατέβηκε υποψήφιος με τον
συνδυασμό τού τέως δημάρχου Κωνσταντίνου Ζέρ-
βα. Η νεκρώσιμος ακολουθία τελέστηκε στην Ιερά
Μητρόπολη Θεσσαλονίκης και η ταφή στην Καρπε-
ρή Σερρών, στον τόπο γέννησής του.

ΠΑΣΟΚ: Οι Θεσσαλονικείς
του Πολιτικού Συμβουλίου

Τρεις στους τέσσερις Θεσσαλονικείς που είναι
εκλεγμένοι στο Πολιτικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ
συμμετείχαν στη χθεσινή διαδικασία. Μάλιστα, Χά-
ρης Καστανίδης και Αντώνης Σαουλίδης είχαν δια-
μηνύσει στους συνεργάτες τους ότι θα έπαιρναν τον
λόγο. Ομοίως και η Πέννυ Δαλαμπούρα. Λόγω επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων δεν έδωσε το «παρών» ο
Κώστας Χρυσόγονος. 

Δεν άρεσαν όσα άκουσε 
ο Νίκος Ανδρουλάκης

Η στήλη μαθαίνει ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης επικοι-
νώνησε με στελέχη στη Θεσσαλονίκη ζητώντας τη δι-
κή τους ανάλυση για το εκλογικό αποτέλεσμα αλλά
και την προεκλογική εκστρατεία. Και μαθαίνουμε ότι
δεν άκουσε καλά πράγματα. Και κυρίως για τους συ-
νεργάτες του και τον τρόπο που λειτούργησαν τους
τελευταίους μήνες. Υπενθυμίζεται ότι ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ είναι και βουλευτής Θεσσαλονίκης, με
ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
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Προσωρινά κρατούμενοι πέντε από τους επτά
συλληφθέντες στο κύκλωμα μαστροπείας
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Το βαν της ανακύκλωσης 
στις γειτονιές της Αθήνας

Στις γειτονιές της Αθήνας κυκλοφορεί αυ-
τές τις μέρες το βαν της ανακύκλωσης, που
συλλέγει όλες τις ηλεκτρικές και ηλεκτρονι-
κές συσκευές, οι οποίες πλέον δεν μας χρησι-
μεύουν, όπως τοστιέρες και μιξεράκια έως κι-
νητά τηλέφωνα και τάμπλετ. Σήμερα, Πέμπτη
20 Ιουνίου και μεθαύριο, Παρασκευή 21 Ιουνί-
ου, το βαν της ανακύκλωσης θα σταθμεύσει
στην πλατεία Βαρνάβα στο Παγκράτι. Την ερ-
χόμενη Τρίτη 25 Ιουνίου και την Τετάρτη 26
Ιουνίου θα βρίσκεται στην πλατεία Αγίου Γε-
ωργίου (Παλαμηδίου και Πλάτωνος) και την
Πέμπτη 27 Ιουνίου, όπως και την Παρασκευή
28 Ιουνίου θα σταθμεύσει στο μετρό Πανόρ-
μου, επί της πλατείας Κανελλοπούλου. Πρό-
κειται για ένα πρόγραμμα ανακύκλωσης που
υλοποιεί ο Δήμος Αθηναίων σε συνεργασία με
την Ανακύκλωση Συσκευών ΑΕ.

Το πέτυχε!

Μετά από συνεχείς πιέσεις, ο δήμαρχος

Περάματος Γιάννης Λαγουδάκος πέτυχε να

εγκατασταθεί άμεσα ΑΤΜ της Εθνικής Τράπε-

ζας στη λεωφόρο Ειρήνης και Βάρναλη, δη-

λαδή σε κεντρικό σημείο της πόλης. «Το γεγο-

νός ότι η δημοτική αρχή Περάματος επιλύει

προβλήματα τα οποία για δεκαετίες ήταν άλυ-

τα δεν σημαίνει πως εμείς είμαστε αρμόδιοι

για όλα τα προβλήματα που υπάρχουν στο Πέ-

ραμα», σχολίασε ο δήμαρχος Περάματος.

Διάκριση
Διάκριση για τον 33χρονο Κωνσταντίνο Κων-

σταντάρα, πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου
Κρωπίας, συνιστά το γεγονός ότι επιλέχθηκε ως
μέλος του Ευρωπαϊκού Δικτύου Τοπικών και Περι-
φερειακών Συμβούλων, που συνιστά εισηγητικό
όργανο στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Περιφερειών,
δηλαδή στο ανώτατο ευρωπαϊκό αυτοδιοικητικό
όργανο. Ο 33χρονος Κωνσταντίνος Κωνσταντάρας
έχει θητεύσει ήδη μια δεκαετία με την παράταξη του δημάρχου Κρωπίας Δη-
μήτρη Κιούση. Για τη διάκρισή του μιλά στην «Political» και τονίζει: «Σκοπός
μου είναι να μεταφέρω στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Περιφερειών τα προβλή-
ματα και τις αγωνίες των νέων και να συμβάλω στην ενίσχυση της συμμετοχι-
κότητας στην κατεύθυνση των αρχών και των αξιών τόσο της ΕΕ όσο και της
Αυτοδιοίκησης». Περαιτέρω, ο ίδιος δεσμεύεται να μεταφέρει εμπειρίες και
καινοτόμες πρακτικές τόσο στον Δήμο Κρωπίας όσο και στην ελληνική Τοπική
Αυτοδιοίκηση.

Τ
ην ανεξαρτητοποίησή
του από την παράταξη
του δημάρχου Νέας

Ιωνίας Παναγιώτη Μανούρη
ανακοίνωσε ο Μιλτιάδης Κα-
ναβός, ο άλλοτε στενός του
συνεργάτης, που είχε οριστεί
αντιδήμαρχος Οικονομικών
και πρόεδρος της Δημοτικής
Επιτροπής. 

Ο Μιλτιάδης Καναβός
γνωστοποίησε την παραί-
τησή του, που είχε προ
ημερών υποβάλει στον δήμαρχο, ενώ στην τελευταία συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλί-
ου κατέθεσε την επιστολή ανεξαρτητοποίησής του αφήνοντας σαφείς αιχμές κατά του δη-
μάρχου. Μεταξύ άλλων επισήμανε ότι «η χάραξη πολιτικής είθισται να γίνεται από τους
έχοντες τη λαϊκή εντολή και όχι από διορισμένα στελέχη και έμμισθους ή άμισθους συνερ-
γάτες». Ο Μιλτιάδης Καναβός έκανε λόγο για «τοξικότητα» και κλίμα που «απαξιώνεται κά-
θε ασκούμενη κριτική, ακόμα και η καλοπροαίρετη». Κλείνοντας την επιστολή του και απευ-
θυνόμενος στο δημοτικό συμβούλιο ανέφερε: «Αγαπητοί συνάδελφοι, πιστεύω ακράδαντα
στη συμμετοχή στα κοινά και στον ρόλο του ενεργού πολίτη. Η συνεργασία και η συμμετοχή
αποτελούν κατ’ εμέ υπέρτατες πολιτικές αξίες και πρέπει να λαμβάνουν χώρα σε κλίμα ευ-
πρέπειας και σοβαρότητας. Όλοι μας, όσοι πραγματικά ενδιαφερόμαστε για τη Νέα Ιωνία,
οφείλουμε την αναβάθμιση του πολιτικού διαλόγου και τη βελτίωση της ποιότητας των προ-
τάσεών μας».  Πρόκειται για τη δεύτερη παραίτηση-ανεξαρτητοποίηση δημοτικού συμβού-
λου από την παράταξη του δημάρχου, ενώ προ ημερών είχε παραιτηθεί και ο γενικός γραμ-
ματέας του δήμου. 

Ανακαινισμένο το θέατρο «Αλίκη Βουγιουκλάκη» 
Ανακαινισμένο και έτοιμο να υποδεχθεί το κοινό

είναι πλέον το θέατρο «Αλίκη Βουγιουκλάκη» του
Δήμου Βριλησσίων για το ετήσιο πολιτιστικό φεστι-
βάλ φέτος το καλοκαίρι. Κλιμάκιο του δήμου πραγ-
ματοποίησε εργασίες αισθητικής και λειτουργικής
αναβάθμισης. Συγκεκριμένα, τοποθετήθηκαν πλά-
κες Καρύστου στην παλιά μπετονένια σκάλα εισόδου
του θεάτρου. Πραγματοποιήθηκαν εργασίες απογ-
κραφιτοποίησης στο σύνολο των εξωτερικών τοιχίων

του θεάτρου. Συντηρήθηκε και επισκευάστηκε το παλιό βαγόνι του ΟΣΕ που χρησιμοποιείται
για τα καμαρίνια των καλλιτεχνών, ενώ ανακαινίστηκε πλήρως ο χώρος του κυλικείου.

Ζητά προσωπικό ο ΣΠΑΠ
Στην προκήρυξη θέσεων με

σύμβαση εργασίας πέντε μη-
νών προχωρά ο Σύνδεσμος
Προστασίας και Ανάπλασης
Πεντελικού (ΣΠΑΠ) για την αν-
τιμετώπιση κατεπειγουσών
εποχικών ή πρόσκαιρων αναγ-
κών για το 2024, λόγω της κλι-

ματικής κρίσης και της αντιπυρικής περιόδου. Συγκεκριμένα, ο
ΣΠΑΠ ζητά να προσλάβει πέντε άτομα για οκτάωρη απασχόληση
διάρκειας πέντε μηνών με τις εξής ειδικότητες: Τρία άτομα με ειδι-
κότητα (ΔΕ) οδηγών και δύο άτομα με ειδικότητα (ΔΕ) χειριστών μη-
χανημάτων έργου. Πρόκειται για επαναπροκήρυξη των θέσεων, κα-
θώς δεν καλύφθηκαν στον πρώτο διαγωνισμό.

«Μαρσάρει» 
ο ξάδελφος
αντιδήμαρχος…

Σε μεγάλο δήμο της Ανατολικής
Αττικής επικρατεί πολλή μουρμού-
ρα έως και γενικευμένη αναστά-
τωση στις αυτοδιοικητικές ισορ-
ροπίες… Ο Ωτακουστής «κρυφα-
κούει» ότι αντιδήμαρχος, που τυγ-
χάνει να είναι και ξάδελφος του
δημάρχου, ετοιμάζεται να την κά-
νει, δηλαδή να ανεξαρτητοποιηθεί!
Και αν την κάνει μόνος του, έχει
καλώς. Ούτε γάτα ούτε ζημιά, που
λέει και η παροιμία. Αν όμως την
κάνει με παρέα, τότε θα είναι πρό-
βλημα για τον ξάδελφο δήμαρχο…

Νέα ανεξαρτητοποίηση 
στον Δήμο Νέας Ιωνίας!

Εις μνήμην…
Στην ανέγερση μνημείου για τα θύμα-

τα των Τεμπών αποφάσισε να προχωρή-
σει ο δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτη-
ρόπουλος. Η απόφαση ελήφθη ομόφω-
να από το δημοτικό συμβούλιο Βύρωνα
σε ένδειξη σεβασμού και μνήμης στα
αδικοχαμένα θύματα του τραγικού σι-
δηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμ-
πών, μεταξύ των οποίων και ο Βυρωνιώ-
της Παναγιώτης Χατζηχαραλάμπους. Το
μνημείο θα ανεγερθεί πλησίον του σχο-
λικού συγκροτήματος της Εργάνης.

Πλώρη…

Πλώρη για την εκπόνηση του Τοπικού
Πολεοδομικού Σχεδίου έχει βάλει η δή-
μαρχος Διονύσου Κατερίνα Μαϊχόσο-
γλου. Στην παρούσα φάση βρίσκεται σε
διαδικασία συναντήσεων εργασίας στις
περιοχές της Δροσιάς, του Διονύσου
και της Ροδόπολης. Προηγουμένως, εί-
χε συνάντηση εργασίας με εκπροσώ-
πους των δημοτικών κοινοτήτων Αγίου
Στεφάνου και Κρυονερίου. Φαίνεται ότι
η δήμαρχος το έχει πάρει ζεστά το θέμα,
μιας που ο Δήμος Διονύσου είναι και
δασικός και άρα πρέπει να ξέρει πού να
πατήσει για να τον εκτοξεύσει…



Η
ισχυρή αύξηση των τουριστι-
κών αφίξεων, οι υψηλότερες
τιμές διαμονής στο τουριστικό

«πακέτο», η ραγδαία επέκταση της
λειτουργίας των POS και η σύνδεσή

τους με τις ταμειακές
μηχανές, καθώς και οι
έλεγχοι της Εφορίας,
τροφοδοτούν την ανο-
δική πορεία του τζίρου
σε καταλύματα και
εστίαση, καλλιεργών-
τας υψηλότερες προσ-
δοκίες για την κατανά-

λωση και την ανάπτυξη, αλλά και για
το… ταμείο του Δημοσίου!

Το μήνυμα των δύο κλάδων
Τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-

κής Αρχής είναι αποκαλυπτικά για την
πορεία των δύο δυναμικών κλάδων
της ελληνικής οικονομίας, στέλνον-
τας… μήνυμα για ακόμη υψηλότερες
επιδόσεις, όσο θα εξελίσσεται η του-
ριστική περίοδος και θα αυξάνεται η
ζήτηση για κατανάλωση. Συγκεκριμέ-
να, τον περασμένο Απρίλιο, ο συνολι-
κός τζίρος των επιχειρήσεων καταλυ-
μάτων και εστίασης διαμορφώθηκε
στα 535,9 εκατ. ευρώ, έναντι 491,5
εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο περσινό μή-
να, σημειώνοντας αύξηση κατά 9%. Η
αύξηση αυτή δικαιολογείται αφενός
από την άνοδο του τιμάριθμου των
τροφίμων σε ποσοστό 9% κατά μέσο
όρο, αλλά και από το γεγονός ότι η κα-
τανάλωση διατηρήθηκε σε υψηλά επί-
πεδα, λόγω της αυξημένης ζήτησης
από τουρίστες, σε συνδυασμό και με
τις αυξημένες αγορές ενόψει Πάσχα. 

Ο συνολικός τζίρος των επιχειρήσε-
ων καταλυμάτων αυξήθηκε τον Απρί-
λιο κατά 5,1% και διαμορφώθηκε στα
330,55 εκατ. ευρώ, από 315,9 εκατ. ευ-
ρώ κατά τον αντίστοιχο περσινό μήνα.
Εκτιμάται ότι στη φουλ τουριστική σε-
ζόν η αύξηση θα ξεπεράσει το διψήφιο
ποσοστό, καθώς και οι τιμές των πακέ-
των αναμένεται να είναι υψηλότερες

και ο αριθμός των τουριστών που θα
επισκεφθούν τη χώρα μας θα είναι με-
γαλύτερος. Από την άλλη πλευρά, στον
τομέα της εστίασης, τον φετινό Απρί-
λιο καταγράφηκε ισχυρή αύξηση
15,3%, με τον τζίρο να ανέρχεται στα
220 εκατ. ευρώ έναντι 190,9 εκατ. ευ-
ρώ τον αντίστοιχο περσινό μήνα. Η αύ-
ξηση αυτή, πέρα από τις υψηλότερες

τιμές των παρεχόμενων υπηρεσιών,
αντανακλά και την αυξημένη ζήτηση
για προϊόντα του πρωτογενούς τομέα
που συνδέονται με τον κλάδο. 

Στην Αττική η «μερίδα του λέοντος»
Η Αττική, ως μεγαλύτερη περιφέ-

ρεια της χώρας, συγκέντρωσε τη «με-
ρίδα του λέοντος» αθροιστικά στους

δύο κλάδους, αντανακλώντας την
ισχυρή δυναμική που έχει αναπτύξει ο
τουρισμός κυρίως στο κέντρο της
Αθήνας, η οποία συνοδεύεται από αυ-
ξημένη ζήτηση για καταλύματα αλλά
και για φαγητό. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, ο τζίρος των κα-
ταλυμάτων και των υπηρεσιών εστία-
σης κατά τον περασμένο Απρίλιο
ανήλθε στα 293,99 εκατ. ευρώ εμφα-
νίζοντας αύξηση κατά 13,2% σε σχέση
με τον αντίστοιχο περσινό μήνα, όταν
είχε διαμορφωθεί στα 259,8 εκατ. ευ-
ρώ. Με βάση τα προαναφερόμενα με-
γέθη προκύπτει το συμπέρασμα ότι το
διάστημα της φουλ θερινής σεζόν θα
είναι από τα πιο ενδιαφέροντα τόσο
για την Αττική όσο και για τους κλασι-
κούς τουριστικούς προορισμούς της
νησιωτικής χώρας, καθώς αναμένε-
ται σημαντική ενίσχυση του τζίρου
των επιχειρήσεων, με ό,τι συνεπάγε-
ται κάτι τέτοιο για την αύξηση της κα-
τανάλωσης, των ρυθμών ανάπτυξης,
της απασχόλησης και των φορολογι-
κών εσόδων. 
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Προσδοκίες για υψηλότερη ανάπτυξη και περισσότερα 
φοροέσοδα από τους ελέγχους της εφορίας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Οι τέσσερις παράγοντες 
που ωθούν τον τζίρο 

σε καταλύματα 
και εστίαση! 

Ισχυρή άνοδο παρουσιάζει ο δείκτης μισθολογικού
κόστους των επιχειρήσεων, καθώς η αύξηση των μι-
σθών από τις αρχές του έτους περνά στα λειτουργικά
έξοδά τους και συνεπώς διαμορφώνουν σε υψηλότε-
ρα επίπεδα τις τελικές τιμές των προϊόντων και των
υπηρεσιών.

Με βάση τα πιο πρόσφατα στοιχεία του α’ τριμήνου
από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία, ο σχετικός
δείκτης, χωρίς καμία διόρθωση (εποχική ή διόρθω-
ση ως προς τον αριθμό των εργασίμων ημερών), σε

σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του α’ τριμήνου
2023, παρουσίασε αύξηση κατά 7,5% έναντι αύξησης
6,1% κατά την αντίστοιχη σύγκριση του έτους 2023
προς το 2022. 

Η αύξηση αυτή αντανακλά τις αυξημένες αμοιβές
που αναγκάζονται να καταβάλλουν χιλιάδες επιχει-
ρήσεις, προκειμένου να προσλάβουν ή να κρατή-
σουν τους εργαζομένους τους, αλλά και την επανα-
φορά των τριετιών για όσους είχαν προϋπηρεσία
πριν από τις 14 Φεβρουαρίου 2012, σύμφωνα με τα

μέτρα που ορίζονταν στις μνημονιακές δεσμεύσεις
της χώρας. Ο σχετικός δείκτης αναμένεται να διατη-
ρηθεί σε υψηλά επίπεδα και το β’ τρίμηνο του έτους,
λόγω της αύξησης του βασικού μισθού στα 830 ευρώ
από 780 ευρώ. Σημειώνεται ότι η ταχύτερη αύξηση
του μισθολογικού κόστους σε σχέση με το μέσο πο-
σοστό του πληθωρισμού αποτελεί τροχοπέδη για την
ταχύτερη μείωση των τιμών, καθώς οι επιχειρήσεις
καλούνται να τιμολογήσουν τα προϊόντα τους σε συν-
θήκες ανελαστικών εξόδων. 

Ισχυρή πίεση στις επιχειρήσεις λόγω μισθολογικού κόστους 
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Ν
έα σελίδα για την επιχειρηματι-
κότητα στη χώρα σηματοδοτεί η
εκλογή του επιτυχημένου επιχει-

ρηματία Σπύρου Θεοδωρόπουλου στην
ηγεσία του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και
Βιομηχανιών. 

Μέσα από μια πρωτόγνωρη διαδικασία
που δεν έχει προηγούμενο στην υπερε-
κατονταετή ιστορία του συνδέσμου, ο

«Μίδας των deals» επι-
κράτησε με ποσοστό
76% έναντι 24% της αντι-
πάλου του Ιουλίας Τσέτη
και θα διαδεχθεί τον
Δημήτρη Παπαλεξό-
πουλο στην ηγεσία του
Συνδέσμου. Σημειώνε-
ται ότι από την ίδρυση

του συνδέσμου δεν είχαν διεξαχθεί εκλο-
γές για την εκλογή προέδρου, καθώς
υπήρχε ομοφωνία μεταξύ των μελών του
ως προς το πρόσωπο που θα αναλάμβανε
την ηγεσία.

Μήνυμα ενότητας
Ο κ. Θεοδωρόπουλος έστειλε μήνυμα

ενότητας, επισημαίνοντας ότι ο ίδιος υπη-
ρετεί επί 21 χρόνια τον ΣΕΒ, ενώ τα τελευ-
ταία 12 χρόνια είχε την ευθύνη των εργα-
σιακών ζητημάτων. Ανέφερε ότι αναλαμ-
βάνει την ευθύνη της συνέχειας μιας πο-
λύ επιτυχημένης πορείας του συνδέσμου,
θέτοντας ως στόχο την ενίσχυση της επι-
χειρηματικότητας προς όφελος των εργα-
ζομένων, των επιχειρήσεων, των μελών
και της ελληνικής οικονομίας συνολικά.
Επισήμανε την ανάγκη αλλαγής του πα-
ραγωγικού μοντέλου της οικονομίας, κα-
θώς, όπως είπε, δεν μπορεί να στηρίζεται
κατά 75% στην κατανάλωση και μόλις κα-
τά 25% στην παραγωγή. Ο κ. Θεοδωρό-
πουλος εμφανίστηκε δε και ως υποστηρι-
κτής της ανάγκης για επανέναρξη των
συλλογικών διαπραγματεύσεων, δημι-
ουργώντας ικανοποίηση και στην πλευρά
των συνδικαλιστικών οργανώσεων.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο κ. Θεοδω-
ρόπουλος, «η εκλογή μου στη θέση του
προέδρου του ΣΕΒ αποτελεί για εμένα
μια πολύ μεγάλη τιμή. Θα ήθελα να ευ-
χαριστήσω όλα τα μέλη που μου εμπι-
στεύτηκαν τη συνέχιση του έργου του
συνδέσμου μας. Επί 21 χρόνια υπηρετώ
τον ΣΕΒ ως ενεργό μέλος στο ΔΣ και
πλέον, από τη θέση του προέδρου, αι-
σθάνομαι ακόμα μεγαλύτερη την ευθύ-
νη να συνεχίσουμε την πολύ επιτυχημέ-
νη πορεία του συνδέσμου μας.  Δε-
σμεύομαι, μαζί με τα νεοεκλεγόμενα
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μας,
να δώσουμε όλες μας τις δυνάμεις, με
στόχο την ενίσχυση της επιχειρηματικό-
τητας, προς όφελος των εργαζομένων,

των επιχειρήσεων, των μελών μας και
της ελληνικής οικονομίας συνολικά».

Στο νέο ΔΣ
Εκτός από την εκλογή Θεοδωρόπου-

λου, χαρακτηριστικό του αποτελέσματος
των εκλογών ήταν το στοιχείο της διατή-

ρησης των περισσότερων μελών στο ΔΣ,
ενώ υπήρξαν νέες είσοδοι αλλά και απο-
τυχία κάποιων ηχηρών ονομάτων να
μπουν σε αυτό. 

Στη θέση των αντιπρόεδρων του ΣΕΒ
εκλέχθηκαν ο Ευτύχης Βασιλάκης της
Aegean Airlines, ο Ανδρέας Σιάμισιης
από τη Helleniq Energy και η Ράνια Αικα-
τερινάρη από την ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ. Ο κ. Θε-
οδωρόπουλος έχει δηλώσει ότι θα προτεί-
νει την κ. Αικατερινάρη για τη θέση της
προέδρου της Εκτελεστικής Επιτροπής
που θα συγκροτηθεί με απόφαση του ΔΣ.

Στο νέο ΔΣ, τη θέση της γενικής γραμ-

ματέως θα έχει η Αλεξάνδρα Παπαλεξο-
πούλου από τον όμιλο ΤΙΤΑΝ, αδελφή του
απερχόμενου προέδρου Δημήτρη Παπα-
λεξόπουλου, ενώ στη θέση του ταμία του
ΔΣ εκλέχθηκε ο Μάρκος Βερέμης της
εταιρείας Upstream. Ως απλά μέλη του
νέου ΔΣ εκλέχτηκαν τα εξής πρόσωπα:

• Πέγκυ Αντωνάκου, γενική διευθύντρια
της Google Νοτιοανατολικής Ευρώπης
• Καλλίνικος Καλλίνικος, εκτελεστικός
αντιπρόεδρος του ομίλου Goldair
• Νάγια Καλογεράκη, Chief Operating Of-
ficer στην Coca-Cola HBC
• Ιωάννης Καραγιάννης, πρόεδρος του
ομίλου Olympia Group
• Νίκος Καυκάς, πρόεδρος και managing
director της Καυκάς
• Πάνος Κυριακόπουλος (Χρυσός Οδηγός)
• Φίλιππα Μιχάλη, διευθύνουσα σύμβου-
λος της NN Hellas
• Αριστοτέλης Παντελιάδης, πρόεδρος

και διευθύνων σύμβουλος της METRO
AEBE
• Γεώργιος Περιστέρης, πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος του ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ
• Κυριάκος Σαμπατακάκης, πρόεδρος και
διευθύνων σύμβουλος της Accenture
• Μενέλαος Τασόπουλος, διευθύνων
σύμβουλος της Παπουτσάνης
• Θεόδωρος Τρύφων, αντιπρόεδρος και
συνδιευθύνων σύμβουλος του Ομίλου
ELPEN
• Ευάγγελος Χρυσάφης, κορυφαίο στέλε-
χος της METLEN Energy & Metals / Μυτι-
ληναίος, που παίρνει τη θέση του Ευάγγε-
λου Μυτιληναίου στον ΣΕΒ, ο οποίος δεν
έθεσε υποψηφιότητα 
• Βασίλης Ψάλτης, διευθύνων σύμβουλος
της Alpha Bank.

Δεν κατάφεραν να εκλεγούν ο επικε-
φαλής της ΒΙΑΝΕΞ Δημήτρης Γιαννακό-
πουλος, ο Λάμπρος Παπακωνσταντίνου
της Ideal Holdings, ο νέος διευθύνων
σύμβουλος του ΟΤΕ Κωνσταντίνος Νεμ-
πής που αναλαμβάνει την 1η Ιουλίου στη
θέση του Μιχάλη Τσαμάζ, καθώς και η
Έφη Κουτσουρέλη, αντιπρόεδρος της
Quest Συμμετοχών.

Τι σηματοδοτεί η εκλογή του «Μίδα των deals» 
στο τιμόνι του κορυφαίου θεσμικού οργάνου 

της επιχειρηματικότητας

ΣΠΥΡΟΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

Νέα εποχή για τον ΣΕΒ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Σε ανύποπτο χρόνο σάς είχαμε γράψει για τον τρό-
πο που καταλήγουν να αυξάνονται τα κόστη των νοσο-
κομείων, τα οποία με τη σειρά τους επηρεάζουν τα
ασφάλιστρα, τα οποία καταλήγει τελικά να πληρώνει ο
ασφαλισμένος των ασφαλιστικών εταιρειών. Το ση-
μείο-φωτιά σε αυτή τη σχέση είναι -όπως είχε δηλώ-
σει πρόσφατα ο διοικητής της ΤΤΕ Γιάννης Στουρνά-
ρας- ότι η διάρθρωση του κλάδου είναι ολιγοπωλιακή
και αυτό διότι δύο μεγάλοι νοσοκομειακοί όμιλοι της
χώρας συγκεντρώνουν το 70% του ιδιωτικού ιατρικού
έργου στην Αττική. Το γεγονός αυτό δίνει σε αυτούς
τους ομίλους πολύ μεγάλη διαπραγματευτική ισχύ και
άρα δυνατότητα να καθορίζουν, αλλά και να συμπαρα-
σείρουν τις τιμές, ενώ η εικόνα περιπλέκεται καθώς
σε έναν εκ των ομίλων υγείας ανήκει και μεγάλη
ασφαλιστική εταιρεία.

Οι αυξήσεις που επιβάλλουν οι ασφαλιστικές εται-
ρείες φτάνουν ήδη το 14% στα παλαιά συμβόλαια,
ενώ στα προγράμματα της τελευταίας επταετίας οι
αυξήσεις κυμαίνονται μεταξύ 7% και 9%. Οι αυξήσεις
συμπεριλαμβάνουν και την αναδιάρθρωση του
ασφαλίστρου όταν ο ασφαλισμένος είναι πάνω από
30 ετών σε ποσοστό που ξεκινά από το 3% και φτάνει
μέχρι το 5%.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που είχαν παρουσιαστεί σε
ασφαλιστικό συνέδριο, οι τιμές των ιδιωτικών θερα-
πευτηρίων στην Ελλάδα προσιδιάζουν με τις τιμές
που συναντά κανείς στην Ελβετία. Για παράδειγμα, μια
επέμβαση σκωληκοειδίτιδας στην Ελλάδα πληρώνε-
ται από τις ασφαλιστικές εταιρείες στα 6.860 ευρώ,
όταν στην Ελβετία το κόστος είναι στα 6.992 ευρώ,
ενώ στην Ισπανία η τιμή είναι μόλις 2.136 ευρώ και στη

Γερμανία 3.796 ευρώ. Ανάλογη εικόνα και για μια
επέμβαση χολής. Στην Ελλάδα χρεώνεται με 7.713 ευ-
ρώ, στην Ελβετία φτάνει στα 7.948 ευρώ, στην Ισπανία
στα 3.510 ευρώ και στη Γερμανία στα 6.508 ευρώ.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα το αντιμετωπίζουν οι
συνταξιούχοι που έχουν ισόβια προγράμματα και οι
οποίοι λόγω των διάφορων περικοπών που έχουν
υποστεί στις συντάξεις τους δεν αντέχουν να πληρώ-
σουν τα νέα αυξημένα ασφάλιστρα, παρά το γεγονός
ότι εκείνοι είναι που χρειάζονται περισσότερο τις πα-
ροχές υγείας. Το αποτέλεσμα είναι να αυξάνονται και
οι ακυρώσεις των συμβολαίων, οι οποίες σύμφωνα με
τα τελευταία στοιχεία του 2022 φτάνουν στο 12% στον
κλάδο των ατομικών ασφαλίσεων και στο 13% στα
ομαδικά συμβόλαια. 

Κ. Δ.

Σ
ημαντική ώθηση στο συνολικό μέρι-
σμα που δίνουν οι μεγάλες επιχει-
ρήσεις του Χρηματιστηρίου Αθηνών

αναμένεται φέτος από τις τέσσερις συστημι-
κές τράπεζες, μετά την άδεια που έλαβαν
από τον Ενιαίο Εποπτικό Μηχανισμό της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Το σύνολο
των μερισμάτων που θα δώσουν οι τράπεζες
θα ξεπεράσει τα 875 εκατομμύρια ευρώ,
ποσό που θα προστεθεί στα 2,73 δισ. ευρώ
των 74 εισηγμένων εταιρειών που έχουν
προχωρήσει ή αναμένεται να προχωρήσουν

σε διανομές μέσα στο 2024, φτάνον-
τας συνολικά πάνω από 3,6 δισ.

• Η Alpha Bank αναμένεται μέσα
στον επόμενο μήνα να διανείμει 122
εκατ. ευρώ, εκ των οποίων μέσω μερί-
σματος θα δοθούν τα μισά χρήματα (61
εκατ.) και τα υπόλοιπα μέσω επαναγο-
ράς ιδίων μετοχών, οι οποίες θα ακυ-
ρωθούν στη συνέχεια.

• Η Eurobank κατά τη Γενική της Συνέ-
λευση που θα πραγματοποιηθεί στις 23 Ιου-
λίου θα διανείμει 342 εκατ. ευρώ.

• Η Τράπεζα Πειραιώς θα πάρει τις επίση-
μες αποφάσεις στις 28 Ιουνίου και θα δώσει
79 εκατομμύρια ευρώ, διαδικασία που θα
ολοκληρωθεί τον αμέσως επόμενο μήνα.

• Η Εθνική Τράπεζα θα διανείμει μέρισμα
σε μετρητά ύψους 332 εκατομμυρίων ευρώ,
ή 0,36 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο αντιστοι-
χεί σε ποσοστό 30% επί των καθαρών κερ-
δών που κατέγραψε η τράπεζα το 2023.

2024: Μια καλή χρονιά
Οι μερισματικές αποδόσεις των τραπε-

ζών αναμένεται να ωθήσουν το σύνολο των

μερισμάτων του Χρηματιστηρίου Αθηνών

πάνω από τα 4 δισ. ευρώ, σημαντικά αυξη-

μένο από τα 2,95 δισ. που είχαν διανεμηθεί

το 2023, ενώ πολύ χαμηλότερες ήταν οι συ-

νολικές μερισματικές αποδόσεις και τα πέν-

τε προηγούμενα χρόνια:
• το 2018 ήταν 1,3 δισ. ευρώ
• το 2019 ήταν 2,2 δισ. ευρώ

• το 2020 ήταν 1,8 δισ. ευρώ
• το 2021 ήταν 1,7 δισ. ευρώ
• το 2022 ήταν 2,4 δισ. ευρώ.

Τα 4 δισ. ευρώ αν υπολογιστούν σύμ-
φωνα με την τρέχουσα κεφαλαιοποίηση
αποτελούν συνολική απόδοση 4% για τους
επενδυτές του Χρηματιστηρίου, απόδοση
κατά πολύ υψηλότερη από τα επιτόκια κα-
ταθέσεων στις τράπεζες -συμπεριλαμβα-
νομένων και των προθεσμιακών- καθώς
και των αποδόσεων των κρατικών ομολό-
γων, με εξαίρεση εκείνα που έχουν διάρ-
κεια 30 έτη.

Αξίζει να αναφέρουμε ότι αυτή τη στιγμή
υπάρχουν εισηγμένες που δεν έχουν αποφα-
σίσει ακόμη οι γενικές τους συνελεύσεις τη
διανομή μερίσματος, οι οποίες παραδοσιακά
αποφασίζουν σημαντικές διανομές όπως εί-
ναι η Εκτέρ, η Ελινόιλ, η Βιοκαρπέτ και άλλες. 

Οι υπόλοιπες εταιρείες
Επίσης καλή κερδοφορία είχαν παρου-

σιάσει το 2024 σημαντικά χαρτιά του Χρη-
ματιστηρίου όπως ο ΟΠΑΠ, τα ΕΛΠΕ, η Mo-
tor Oil και η Jumbo. Συγκεκριμένα ο ΟΠΑΠ
πέρσι είχε μοιράσει προμέρισμα 370 εκατ.
ευρώ και η Motor Oil 44 εκατ. ευρώ. 

Μάλιστα, το μέρισμα που θα δώσει η Mo-
tor Oil είναι το μεγαλύτερο που έχει από την
εποχή εισαγωγής της στο Χρηματιστήριο.
Υπενθυμίζεται ότι το μέρισμα είναι 1,80 ανά
μετοχή, με το συνολικό ποσό να ανέρχεται
σε 199,4 εκατ. ευρώ. Έχει ήδη δοθεί προμέ-
ρισμα 0,40 ευρώ, ενώ για το υπόλοιπο μέρι-
σμα χρήσης (1,4 ευρώ ανά μετοχή) η ημερο-
μηνία αποκοπής έχει καθοριστεί για την Τε-
τάρτη 26 Ιουνίου. Παράλληλα, η Γενική Συ-
νέλευση ενέκρινε τη διεύρυνση του σκοπού
της εταιρείας, για την παραγωγή και πώλη-

ση ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και για την
παραγωγή, πώληση και διανομή υδρογό-
νου, προηγμένων καυσίμων και μεθανόλης.
Υπενθυμίζεται ότι η Motor Oil μαζί με την
ΤΕΡΝΑ κατασκευάζουν στην Κομοτηνή μία
μονάδα παραγωγής με καύσιμο φυσικό αέ-
ριο, ενώ έχει συστήσει κοινοπραξία με τη
ΔΕΗ (Hellenic Hydrogen) για τη δραστηριο-
ποίηση στον κλάδο του υδρογόνου.

Απόφαση για προμέρισμα 92 εκατομμυ-
ρίων είχε λάβει και η Helleniq Energy, το
ποσό αυτό όμως πληρώθηκε κατά τους
πρώτους μήνες του 2024 και άρα υπολογί-
ζεται ήδη στο σύνολο του έτους των 2,73
δισ. ευρώ.

Τέλος, να μην ξεχνούμε και εταιρείες που
δίνουν πάνω από μία φορές μερίσματα
στους μετόχους τους και αυτές είναι o Πα-
πουτσάνης και η Αlpha Trust Ανδρομέδα.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Ποιες επιχειρήσεις
μοιράζουν «χρυσά» μερίσματα

Συνολικά 
η απόδοση του ΧΑ
θα ξεπεράσει 
το 4%, αφήνοντας
πίσω καταθέσεις
και ομόλογα

Έως +14% στα ασφάλιστρα υγείας
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Τ
ους έξι άξονες πολιτικής που θα φέρουν
ακόμη μεγαλύτερους ρυθμούς ανάπτυ-
ξης παρουσίασε ο υπουργός Οικονομι-

κών Κωστής Χατζηδάκης, μία μέρα μετά τις
παρεμβάσεις που ανακοίνωσε σε συνέντευξη

Τύπου για τις αλλαγές στις διοι-
κήσεις των ΔΕΚΟ και στη διάρ-
θρωση του
Υπερταμείου.

Κινούμενος
στο ίδιο πλαί-
σιο της επί-
τευξης περαι-
τέρω ανάπτυ-

ξης, ο υπουργός τόνισε ότι
κατά τη γνώμη του «θα ήταν
τεράστιο λάθος να θεωρή-
σουμε ότι το μήνυμα των
πολιτών προς την κυβέρνη-
ση ήταν η ακινησία ή η επι-
στροφή στις εποχές των ελ-
λειμμάτων και του κρατι-
σμού». Εξήγησε πάντως ότι
μόνο η πάταξη της φορο-
διαφυγής θα φέρει μείωση
της φορολογικής επιβά-
ρυνσης

Ο Κωστής Χατζηδάκης
μιλώντας σε συνέδριο τόνι-
σε την ανάγκη ώστε να προ-
χωρήσουν οι εξής έξι πολι-
τικές: 

1. Περαιτέρω μείωση του
μη μισθολογικού κόστους και της φορολογίας
ώστε να ενισχυθεί η διεθνής ανταγωνιστικότη-
τα των επιχειρήσεων και της οικονομίας. Ο
υπουργός υπενθύμισε τη δέσμευση της κυ-
βέρνησης για μείωση των ασφαλιστικών ει-
σφορών κατά μισή επιπλέον μονάδα από την
αρχή του 2025 και κατά μία συνολικά έως το
τέλος της τετραετίας, ενώ αναφέρθηκε και σε
νομοσχέδιο που θα παρέχει φορολογικά κίνη-
τρα για δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυ-
ξης που προωθούν την καινοτομία. Όσον αφο-
ρά τη φοροδιαφυγή, εξήγησε ότι όσο αυτή μει-
ώνεται μέσω της δέσμης 11 μέτρων που αναμέ-
νεται να εφαρμοστούν πλήρως έως το 2027,
τόσο θα αυξάνονται οι δυνατότητες για μείωση
φόρων. Το σύνολο των μέτρων πάντως αναμέ-
νεται να φέρει επιπλέον έσοδα της τάξης των
2,5 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση.

2. Βελτίωση της λειτουργίας του χρηματοπι-
στωτικού συστήματος ώστε οι επιχειρήσεις να
έχουν πρόσβαση σε χρηματοδότηση. Βασική
προσπάθεια καταβάλλεται για την περαιτέρω
μείωση των κόκκινων δανείων, ενώ έχει περά-
σει η διάταξη για τη δυνατότητα λειτουργίας
και μη τραπεζικών ιδρυμάτων, τα οποία δίνουν

καταναλωτικά, στεγαστικά
και κάποιων μορφών επι-
χειρηματικά δάνεια. Επί-
σης, ο υπουργός αποκάλυ-
ψε ότι σύντομα θα έρθει
προς ψήφιση νομοσχέδιο
για τον εκσυγχρονισμό της
κεφαλαιαγοράς ώστε οι
επιχειρήσεις να έχουν ακό-
μη περισσότερες επιλογές
για την άντληση κεφαλαίων.

3. Βέλτιστη αξιοποίηση
των κονδυλίων του Ταμείου
Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ.
Στόχος είναι η στήριξη του
παραγωγικού μετασχηματι-
σμού των επιχειρήσεων και
γενικότερα της οικονομίας,
με έμφαση στους τομείς της
πράσινης και ψηφιακής με-
τάβασης, της καινοτομίας,
της ανάπτυξης οικονομιών
κλίμακας και της εξωστρέ-
φειας.

4. Μεγέθυνση των επι-
χειρήσεων μέσω της εν-

θάρρυνσης συγχωνεύσεων και εξαγορών και
υποστήριξη της καινοτομίας. Τους επόμενους
μήνες η κυβέρνηση θα παρουσιάσει νομοθετι-
κή πρωτοβουλία για την απλοποίηση του διά-
σπαρτου και απαρχαιωμένου νομοθετικού
πλαισίου για τις συγχωνεύσεις, καθώς, όπως
είναι γνωστό, κατά τεκμήριο οι μεγαλύτερες
επιχειρήσεις είναι πιο ανταγωνιστικές σε διε-
θνές επίπεδο.

5. Η κυβέρνηση παραμένει προσηλωμένη
στη δημοσιονομική σταθερότητα. Αυτή η πρό-
θεση θα αποτυπωθεί και στο Fiscal Structural
Plan της χώρας, το οποίο θα υποβληθεί στην
ΕΕ εντός των επόμενων μηνών.

6. Αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας.
Αυτό το σημείο αφορά τις μεταρρυθμίσεις που
παρουσιάστηκαν από το υπουργείο Οικονομι-
κών για το Υπερταμείο και τις ΔΕΚΟ. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Κρατήθηκε στις 1.400 μονάδες το ΧΑ
Το πάλεψε το ελληνικό χρηματιστήριο κατά τη χθεσινή συνε-

δρίαση, κατά την οποία επικράτησε υποτονικότητα, καθώς ήταν
κλειστή η Wall Street. Ο γενικός δείκτης κατάφερε να διατηρηθεί
πάνω από τις 1.400 μονάδες, λαμβάνοντας στήριξη από την ανοδι-
κή αντίδραση μετοχών της υψηλής και μεσαίας κεφαλαιοποίησης.
Κέρδη εν μέσω αυξημένων συναλλαγών κατέγραψαν οι μετοχές
των ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, Motor Oil, ΕΛΛΑΚΤΩΡ, Εθνικής και Eurobank.

Σε Εθνική και Eurobank τα... λεφτά
H μετοχή της Εθνικής Τράπεζας είδε μέχρι και τα 8,22 ευρώ, για να κλεί-
σει τελικά στα 8,19 ευρώ με σημαντικό τζίρο, στοιχείο που υποδηλώνει
πως συνεχίστηκαν οι τοποθετήσεις από ισχυρούς παίκτες. Πάνω από τα
2 ευρώ η μετοχή της Eurobank, με τις πληροφορίες να αναφέρουν ότι
τοποθετούνται στον τίτλο θεσμικά χαρτοφυλάκια.

Το μίνι ράλι της MOH και το μέρισμα-μαμούθ
Μίνι ράλι 3,65% για τη μετοχή της Motor Oil στον απόηχο της είδη-
σης για μέρισμα-μαμούθ 1,8 ευρώ ανά μετοχή. Η εισηγμένη είχε
δώσει προμέρισμα 0,40 ευρώ και απομένει το ποσό του 1,4 ευρώ
ανά μετοχή, για το οποίο η ημερομηνία αποκοπής ορίστηκε η Τε-
τάρτη 26 Ιουνίου.

Υποθαλάσσιο καλώδιο
Είκοσι τέσσερις εταιρείες ερίζουν για το ποια θα αναλάβει την ηλεκτρι-
κή διασύνδεση Ελλάδας - Αιγύπτου. Το έργο βρίσκεται στην πολύ κρίσι-
μη φάση των τεχνικών μελετών, που θα κρίνουν τα τελικά κόστη (φυσι-
κά) και την καλύτερη δυνατή διαδρομή του υποθαλάσσιου καλωδίου,
καθώς επίσης και τα σημεία προσαιγιάλωσης στις δύο χώρες. Οι είκοσι
τέσσερις εταιρείες που έχουν δείξει ενδιαφέρον θα μειωθούν σε μια
short list και θα τους ζητηθεί να καταθέσουν οικονομική προσφορά
ώστε να οριστικοποιηθούν οι ανάδοχοι των μελετών και να ξεκινήσει το
ταχύτερο δυνατόν η εκπόνησή τους.

Κρατάει τα επιτόκια η Τέιλορ Σουίφτ
Η Τέιλορ Σουίφτ δεν αφήνει την Τράπεζα της Αγγλίας να ρίξει τα
επιτόκια. Σωστά διαβάσατε. «Και γιατί;», είναι η ερώτηση. Διότι η
παγκοσμίου φήμης τραγουδίστρια έχει προγραμματίσει 15 εμφα-
νίσεις στη Μεγάλη Βρετανία. Μόνο που όπου εμφανίζεται εκσφεν-
δονίζονται οι τιμές των ξενοδοχείων και γενικώς των καταλυμά-
των, προσθέτοντας έως και 30 μονάδες βάσης στον πληθωρισμό
των υπηρεσιών. Πιστεύουν λοιπόν στην Τράπεζα της Αγγλίας ότι ο
πληθωρισμός θα παραμείνει υψηλός για όλο το καλοκαίρι και έτσι
βάζουν φρένο στις προθέσεις για μείωση των επιτοκίων. Έλα, Πα-
ναγία μου.

Κάποιοι δεν ντρέπονται
Μωρέ δεν πα’ να συνδεθούν οι ταμειακές με την ΑΑΔΕ, τα POS με τις τα-
μειακές, οι τραπεζικοί λογαριασμοί με τα POS, ο Έλληνας θα ψάχνει
πάντα να παρακάμψει το σύστημα. Έτσι, ενώ οι περισσότεροι έχουν χα-
λαρώσει ότι με την πληρωμή με κάρτα αυτόματα γίνεται και η έκδοση
της νόμιμης απόδειξης, οι καταγγελίες για ψεύτικες αποδείξεις όλο και
αυξάνουν. Έχουν ξεπεράσει ήδη τις 169.000 από την αρχή του χρόνου
και από αυτές σχεδόν 78.000 είναι επώνυμες. Να λοιπόν που σε κάποι-
ους δεν ιδρώνει το αυτί ότι «φοράνε κουκούλα» και με την πρώτη ευκαι-
ρία εξετάζουν τις αποδείξεις που λαμβάνουν με την εφαρμογή apodixi
και ρίχνουν την καταγγελία με όνομα και επίθετο. 

Η μείωση φόρων
συμβαδίζει με μείωση

της φοροδιαφυγής

Χατζηδάκης: «Τεράστιο
λάθος η ακινησία ή 

η επιστροφή στα ελλείμματα
και τον κρατισμό»

ΟΙ  ΕΞΙ  ΑΞΟΝΕΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
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Ελβετοί ενδιαφέρονται για το σιδηροδρομικό δίκτυο της Πελοποννήσου
Αναθερμαίνεται η προοπτική σταδιακής επαναλει-

τουργίας του ιστορικού μετρικού σιδηροδρομικού δι-
κτύου της Πελοποννήσου, του μακρύτερου ανάλογου δι-
κτύου στην Ευρώπη. Από το δίκτυο Πελοποννήσου σήμε-
ρα λειτουργούν μόνο τρία μικρά τμήματα, ο «Οδοντωτός»
Διακοπτού - Καλαβρύτων, το τμήμα Κατάκωλο - Πύργος
- Ολυμπία για τουριστικά δρομολόγια και το τμήμα Άγιος
Βασίλειος - Ρίο - Πάτρα ως προαστιακός σιδηρόδρομος.

Σήμερα το δίκτυο της Πελοποννήσου παρουσιάζει ει-
κόνα πλήρους εγκατάλειψης και διάλυσης, καθώς σταθ-
μοί και λοιπές εγκαταστάσεις έχουν διαρρηχθεί, ενώ ο
εξοπλισμός έχει κλαπεί ή καταστραφεί σε πολλές περι-
πτώσεις.

Το δίκτυο θα μπορούσε δυνητικά να εξυπηρετήσει τόσο

πολιτιστικές και τουριστικές διαδρομές όσο και τοπικές επι-
βατικές ανάγκες. Ο πρόεδρος του ΟΣΕ Γιάννος Γραμματίδης
επισκέφτηκε εθιμοτυπικά τον πρέσβη της Ελβετίας Stefan
Estermann και συζήτησαν το ενδεχόμενο μιας τέτοιας προ-
οπτικής. Ο Ελβετός πρέσβης ενημέρωσε τον πρόεδρο του
ΟΣΕ για την απόφαση της ελβετικής πλευράς να υποστηρί-
ξει την ολοκλήρωση μιας λεπτομερούς μελέτης σκοπιμότη-
τας που βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη και στοιχεία της θα συζη-
τηθούν σε επόμενη συνάντηση όλων των εμπλεκομένων
φορέων στο Ναύπλιο στις αρχές του Δεκέμβρη.

Ο κ. Γραμματίδης υπογράμμισε τη σημασία της ανα-
γέννησης του Πελοποννησιακού Σιδηροδρόμου για επι-
βατικούς, πολιτιστικούς και τουριστικούς σκοπούς με τε-
λικό στόχο να συνδέσει τόπους φυσικής καλλονής και

ιστορικού ενδιαφέροντος, όπως, πχ, η Κόρινθος, το Ναύ-
πλιο, η Καλαμάτα, οι Μυκήνες, η Αρχαία Ολυμπία και τό-
σοι άλλοι, εξυπηρετώντας απόλυτα τη στρατηγική της Ελ-
λάδας για έναν πιο βιώσιμο, πολυδιάστατο και λιγότερο
εποχιακό τουρισμό.

Από την πλευρά του, ο Ελβετός πρέσβης τόνισε ότι εί-
ναι αποφασισμένος να προσκαλέσει όλους τους εμπλε-
κόμενους φορείς σε μια κοινή προσπάθεια προσφέρον-
τας την ελβετική εμπειρία λειτουργίας μετρικών ορεινών
σιδηροδρομικών συστημάτων και δημιουργίας ελκυστι-
κών τουριστικών προγραμμάτων έτσι ώστε να εξυπηρε-
τηθεί η ανάγκη τής όσο το δυνατόν ευρύτερης προβολής
του Πελοποννησιακού Σιδηροδρόμου.

Ρεγγίνα Σαβούρδου

Υ
ψηλά τοποθετούν την Ελλάδα Αυ-
στραλοί, Καναδοί και Αμερικανοί
υποψήφιοι τουρίστες ως χώρα

επιλογής των διακοπών τους, σύμφωνα
με τα αποτελέσματα του δεύτερου μέρους
της μελέτης του Ινστιτούτου του Συνδέ-
σμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρή-
σεων (ΙΝΣΕΤΕ).

Οι Αυστραλοί κατατάσσουν την Ελλάδα
στη δέκατη θέση ως επιλογή διακο-
πών για τους επόμενους 12 μήνες, σε
ποσοστό 10,3%, την ίδια στιγμή που η
αγορά του Καναδά τοποθετεί την Ελ-
λάδα στην 11η θέση, με ποσοστό που
κυμαίνεται στο 8,1% των επιλογών

τους και στη 12η θέση για την αγορά
των ΗΠΑ με 9,4%.

Θα πρέπει ωστόσο να τονιστεί πως
σε ό,τι αφορά τις αγορές των Ηνωμένων
Πολιτειών της Αμερικής και του Καναδά,
η διαφορά σε προτίμηση μεταξύ της Ελ-
λάδας και των χωρών που προηγούνται
κατά μία ή δύο θέσεις είναι ελάχιστη, μό-
λις μιας ποσοστιαίας μονάδας.

Για τους Αμερικανούς στην πρώτη θέ-
ση στην επιλογή χώρας διακοπών βρί-
σκεται το Μεξικό, για τους Καναδούς οι
ΗΠΑ, για τους Κινέζους και τους Ινδούς η
Σιγκαπούρη και για τους Αυστραλούς η
Νέα Ζηλανδία.

Στη μελέτη επίσης καταγράφεται πως
τους επόμενους 12 μήνες σκοπεύει να
κάνει διακοπές στο εξωτερικό το 57%
των Αμερικανών, ενώ τα ποσοστά είναι
αρκετά υψηλότερα στις άλλες αγορές,

με τον Καναδά να είναι στο 71%, την Κίνα
στο 63%, την Ινδία στο 71% και την Αυ-
στραλία στο 68%.

Ο προγραμματισμός των διακοπών για
όσους θα προτιμήσουν το εξωτερικό φαί-
νεται να ξεκινάει από νωρίς με περισσό-
τερους από 2 στους 3 Ινδούς, Καναδούς
και Αυστραλούς, και αντίστοιχα το 60%
των Κινέζων και το 55% των Αμερικανών,
να έχουν αρχίσει τον προγραμματισμό για
τα ταξίδια τους επόμενους 12 μήνες.

Οι ανταγωνιστικοί προορισμοί
Αναφορικά με τους ανταγωνιστικούς

προορισμούς της Ελλάδας στη Μεσό-
γειο, δηλαδή τις αγορές της Ιταλίας, της

Ισπανίας, της Γαλλίας, της Πορτογαλίας,
της Τουρκίας και της Κροατίας, κατα-
γράφεται πως σε όλες τις αγορές τις δύο
πρώτες θέσεις καταλαμβάνουν η Γαλλία
-βρίσκεται πρώτη στις επιλογές των Κα-
ναδών, των Κινέζων και των Ινδών- και η
Ιταλία που είναι πρώτη στις ΗΠΑ και την
Αυστραλία.

Σχετικά με το ποσό που πρόκειται να
ξοδέψουν για τις διακοπές τους τους
επόμενους 12 μήνες, η επικρατέστερη
απάντηση σε ΗΠΑ, Καναδά και Αυστρα-
λία και οριακά την Κίνα ήταν ότι προτί-
θενται να ξοδέψουν ό,τι ξοδεύουν συ-
νήθως, ενώ στην Ινδία πως προτίθενται
να ξοδέψουν περισσότερο. Και στις

πέντε χώρες αυτοί που δήλωσαν ότι θα
ξοδέψουν περισσότερα είναι σημαντικά
περισσότεροι από αυτούς που δήλωσαν
πως θα ξοδέψουν λιγότερα. Η διαφορά
αυτή είναι ιδιαίτερα μεγάλη στις ΗΠΑ,
ακολουθούμενες από Κίνα, Αυστραλία
και Καναδά.

Αναλύοντας τα στοιχεία διαπιστώνεται
πως σκοπεύουν να ξοδέψουν όσα ξο-
δεύουν συνήθως το 41,9% των Αμερικα-
νών, το 52,5% των Καναδών, το 40% των
Κινέζων, το 33% των Ινδών και το 44,9%
των Αυστραλών. Περισσότερο απ’ όσο ξο-
δεύουν συνήθως σκοπεύουν να ξοδέ-
ψουν το 39,5% των Αμερικανών, το 27,6%
των Καναδών, το 39,6% των Κινέζων, το
36% των Ινδών και το 33% των Αυστραλών.
Λιγότερο απ’ όσο ξοδεύουν συνήθως
σκοπεύουν να ξοδέψουν το 13,9% των
Αμερικανών, το 15,4% των Καναδών, το
20% των Κινέζων, το 28,8% των Ινδών και
το 17,6% των Αυστραλών.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Τι αναφέρει η μελέτη του Ινστιτούτου του Συνδέσμου Ελληνικών
Τουριστικών Επιχειρήσεων για τα ποσά που πρόκειται να

ξοδέψουν φέτος στις διακοπές τους οι υποψήφιοι τουρίστες

Αυστραλοί, Καναδοί
και Αμερικανοί...
ψηφίζουν Ελλάδα



Μ
ε έξι προαπαιτούμενα,
όρους, προϋποθέσεις και
εξαιρέσεις τίθεται σε εφαρ-

μογή από τη μεθεπόμενη Δευτέρα 1η
Ιουλίου η εξαήμερη εργασία, γεγο-
νός που συνεπάγεται την υποχρεωτι-
κή χορήγηση επιπλέον μπόνους 40%
για τους εργαζομένους. 

Η ανάγκη για πε-
ρισσότερη και πιο πα-
ραγωγική εργασία
στο Δημόσιο, αλλά και
η σοβαρή έλλειψη ερ-
γατικών χεριών και οι
αυξημένες ανάγκες
των επιχειρήσεων του
ιδιωτικού τομέα που

έχουν συνεχή εργασία και εναλλασ-
σόμενες βάρδιες, δίνουν το περιθώ-
ριο στον εργοδότη να ζητήσει από τον
εργαζόμενο να δουλέψει μία μέρα
παραπάνω με προσαύξηση ημερομι-
σθίου 40%, σύμφωνα με όσα προβλέ-
πει η σχετική διάταξη του νόμου, που
ψηφίστηκε επί υπουργίας Άδωνι Γε-
ωργιάδη. 

Ειδικότερα:
1.Το καθεστώς της εξαήμερης ερ-

γασίας αφορά το Δημόσιο, τις ΔΕΚΟ,
τις τράπεζες, τις επιχειρήσεις, τους
οργανισμούς και τις εκμεταλλεύσεις
συνεχούς λειτουργίας που εφαρμό-
ζουν σύστημα πενθήμερης εβδομαδι-
αίας εργασίας. Σύμφωνα με τον νόμο,
η επιπλέον εργασία κατά μία ημέρα
την εβδομάδα θα επιτρέπεται με βάση
τις εξής τέσσερις προϋποθέσεις:

2. Καθίσταται υποχρεωτική η προ-
αναγγελία της σχετικής δήλωσης της
6ης ημέρας της εβδομάδας στο πλη-
ροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ.

3. Πρέπει να δηλώνεται η έκτη
ημέρα της εβδομάδας αλλά και να
αποδεικνύεται ενώπιον της Επιθεώ-

ρησης Εργασίας η ανάγκη για πρό-
σθετη εργασία λόγω αιφνίδιου και
εξαιρετικού φόρτου εργασίας για τις
επιχειρήσεις μη συνεχούς λειτουρ-
γίας

4. Απαγορεύεται η υπέρβαση του
οκταώρου, αλλά και της υπερεργα-

σίας και των υπερωριών. 
5. Το ημερομίσθιο του εργαζομέ-

νου που θα απασχοληθεί την έκτη μέ-
ρα προσαυξάνεται υποχρεωτικά κατά
40%. 

6. Σε σχέση με τις απαγορεύσεις, ο
νόμος ορίζει ρητά ότι όποιος εργαζό-
μενος απασχολείται σε νυχτερινή
βάρδια (από τις 12 τα μεσάνυχτα έως
τις 6 το πρωί), τότε δεν μπορεί ο ερ-
γοδότης να ζητήσει από τον εργαζό-
μενο να εργαστεί και έκτη μέρα. 

Η εξαήμερη απασχόληση εφαρμό-
ζεται κυρίως σε κλαδικές συμβάσεις
των εργαζομένων του επισιτισμού
και του τουρισμού. Έτσι, αν κάποιος
μισθωτός που εργάζεται σε ξενοδο-
χείο ή τουριστική επιχείρηση δουλέ-
ψει σε ημέρα ανάπαυσης, τότε παίρ-
νει μια επιπλέον αποζημίωση, η
οποία ισούται με ένα ημερομίσθιο για
κάθε μέρα ανάπαυσης που εργάστη-
κε. Μάλιστα, το ημερομίσθιο αυτό
πρέπει να είναι προσαυξημένο κατά
75% εάν η απασχόληση είναι την Κυ-
ριακή ή σε ημέρα αργίας, όπως ορί-
ζεται σχετικά από τις διατάξεις της
εργατικής νομοθεσίας. 
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Τα 6 SOS, το μπόνους του 40%
και οι εξαιρέσεις 

Μισό επίδομα στο…
ΙΒΑΝ και μισό σε 
«πλαστική» κάρτα!
Το αργότερο στις αρχές του Ιανουαρί-
ου 2025, εκατοντάδες χιλιάδες δι-
καιούχοι επιδομάτων θα λαμβάνουν τα
ποσά όχι μέσω ανάληψης από το ΑΤΜ
της τράπεζας, αλλά και σε… πλαστική
μορφή. 
Συγκεκριμένα, το υπουργείο Εργασίας
θα ενεργοποιήσει την κυβερνητική
εξαγγελία για πιο ουσιαστική και στο-
χευμένη παροχή των ποσών, μέσω
προπληρωμένης κάρτας κατά το ήμισυ,
ενώ το υπόλοιπο 50% θα μπορεί κάποι-
ος να το σηκώσει μέσω του τραπεζικού
λογαριασμού του. Για παράδειγμα, το
επίδομα ανεργίας των 509,75 ευρώ θα
καταβάλλεται μέσω μετρητών με ποσό
254,88 ευρώ, ενώ το υπόλοιπο ισόποσο
θα μπαίνει στην κάρτα, για να πραγμα-
τοποιούνται αγορές με ηλεκτρονικές
πληρωμές. Με την κίνηση αυτή η πα-
ροχή θα είναι περισσότερο στοχευμέ-
νη ως προς το πρόσωπο του δικαιού-
χου, ενώ μέσω των ηλεκτρονικών αγο-
ρών θα περιορίζεται η φοροδιαφυγή
και ταυτόχρονα οι δικαιούχοι θα συμ-
μετέχουν στις μηνιαίες κληρώσεις της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων, με χρηματικά έπαθλα που φτά-
νουν έως και τις 50.000 ευρώ. 
Με το νέο σύστημα, υπολογίζεται ότι
θα καταβάλλεται το 80% του συνόλου
των επιδομάτων που δίνουν σε ετήσια
βάση ο ΟΠΕΚΑ και η ΔΥΠΑ, δηλαδή
σχεδόν τα 3 από τα 4 δισ. ευρώ που δια-
θέτει ο προϋπολογισμός στο πλαίσιο
της κοινωνικής πολιτικής. Τα επιδόμα-
τα του ΟΠΕΚΑ που θα «τσιπαριστούν»
στην προπληρωμένη κάρτα κατά 50%
είναι τα εξής: Γέννησης, Παιδιού, Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Αγροτικής
Εστίας και Αναδοχής. Τα επιδόματα της
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης
που θα ενταχθούν στο νέο καθεστώς
είναι τα εξής: Ανεργίας, Λήξης της τα-
κτικής ανεργίας, τρίμηνης παραμονής
στο μητρώο ανέργων, επίσχεσης, απο-
φυλακισθέντων, εποχικού βοηθήμα-
τος και μακροχρονίως ανέργων. 
Από την άλλη πλευρά, με το σημερινό
σύστημα θα συνεχίσουν να καταβάλ-
λονται τα επιδόματα Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης Υπερηλίκων, Αναπηρίας,
Ομογενών Προσφύγων, Στέγασης,
Ορεινών και Μειονεκτικών Περιο-
χών, Εξόδων Κηδείας ανασφάλιστου
υπερήλικα, Στέγασης υπερηλίκων,
Αφερεγγυότητας Εργοδότη και Δια-
θεσιμότητας, καθώς και οι έκτακτες
οικονομικές ενισχύσεις που κατα-
βάλλει η ΔΥΠΑ. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τι φέρνει η 6ήμερη εργασία
από 1ης/7 και ποιους αφορά 
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

«Η
ΔEΗ μετασχηματίζεται από
απλή εταιρεία ενέργειας που
βασιζόταν στα ορυκτά καύσι-

μα σε έναν διεθνή όμιλο με ηγετική θέση
στη ΝΑ Ευρώπη, με επίκεντρο την καθα-
ρή ενέργεια, την πελατοκεντρική φιλο-
σοφία και τον ψηφιακό μετασχηματι-
σμό», τόνισε ο Κωνσταντίνος Αλεξαν-
δρίδης, CFO Ομίλου ΔEΗ, μιλώντας στο
συνέδριο «Mergers & Acquisitions
Summit», που πραγματοποιήθηκε στο
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Ανέπτυξε
διεξοδικά τις εξαγορές από τη ΔΕΗ της
Κωτσόβολος στην Ελλάδα και της ΕNEL
στη Ρουμανία, ενώ προχώρησε στην
πρόβλεψη ότι ο κλάδος της ενέργειας θα
συνεχίσει να βρίσκεται στο επίκεντρο
της δραστηριότητας M&A. Στη συνέχεια
αναφέρθηκε σε σημαντικές αποφάσεις
που πάρθηκαν στα δυο αυτά deals, ανα-
δεικνύοντας επίσης τα βασικά χαρακτη-
ριστικά μιας επιτυχημένης εξαγοράς.

Prodea: Διευκρινίσεις για την εξαγορά
του 20% της MHV Mediterranean
Hospitality Ventures

Σε διευκρινίσεις για το πώς θα προχω-
ρήσει η αγορά του 20% της MHV Mediter-
ranean Hospitality Ventures PLC προ-
χώρησε η Prodea σε απάντηση ερωτή-
ματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
κατόπιν σχετικού δημοσιεύματος. Όπως
αναφέρει, η αγορά των μετοχών θα πρέ-
πει να έχει συντελεστεί, εκτός εάν συμ-
φωνήσουν άλλως τα μέρη, μέχρι την 31η
Μαΐου 2025, υπό την αίρεση ότι θα συν-
τελεστούν γεγονότα που θα καθιστούν τη
συναλλαγή εφικτή. Παράλληλα, το συνο-
λικό τίμημα, 92,4 εκατ. ευρώ, θα κατα-
βληθεί σταδιακά και σε δόσεις.

Intracom: Από 1ης Ιουλίου 
το μέρισμα των 0,047 ευρώ 

Από τη Δευτέρα 1η Ιουλίου 2024 θα ξε-
κινήσει να καταβάλλεται από την Alpha
Bank το μέρισμα της Intracom. Δικαιού-
χοι του μερίσματος, βάσει του κανόνα
προσδιορισμού δικαιούχων (record
date), είναι οι εγγεγραμμένοι στα αρχεία
του Συστήματος Άυλων Τίτλων (ΣΑΤ) την
Τετάρτη 26 Ιουνίου 2024. Την Τρίτη 25
Ιουνίου 2024 οι μετοχές της εταιρείας θα
είναι διαπραγματεύσιμες στο Χρηματι-
στήριο Αθηνών χωρίς το δικαίωμα εί-
σπραξης του ως άνω μερίσματος (ημε-
ρομηνία αποκοπής του μερίσματος).

Εξαγόρασε την εταιρεία
Tzortzis η Mega Brokers

Η Mega Brokers, ο μεγαλύτερος
ασφαλιστικός πράκτορας στην Ελλάδα,
ενισχύει περαιτέρω την ηγετική της θέ-
ση μέσω της στρατηγικής συμφωνίας
εξαγοράς της Tzortzis SA. Η Mega Bro-
kers απέκτησε το 100% των μετοχών της
Tzortzis SA με ίδια κεφάλαια και συνε-
χίζει τις δραστηριότητές της με μεγάλη
ρευστότητα και με μηδενικό δανεισμό.
Ο ενοποιημένος οργανισμός θα έχει
περισσότερα από 75 εκατ. καθαρά
ασφάλιστρα, 330.000 ιδιώτες ασφαλι-
σμένους, 4.000 επιχειρήσεις, 70 άτομα
ανθρώπινο δυναμικό και 1.550 συνερ-
γάτες σε όλη την Ελλάδα με διοικητικά
γραφεία σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πά-
τρα και Λάρισα.

Κ. Αλεξανδρίδης: H ΔΕΗ μετασχηματίζεται
σε διεθνή παίκτη στην πράσινη ενέργεια

Για ακόμη μια χρονιά, η DEMO ΑΒΕΕ διακρίνεται στην
πρώτη τριάδα των ισχυρότερων εργοδοτών με τις καλύτερες
επιδόσεις στον κλάδο της φαρμακοβιομηχανίας στην προτί-
μηση των εργαζομένων, που αποτελεί και τον ελκυστικότερο
κλάδο στην Ελλάδα, σύμφωνα με την παγκόσμια έρευνα
Employer Brand που διεξήγαγε η Randstad. Σε αυτό το
πλαίσιο και ευθυγραμμισμένη με τις τάσεις στην παγκόσμια
αγορά εργασίας, η DEMO πρωτοπορεί, για ακόμη μια φορά,
και γίνεται η πρώτη βιομηχανία στη χώρα που υλοποιεί το
πλέον σύγχρονο μοντέλο εργασίας, με στόχο την προώθηση
της ευημερίας του ανθρώπινου δυναμικού. Συγκεκριμένα, εντάσσοντας μια νέα, πέμπτη βάρδια στις παραγωγικές μονά-
δες της, η ηγέτιδα εταιρεία στον κλάδο της φαρμακοβιομηχανίας εισάγει ένα νέο, πρωτοποριακό πρόγραμμα εργασίας,
με μέσο όρο απασχόλησης 14 ημερών ανά μήνα και αποδοχές που αντιστοιχούν σε μηνιαία απασχόληση.

DEMO: Προσφέρει μηνιαίες αποδοχές για 14 ημέρες εργασίας
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Στην Doppler με 35%
η SMERC του Ν. Καραμούζη 

Την είσοδο του SMERemediumCap του Νίκου Καρα-
μούζη στην εταιρεία ανελκυστήρων Doppler ανακοίνω-
σε η εισηγμένη. Ειδικότερα, όπως αναφέρεται στην ανα-
κοίνωση της εταιρείας, ο Σταύρος Σταυρόπουλος μετα-
βίβασε στη SMERemediumCap μετοχές και δικαιώματα
ψήφου που αντιστοιχούν στο 35% του μετοχικού κεφα-
λαίου. Αναλυτικά, η εισηγμένη ανακοίνωσε ότι ο κ. Σταυ-
ρόπουλος μεταβίβασε στη SMERemediumCap μέσω
εξωχρηματιστηριακής συναλλαγής (OTC), στις
14/6/2024, 3.710.004 μετοχές και τα αντίστοιχα δικαιώ-
ματα ψήφου που κατείχε στην εταιρεία και αντιστοιχούν
σε ποσοστό 35% του συνόλου του μετοχικού κεφαλαίου
και των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας.

Μέλος του ΣΕΚΠΥ
η Naval Group

Την ένταξη της εταιρείας Naval Group Hellas, θυγα-
τρικής εταιρείας του γαλλικού ναυπηγοκατασκευαστι-
κού κολοσσού Naval Group, στην οικογένεια της Ελλη-
νικής Αμυντικής Βιομηχανίας ανακοίνωσε ο Σύνδε-
σμος Ελλήνων Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού
(ΣΕΚΠΥ). Ειδικότερα κατά τη δεύτερη ημέρα της Διε-
θνούς Έκθεσης Άμυνας και Ασφάλειας Eurosatory
2024, στο ελληνικό περίπτερο υπογράφηκε η ένταξη
της Naval Group Hellas στο ΣΕΚΠΥ από τον πρόεδρο
του συνδέσμου Αναστάσιο Ροζολή και τον Benoit Cha-
palain, εκτελεστικό διευθυντή της Naval Group Hellas,
παρουσία του Pierre Eric Pommellet, διευθύνοντα
συμβούλου της Naval Group.
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Μ
έρα κληρώσεων ήταν η χθεσινή για τις
ελληνικές ομάδες στην έδρα της UE-
FA, τη Νιόν της Ελβετίας. Η κληρωτί-

δα... χαμογέλασε σε ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκό και
ΑΕΚ, καθώς θα αντιμετωπίσουν ομάδες που
κάλλιστα μπορούν να αποκλείσουν και να έχουν
συνέχεια στα προκριματικά των Champions, Eu-
ropa και Conference League αντίστοιχα, στο-
χεύοντας στο League Stage των ευρωπαϊκών
διοργανώσεων, που από φέτος έχουν αλλάξει φορμάτ.

«Πόρτα» ανοικτή στο όνειρο για ΠΑΟΚ
Πρώτος χρονικά έμαθε τον αντίπαλό του ο ΠΑΟΚ. Οι

πρωταθλητές Ελλάδας στον β’ προκριματικό του
Champions League θα αντιμετωπίσουν τον νικητή του
ζευγαριού Μπάνια Λούκα (Βοσνία) - Εγνάτια (Αλβανία).
Ναι μεν τα ταξίδια αυτά δεν είναι ποτέ εύκολα, ειδικό-
τερα σε αυτές τις χώρες για ελληνικές ομάδες, από την
άλλη όμως η διαφορά δυναμικότητας είναι τεράστια και
ο ΠΑΟΚ οφείλει να προκριθεί. Ο πρώτος αγώνας θα
διεξαχθεί στην Τούμπα στις 23 ή 24 Ιουλίου, ενώ η ρε-
βάνς μια εβδομάδα αργότερα στην έδρα του αντιπάλου.
Αν ο ΠΑΟΚ προκριθεί, θα μπει στην κλήρωση για τον γ’
προκριματικό του Champions League. Αν αποκλειστεί,

στις 5 Αυγούστου θα μπει στην κλήρωση των play
off του Europa League, αλλά και σε αυτήν του
Conference League. Ο ΠΑΟΚ με μια πρόκριση σε
έναν από τους τρεις προκριματικούς που θα δώ-
σει θα είναι μίνιμουμ στο League Stage του Con-
ference League. Ο μεγάλος στόχος βέβαια δεν εί-
ναι άλλος από το League Stage του Champions
League.

Κλήρωση-λουκούμι για Παναθηναϊκό
Στο Europa League η Ελλάδα εκπροσωπείται από τον

Ολυμπιακό, που είναι ήδη στο League Stage λόγω της
κατάκτησης του Conference League, ενώ ο Παναθη-
ναϊκός έμαθε τον αντίπαλό του στον β’ προκριματικό
του Europa League. Αυτός θα είναι ο νικητής του ζευ-
γαριού Μπότεφ Πλόβντιφ (Βουλγαρία) - Μάριμπορ
(Σλοβενία). Πρώτος αγώνας στις 25 Ιουλίου στην Αθήνα

και ο δεύτερος την 1η Αυγούστου στην έδρα του αντιπά-
λου. Οι «πράσινοι» θέλουν την πρόκριση στον γ’ προ-
κριματικό, στη συνέχεια στα play off και από εκεί να
βρεθούν στο League Stage της διοργάνωσης. Σε ενδε-
χόμενο αποκλεισμό θα αγωνιστούν στα play off του
Conference League.

Χαμόγελα για την ΑΕΚ
Στον β’ προκριματικό αυτής της διοργάνωσης θα ξε-

κινήσει την ευρωπαϊκή της περιπέτεια η ΑΕΚ. Η Ένωση
θα αντιμετωπίσει τον νικητή του ζευγαριού Βελέζ Μό-
σταρ (Βοσνία) - Εσκάλδες (Ανδόρα), με τον πρώτο αγώ-
να στις 25 Ιουλίου στη Νέα Φιλαδέλφεια και τον επανα-
ληπτικό εκτός έδρας την 1η Αυγούστου. Ο «δικέφαλος»
χρειάζεται τρεις προκρίσεις για να φτάσει στο League
Stage της διοργάνωσης, αρχικά στον β’ και τον γ’ προ-
κριματικό γύρο και κατόπιν στα play off.

Συμπερασματικά και οι τρεις ελληνικές ομάδες είναι
αρκετά επίπεδα πάνω από τους αντιπάλους τους, κάτι
που συνεπάγεται «υποχρέωση» πρόκρισης. Το θετικό
και για τους τρεις, ειδικά για τον Παναθηναϊκό που θα
έχει νέο προπονητή, είναι πως θα κερδίσουν χρόνο για
να βελτιωθούν περαιτέρω, αν κάνουν το αυτονόητο και
έχουν ευρωπαϊκή συνέχεια.

Βατοί έως... εύκολοι αντίπαλοι προέκυψαν 
στη χθεσινή κλήρωση για ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκό

και ΑΕΚ στους πρώτους προκριματικούς 
για φέτος στην Ευρώπη

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

«Υποχρεωμένοι» να προκριθούν

Οι αντίπαλοι των ελληνικών ομάδων στα προκριματικά 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΑΣΗ ΟΜΑΔΑ ΑΝΤΙΠΑΛΟΣ
Champions League............Β’ προκριματικός................ΠΑΟΚ ..................................Μπάνια Λούκα (Βοσνία)/Εγνάτια (Αλβανία)
Europa League ..................Β’ προκριματικός ........Παναθηναϊκός ..........Μπότεφ Πλόβνιφ (Βουλγαρία)/Μάριμπορ (Σλοβενία)
Conference League ..........Β’ προκριματικός ................ΑΕΚ ..................................Βελέζ Μόσταρ (Βοσνία)/Εσκάλδες (Ανδόρα) 



Μπράουν τριετίας στον Παναθηναϊκό «Χρυσός» ο Μπίλας
Το χρυσό μετάλλιο στα 50μ. πεταλούδα κα-

τέκτησε ο Στέργιος-Μάριος Μπίλας στο Ευ-
ρωπαϊκό Πρωτάθλημα υγρού στίβου στο Βε-
λιγράδι. Ήταν το έκτο μετάλλιο για την Ελλά-
δα, που έχει ακόμα δύο χρυσά, δυο ασημένια
και ένα χάλκινο στη φετινή διοργάνωση.

Ντι Βάιο καλεί Φώτη

Η Μπολόνια είναι ο νέος «μνηστήρας» για
τον Φώτη Ιωαννίδη και φαίνεται πως παίζει
αρκετά δυνατά για τον Έλληνα φορ. Μάλιστα,
ο παίκτης θεωρείται προσωπική επιλογή του
προπονητή της, Μάρκο ντι Βάιο. Το αν ο Πα-
ναθηναϊκός θα πειστεί από μια ενδεχόμενη
πρόταση των Ιταλών θα φανεί σύντομα.

Οικογενειακή υπόθεση
«Χρυσός» σκόρερ για την Πορτογαλία ήταν

στην πρεμιέρα της στο Euro 2024 κόντρα στην
Τσεχία ο Φρανσίσκο Κονσεϊσάο. Ο γιος του
Σέρτζιο Κονσεϊσάο, άλλοτε σταρ της Πόρτο
αλλά και του ΠΑΟΚ, έγινε έτσι ο δεύτερος που
σκοράρει σε Euro όπως και ο πατέρας του,
μετά τους Ενρίκο και Φεντερίκο Κιέζα.

Με έναν χρόνο
καθυστέρηση 

Παίκτης της Μπαρτσελόνα είναι και επίσημα
ο Κέβιν Πάντερ. Ο Αμερικανός γκαρντ έμεινε
ελεύθερος από την Παρτιζάν και συμφώνησε
με τους «μπλαουγκράνα», οι οποίοι χθες τον
ανακοίνωσαν. Πέρσι, ο Πάντερ είχε φτάσει μια
ανάσα από τους Καταλανούς, όμως, είχε μεί-
νει στο Βελιγράδι. Έτσι, η μετακίνηση ολοκλη-
ρώθηκε με έναν χρόνο καθυστέρηση.

Τίμησε τον λόγο του
Αν και υπήρξαν μεγάλη συζήτηση και αρκετή παραφιλο-
λογία σχετικά με το πόσοι και ποιοι διεθνείς θα δώσουν
το «παρών» στο Προολυμπιακό τουρνουά, ήδη άρχισαν
να δίνονται ηχηρές απαντήσεις. Πρώτη και καλύτερη αυ-
τή του Κώστα Σλούκα, που θα αγωνιστεί κανονικά τιμών-
τας τον λόγο που είχε δώσει στον Βασίλη Σπανούλη.

SPORTS
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Δυο δυο 
οι κούπες

Π
ριν καλά καλά τελειώσει η
σεζόν 2023-2024, ο Πανα-
θηναϊκός προχώρησε στην

ενεργοποίηση της πρώτης… βόμβας
για την επόμενη. Οι «πράσινοι» κινή-
θηκαν αστραπιαία και έκαναν δικό
τους τον Λορέντζο Μπράουν. Ο Αμε-
ρικανός γκαρντ, διεθνής με την εθνι-
κή Ισπανίας, συμφώνησε για τα επό-
μενα τρία χρόνια με τους «πράσι-
νους», οι οποίοι κατέβαλαν και το
buy out των 600.000 ευρώ στη Μα-
κάμπι Τελ Αβίβ, με την οποία ο παί-
κτης δεσμευόταν με συμβόλαιο.

Τη φετινή σεζόν ο Μπράουν είχε
12 πόντους, 2,7 ριμπάουντ και 4,8
ασίστ μέσο όρο με 44,1% στα τρίπον-
τα σε 22 λεπτά συμμετοχής στο πρω-
τάθλημα του Ισραήλ και 13,2 πόν-
τους, 2,8 ριμπάουντ και 6,1 ασίστ μέ-

σο όρο με 34,5% στα τρίποντα σε 29
λεπτά συμμετοχής στη EuroLeague. 

Ο έμπειρος γκαρντ έρχεται να
προστεθεί στην περιφέρεια του Πα-

ναθηναϊκού, η οποία χαρακτηρίζε-
ται ως μία από τις κορυφαίες στην
Ευρώπη, με τους Σλούκα, Γκραντ
και Ναν.

Η παροιμία λέει ότι οι Χιώτες πάνε δυο δυο και έτσι πήγαν στο νησί του Ανατολικού
Αιγαίου και τα ευρωπαϊκά τρόπαια του Ολυμπιακού. Conference League και Youth League
βρέθηκαν στη Χίο και οι φίλοι των «ερυθρόλευκων» το χάρηκαν με την ψυχή τους.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 
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Δάρδα

Λυκαβηττός:
Ιστορική συναυλία των Rotting Christ

Λυκαβηττός:
Ιστορική συναυλία των Rotting Christ

H
ταν όνειρο κι έγινε πραγματι-
κότητα! Το μεγαλύτερο ελλη-
νικό metal συγκρότημα όλων

των εποχών, οι Rotting Christ, θα εμ-
φανιστούν στη σκηνή του Δημοτικού
Θεάτρου Λυκαβηττού στις 29 Ιουνίου,
για ένα εκρηκτικό live μεγατόνων. 

Η ιστορική μπάντα βρίσκεται σε
παγκόσμια περιοδεία γιορτάζοντας τα
τριάντα πέντε χρόνια πετυχημένης
παρουσίας στο «σκληρό» ροκ και η
μία και μοναδική στάση τους στην
Αθήνα θα αποτελέσει μια XL συναυ-
λιακή εμπειρία στο πλαίσιο του Rock-
wave Festival, τον music leader των
κορυφαίων μουσικών διοργανώσεων
στη χώρα. 

Για το open air show στον Λυκαβητ-
τό, το φαινόμενο Rotting Christ υπό-

σχεται όχι κάτι λιγότερο από ένα hell
night ερμηνειών και εκκωφαντικού
ήχου. Στο ρεπερτόριό τους, εκτός από
διαχρονικά κομμάτια, θα συμπεριλά-
βουν τραγούδια από το τελευταίο τους
άλμπουμ -το 14ο κατά σειρά- με τον
τίτλο «Pro Xristou». Το LP βρίσκεται
αυτή τη στιγμή στο Top 10 της Φινλαν-
δίας -στην ίδια θέση με το άλμπουμ
της Μπίλι Άιλις-, της Ελλάδας και της
Αυστρίας, όπου ξεπέρασε την Ντούα
Λίπα, με το κομμάτι «Pretty world,
pretty dies» να καλπάζει με χιλιάδες
views. 

Επίσημα, όπως ανακοίνωσαν, εκεί-

νη τη βραδιά θα μοιραστούν τη σκηνή
με τους συντρόφους από τις παλιές
ένδοξες μέρες, τους Varathon.

Έσπασαν το φράγμα 
των ελληνικών συνόρων

Οι εγχώριοι πρεσβευτές του σκλη-
ρού ήχου Rotting Christ έχουν ξεπε-
ράσει τα ελληνικά σύνορα. Θεωρούν-
ται από τα σημαντικότερα συγκροτή-
ματα του Νότου και από τα κορυφαία
της ευρωπαϊκής underground metal
σκηνής, έχοντας στο ιστορικό τους
ηχηρές συνεργασίες με παγκόσμιους
«κολοσσούς» παίζοντας δίπλα στους

Iron Maiden, Slipknot και Total Rio.
Ελάχιστες μπάντες της hard rock

άντεξαν όσο αυτοί στον χρόνο. Με-
τρώντας ήδη παραπάνω από τρεις
δεκαετίες ιστορίας και πάνω από
2.000 σόου σε ολόκληρο τον κόσμο
με αφοσιωμένους μεταλάδες, εξα-
κολουθούν να γνωρίζουν την αποθέ-
ωση οπουδήποτε εμφανίζονται και
να θεωρούνται ως ένα από τα επι-
δραστικότερα συγκροτήματα του εί-
δους τους.

Έχτισαν τον μύθο τους δημιουρ-
γώντας έναν ιδιόρρυθμο και άκρως
αναγνωρίσιμο ήχο, με κλασικούς δί-
σκους όπως τα «Thy Mighty Con-
tract», «Non Serviam», «Theogonia»,
«Triarchy Of The Lost Lovers», «A
Dead Poem» και «The Heretics».

Το μεγαλύτερο ελληνικό metal συγκρότημα θα εμφανιστεί
στις 29 Ιουνίου, σε ένα εκρηκτικό live μεγατόνων 
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Εικαστική ωδή της Αλεξάνδρας Αθανασιάδη στον Πόρο

Α
έρας πολιτισμού από την
Τατιάνα Σπινάρη-Πολ-
λάλη και τη Μαρία Γιαν-

νοπούλου στο νησί του Ποσει-
δώνα! Η γκαλερί Citronne σε
συνεργασία με την Εφορεία
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νή-
σων παρουσίασε στο Αρχαι-
ολογικό Μουσείο του Πόρου
την έκθεση «Θραύσματα» της
γλύπτριας Αλεξάνδρας Αθανα-
σιάδη, παρουσία κορυφαίων
Ελλήνων εικαστικών, συλλε-
κτών και πλήθος φιλότεχνων.

Τατιάνα Σπινάρη-Πολλάλη, Κώστας Βαρώτσος, 
Αλεξάνδρα Αθανασιάδη

Εσμέ Μομφεράτου, 
Έλενα Καραβασίλη,
Τατιανή Καμπιώτη

Αϊνόλα και Κατερίνα Τερζοπούλου

Μάρω Πρεβελάκη
Παναγιώτης Δριτσάκος, 

Μαργαρίτα Τριβιζά Γιώργος Κουτουζής, Μαρία Γιαννοπούλου

Νάνη και Έλενα Καραβασίλη

Εσμέ Μομφεράτου, Μαρίνα Φωκίδη
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Γωγώ Αυγερινοπούλου, Αλεξάνδρα Αθανασιάδη, Μαίρη Αυγερινοπούλου





Μ
ε αφορμή τις υψηλές θερμοκρασίες
περιβάλλοντος τις τελευταίες ημέ-
ρες η Ελληνική Καρδιολογική Εται-

ρεία θεωρεί πρωταρχικής σημασίας την ενη-
μέρωση των πολιτών και ιδιαίτερα των καρ-
διοπαθών για τα μέτρα προστασίας που θα
πρέπει να λαμβάνουν.

Τους θερινούς μήνες στην Ελλάδα αντιμε-
τωπίζουμε συχνά το πρόβλημα της υψηλής
θερμοκρασίας περιβάλλοντος με κύριες επι-
πλοκές τις κράμπες από υπερθερμία, την
εξάντληση και σπανιότερα την πολυοργανική
ανεπάρκεια λόγω υπερθερμίας (heat shock).
Επίσης έχει παρατηρηθεί μια αύξηση στη συ-
χνότητα εισαγωγών οξέων καρδιαγγειακών
συμβαμάτων σε περιόδους καύσωνα, που
φαίνεται να συσχετίζονται με την παρατηρού-
μενη αύξηση των συγκεντρώσεων των σωμα-
τιδίων στην ατμόσφαιρα, του SO2 αλλά και του
όζοντος, που προάγουν τη φλεγμονώδη διερ-
γασία.

Τα σύνδρομα υπερθερμίας μπορεί να παρα-
τηρηθούν και σε σχετικά χαμηλότερες θερ-
μοκρασίες περιβάλλοντος (>32oC) με υψηλή
σχετική υγρασία (>60%) κυρίως σε ηλικιωμέ-
να άτομα, σε αλκοολικούς ή πάσχοντες από
ψυχικές ασθένειες, άτομα που λαμβάνουν
αντιψυχωσικά φάρμακα, διουρητικά, αντιχο-
λινεργικά, ή σε άτομα που ζουν σε μη καλά
αεριζόμενους χώρους χωρίς κλιματισμό.

Τα σύνδρομα αυτά είναι πιο συνήθη να εκ-
δηλωθούν κατά τις πρώτες μέρες του καύσω-
να, όπου ο οργανισμός δεν έχει ακόμα εγκλι-
ματιστεί. Ο εγκλιματισμός χρειάζεται 7 με 14
ημέρες έκθεσης. Με τον εγκλιματισμό μει-

ώνεται ο ουδός εμφάνισης ιδρώτα, έτσι το
άτομο ιδρώνει σε χαμηλότερη βασική θερμο-
κρασία. Ο ιδρώτας είναι ο πιο αποτελεσματι-
κός φυσικός μηχανισμός ενάντια στη θερμο-
πληξία και μπορεί να παρατηρηθεί με μικρή ή
και καμία μεταβολή της βασικής θερμοκρα-
σίας του σώματος. Όσο ο ιδρώτας παραμένει,
το άτομο μπορεί να αντέξει ιδιαίτερα υψηλές
θερμοκρασίες, αρκεί να αντικαθιστά το νάτριο
και το νερό που χάνονται.

Ύποπτα συμπτώματα που θα πρέπει να οδη-
γήσουν τους καρδιολογικούς ασθενείς στον
ιατρό τους: Θωρακική δυσφορία που επεκτεί-
νεται στην κάτω γνάθο και ενδεχομένως αν-
τανακλά στην πλάτη ή το χέρι (δηλωτικά στη-
θαγχικού πόνου), δύσπνοια, αδυναμία / κατα-
βολή δυνάμεων, ελαττωμένο επίπεδο συνεί-
δησης / σύγχυση, αίσθημα παλμών / ταχυ-
καρδία, κεφαλαλγία / ζάλη. Εκδηλώσεις θερ-
μοπληξίας. Πρόδρομα συμπτώματα είναι η δί-
ψα, η αδυναμία, η ζάλη, ο ίλιγγος, ο πονοκέ-
φαλος και η ναυτία. Όψιμα ο ασθενής παρου-
σιάζει απώλεια των αισθήσεων, σύγχυση,
σπασμούς, λήθαργο και πέφτει σε κώμα.
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kpapakosto@yahoo.gr

Γενικές οδηγίες
Αποφυγή του ηλίου κατά τις ώρες υψηλής ακτινοβολίας
(11.00-16.00). Αποφυγή της βαριάς σωματικής εργα-
σίας και της υπερβολικής άθλησης, ιδιαίτερα σε χώ-
ρους με υψηλή θερμοκρασία ή υγρασία. Αποφυγή των
πολύωρων ταξιδιών με αστικά μέσα συγκοινωνίας κατά
τη διάρκεια της υψηλής ζέστης. Κατανάλωση άφθονων
υγρών (έως 1,5 με 2 λίτρα). Αποφυγή των μεγάλων γευ-
μάτων. Περιορισμός των οινοπνευματωδών ποτών όπως
και των ποτών που περιέχουν πολλή καφεΐνη. Εάν η εφί-
δρωση είναι μεγάλη, προσθήκη αλατιού σε μικρές πο-
σότητες στη διατροφή για να εξισορροπηθεί η απώλεια
ηλεκτρολυτών. Κατανάλωση άφθονων φρούτων και λα-
χανικών. Κατά τη διάρκεια της ημέρας αρκετά ντους με
χλιαρό νερό. Τροποποίηση της αντιυπερτασικής αγω-
γής. Οι υπερτασικοί το καλοκαίρι χρειάζονται μικρότε-
ρες δόσεις φαρμάκων, γιατί η πίεση μειώνεται με τη ζέ-
στη. Τροποποίηση της αγωγής καρδιακής ανεπάρκειας.
Αναπροσαρμογή της δοσολογίας φαρμάκων όπως τα δι-
ουρητικά και τα αγγειοδιασταλτικά, γιατί υπάρχει ο κίν-
δυνος των ηλεκτρολυτικών διαταραχών και της αφυδά-
τωσης. Το ταξίδι με αεροπλάνο ή άλλο μέσο απαγορεύε-
ται στους ασθενείς με πρόσφατο οξύ έμφραγμα του
μυοκαρδίου ή ασταθή στηθάγχη, πρόσφατη επέμβαση
by pass ή απορρύθμιση καρδιακής ανεπάρκειας. Γενι-
κά όσοι έχουν μόνιμους καρδιακούς βηματοδότες μπο-
ρούν να ταξιδέψουν με αεροπλάνο. Όμως κάποια είδη
βηματοδοτών και εμφυτεύσιμων απινιδωτών απορρυθ-
μίζονται από τα συστήματα ασφαλείας του αεροδρομίου.
Καλό είναι οι ασθενείς να έχουν μαζί τους «την ταυτότη-
τα» του βηματοδότη ή απινιδωτή. Προσοχή θα πρέπει να
δείχνουν οι ευάλωτοι και στη θάλασσα και στο βουνό και
να είναι σε επαφή με τον καρδιολόγο τους.

Πρόδρομα συμπτώματα είναι η δίψα,
η αδυναμία, η ζάλη, ο ίλιγγος, 
ο πονοκέφαλος και η ναυτία. Όψιμα 
ο ασθενής παρουσιάζει απώλεια 
των αισθήσεων, σύγχυση, σπασμούς, 
λήθαργο και πέφτει σε κώμα

ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΣ

Συμβουλές 
για τις μέρες 
με καύσωνα



ΡOLITICAL ΥΓΕΙΑ43
ΠΕΜΠΤΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

Ο
καρκίνος του προστάτη αποτελεί
σημαντική ανησυχία για την υγεία
των ανδρών, ιδίως καθώς μεγαλώ-

νουν. Ενώ δικαίως δίνεται μεγάλη έμφαση
στη διάγνωση και τη θεραπεία αυτής της
πάθησης, υπάρχουν διάφορες παρενέρ-
γειες και συναφή ζητήματα που μπορεί να
προκύψουν, ορισμένα από τα οποία συζη-
τούνται λιγότερο συχνά. Ένα τέτοιο ζήτη-
μα είναι η σμίκρυνση του πέους, ένα φαι-
νόμενο που αντιμετωπίζουν ορισμένοι άν-
δρες μετά τη θεραπεία του καρκίνου του
προστάτη.

Κατανόηση του καρκίνου του προστάτη
Ο καρκίνος του προστάτη προέρχεται από

τον προστάτη αδένα, ο οποίος είναι ένας μι-
κρός αδένας στους άνδρες που παράγει
σπερματικό υγρό. Είναι ένας από τους πιο κοι-
νούς τύπους καρκίνου στους άνδρες, που
πλήττει ιδιαίτερα όσους είναι άνω των 50 ετών.
Η σοβαρότητα του καρκίνου του προστάτη
μπορεί να ποικίλλει σε μεγάλο βαθμό -ενώ
ορισμένοι τύποι αναπτύσσονται αργά και μπο-
ρεί να χρειάζονται ελάχιστη ή καθόλου θερα-
πεία, άλλοι είναι επιθετικοί και μπορούν να
εξαπλωθούν γρήγορα.

Θεραπείες 
Οι κύριες θεραπείες για τον καρκίνο του

προστάτη περιλαμβάνουν τη χειρουργική
επέμβαση, την ακτινοθεραπεία, την ορμονοθε-
ραπεία και τη χημειοθεραπεία. Η επιλογή της
θεραπείας εξαρτάται από διάφορους παράγον-
τες, συμπεριλαμβανομένου του σταδίου του
καρκίνου και της συνολικής υγείας του ασθε-
νούς. Καθεμία από αυτές τις θεραπείες μπορεί
να έχει σημαντικές παρενέργειες, επηρεάζον-
τας την ποιότητα ζωής του ασθενούς.

• Χειρουργική επέμβαση (ριζική προστατε-
κτομή): Πρόκειται για την αφαίρεση ολόκλη-
ρου του προστάτη και κάποιου ιστού γύρω από
αυτόν. Επιλέγεται συχνά εάν θεωρείται ότι ο
καρκίνος περιορίζεται στον προστάτη.

• Ακτινοθεραπεία: Αυτή η θεραπεία χρησι-
μοποιεί ακτίνες ή σωματίδια υψηλής ενέργειας
για να καταστρέψει τα καρκινικά κύτταρα.

• Ορμονοθεραπεία: Επίσης γνωστή ως
θεραπεία αποστέρησης ανδρογόνων (ADT),
μειώνει τα επίπεδα των ανδρικών ορμονών
στο σώμα ή εμποδίζει τη λειτουργία τους,
καθώς οι ορμόνες αυτές θεωρείται ότι μπο-
ρούν να προωθήσουν την ανάπτυξη των καρ-

κινικών κυττάρων του προστάτη.

• Χημειοθεραπεία: Αυτή χρησιμοποιεί φάρ-
μακα για τη θανάτωση των ταχέως αναπτυσσό-
μενων κυττάρων, συμπεριλαμβανομένων των
καρκινικών κυττάρων.

Σμίκρυνση πέους μετά από 
θεραπεία καρκίνου του προστάτη

Η σμίκρυνση του πέους είναι μια πιθανή πα-
ρενέργεια που σχετίζεται ιδιαίτερα με τις θε-
ραπείες του καρκίνου του προστάτη, ιδίως με-
τά από χειρουργική επέμβαση (ριζική προστα-
τεκτομή) και κάποιες φορές μετά από ακτινο-
θεραπεία ή ορμονοθεραπεία. Αν και οι ακρι-
βείς μηχανισμοί πίσω από αυτό το φαινόμενο
δεν είναι πλήρως κατανοητοί, πιστεύεται ότι
διάφοροι παράγοντες συμβάλλουν.

1. Επιπτώσεις από επέμβαση:Κατά τη διάρ-
κεια μιας ριζικής προστατεκτομής, η αφαίρε-

ση του προστάτη μπορεί να οδηγήσει σε αλλα-
γές στην ανατομία της πυέλου. Η επανασύνδε-
ση της ουρήθρας με τον αυχένα της ουροδό-
χου κύστης μπορεί να οδηγήσει σε ελαφρά
μείωση του μήκους του πέους. Ο σχηματισμός
ουλώδους ιστού μπορεί επίσης να συμβάλει
σε αυτό το ζήτημα.

2.Στυτική δυσλειτουργία: Οι θεραπείες για
τον καρκίνο του προστάτη συχνά οδηγούν σε
στυτική δυσλειτουργία (ΣΔ). Η αδυναμία επί-
τευξης ή διατήρησης της στύσης μπορεί να
προκαλέσει την απώλεια ελαστικότητας των
ιστών του πέους με την πάροδο του χρόνου,
οδηγώντας ενδεχομένως σε σμίκρυνση.

3. Ίνωση: Η ακτινοθεραπεία μπορεί να οδη-
γήσει σε ίνωση, μια κατάσταση κατά την οποία
δημιουργείται ουλώδης ιστός. Αυτό μπορεί να
επηρεάσει τον ιστό του πέους και να συμβάλει
στη μείωση του μήκους.

4. Ορμονικές αλλαγές: Η ορμονοθεραπεία
μπορεί να προκαλέσει αλλαγές στη σύνθεση
του σώματος και να επηρεάσει τον ιστό του πέ-
ους, αν και αυτό είναι λιγότερο συχνά άμεση
αιτία της σμίκρυνσης σε σύγκριση με τη χει-
ρουργική επέμβαση και την ακτινοβολία.

Ψυχολογικές και
συναισθηματικές επιπτώσεις

Ο ψυχολογικός αντίκτυπος της μείωσης του
μήκους πέους μπορεί να είναι βαθύς. Πολλοί
άνδρες συνδέουν το μήκος του πέους με τον
ανδρισμό και τη σεξουαλική ταυτότητα. Η εμ-
πειρία μιας αλλαγής στο μέγεθος του πέους
μπορεί να επηρεάσει την αυτοεκτίμηση και να
οδηγήσει σε άγχος, κατάθλιψη και προβλήμα-
τα σχέσεων. Η ανοιχτή επικοινωνία με τους
συντρόφους και η αναζήτηση υποστήριξης από
τους επαγγελματίες υγείας μπορεί να είναι ζω-
τικής σημασίας για τη διαχείριση αυτών των
συναισθηματικών προκλήσεων.

Μετριασμός της σμίκρυνσης του πέους
Για τον μετριασμό του κινδύνου μείωσης του

μήκους πέους, οι άνδρες που υποβάλλονται σε
θεραπεία για τον καρκίνο του προστάτη συχνά
συμβουλεύονται να συμμετάσχουν σε πρό-
γραμμα αποκατάστασης του πέους. Αυτό μπο-
ρεί να περιλαμβάνει τη χρήση αντλιών κενού,
τοποθέτηση πεϊκής πρόθεσης και χορήγηση
φαρμάκων για την προώθηση της ροής του αί-
ματος στο πέος και τη διατήρηση της ελαστικό-
τητας των ιστών. Η τακτική σεξουαλική δρα-
στηριότητα ή ο αυνανισμός μπορεί επίσης να
βοηθήσει στη διατήρηση του μήκους και της
λειτουργίας του πέους.

Συμπέρασμα
Ενώ ο καρκίνος του προστάτη και οι θερα-

πείες του μπορούν να επηρεάσουν το μήκος
του πέους, η κατανόηση της πιθανότητας αυ-
τής της παρενέργειας και η διερεύνηση προ-
ληπτικών και θεραπευτικών μέτρων μπο-
ρούν να βοηθήσουν στη διαχείριση και τον
μετριασμό των επιπτώσεών της. Είναι ση-
μαντικό οι ασθενείς να συζητούν ανοιχτά με
τους παρόχους υγειονομικής περίθαλψης
για όλες τις πιθανές παρενέργειες της θερα-
πείας, συμπεριλαμβανομένης της σμίκρυν-
σης του πέους, ώστε να λαμβάνουν τεκμη-
ριωμένες αποφάσεις και να διατηρούν την
ποιότητα ζωής τους κατά τη διάρκεια και με-
τά τη θεραπεία του καρκίνου. 

Ποια είναι η σχέση μεταξύ 
του καρκίνου του προστάτη 
και της σμίκρυνσης του πέους
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Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μια καλή ευκαιρία να φροντίσετε την

προσωπική σας ξεκούραση και να ανα-

δείξετε το φως του Ήλιου στον τομέα που

έχει να κάνει με την οικογένειά σας και

ίσως προβείτε σε αλλαγή κατοικίας.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους, ταξιδάκια και καλές

συζητήσεις θα αποτελέσουν αυτή την περίοδο

την καθημερινότητά σας. Ίσως είναι καιρός να

βάλετε μια τάξη σε ό,τι σας ανησυχεί μέσω δι-

καστικής οδού.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Μπαίνετε σε μια περίοδο που θα ευνοηθούν

τα οικονομικά σας και θα νιώσετε έτοιμοι να

ανανεώσετε την ψυχολογία σας μέσα από

την καθημερινότητα. Τα επαγγελματικά σας

θα παίξουν πρωταγωνιστικό ρόλο.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους αυτή είναι η επο-

χή σας και ξεκινούν τα γενέθλιά σας. Ίσως

αυτό το καλοκαίρι θα είναι πάρα πολύ ση-

μαντικό, ιδίως αν πρέπει να πάρετε συναι-

σθηματικές αποφάσεις.

Λέων
(23/7-22/8)
Είστε ένα ζώδιο ζωογόνο και δυνατό σε

αντοχή και επιμονή. Έρχονται για εσάς

καλές συνθήκες στα επαγγελματικά

σας, αλλά θα πρέπει να φροντίσετε και

την υγεία σας, που μάλλον την έχετε εγ-

καταλείψει.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Κοινωνικοί από σήμερα γίνεστε εσείς οι

Παρθένοι, με καλέσματα και όμορφες

στιγμές με τα αγαπημένα σας πρόσωπα.

Μην παραμελήσετε θέματα υγείας και σί-

γουρα ενισχύστε την ψυχολογία σας.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η είσοδος των Ήλιου, Ερμή και Αφροδίτης

στο ζενίθ του ωροσκοπίου σας φέρνει σε

πρώτο πλάνο τις προσωπικές σας φιλοδο-

ξίες. Μια νέα επαγγελματική πρόταση, συ-

νεργασία και επιχειρηματική δραστηριό-

τητα θα σας απασχολήσουν έντονα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς, είναι η εποχή

των επαγγελματικών σας υποθέσεων.

Ίσως χρειάζεστε λίγο χρόνο ακόμη για να

ολοκληρώσετε μια επαγγελματική ευκαι-

ρία που έχει παρουσιαστεί.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για εσάς τους Τοξότες, τα οικονομικά σας

γίνονται κάτι σαν εμμονή αυτή τη χρονική

στιγμή, αλλά πολύ σύντομα θα ολοκλη-

ρωθούν κάποιες προσπάθειές σας πάνω

σε αυτό το θέμα.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους, η προσωπική

σας ζωή, οι συνεργασίες και γενικότερα

ένα συναισθηματικό θέμα θα βρίσκονται

σε εγρήγορση. Απαλλαγείτε από το παρελ-

θόν και κοιτάξτε το μέλλον σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς τους Υδροχόους, το θερινό

ηλιοστάσιο τοποθετεί σε καλύτερες

συνθήκες την καθημερινότητά σας. Ερ-

γασία και υγεία θα έχουν θετικά αποτε-

λέσματα, αλλά μην είστε απρόσεκτοι με

τη διατροφή σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι η καλύτερη χρονική στιγμή να νοικο-

κυρέψετε τις συνθήκες που σας αφορούν,

οικογένεια, παιδιά και συναισθηματικές

ανάγκες. Ίσως κάνετε μια νέα γνωριμία

αυτή την περίοδο.
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Ο Ήλιος σήμερα σχηματίζει δύσκολη όψη με τον
Ποσειδώνα, όπου δημιουργείται η αίσθηση της
αναστάτωσης και της ανασφάλειας. Καλό είναι να

αποφεύγονται συμφωνίες που θα επηρεάσουν αρνητικά το
μέλλον μας. Λίγο πριν αλλάξει η μέρα, στις 23.53, ο Ήλιος
περνά στο ζώδιο του Καρκίνου και έχουμε το θερινό
ηλιοστάσιο, τη μεγαλύτερη μέρα του χρόνου,
σηματοδοτώντας την έναρξη του καλοκαιριού.  


